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Walka
o samorząd Poznania

Społeczeństwo poznańskie, gorąco 
przywiązane do swego miasta i żywo 
interesujące się biegiem spraw miej
skich, z coraz większą troską spogląda 
na to, co się dzieje na ratuszu grodu 
Przemysława. Od czasu, kiediy miejsce 
prezydenta, powołanego z wyboru oby
wateli, zajął mianowany komisarz, sy
tuacja uległa tam zupełnej zmianie: za
miast zgodnej współpracy wszystkich 
czynników miejskich, trwającej lat zgó- 
rą piętnaście, współpracy, której mia
sto nasze zawdzięcza swój wspaniały 
rozkwit, będący przedmiotem -podziwu 
swoich i obcych, spotykamy tam dzisiaj 
zatrutą atmosferę intryg,, niepokoju i 
różnego rodzaju ataków.

Nie po stronie Klubu Narodowego 
spoczywa odpowiedzialność za powsta
nie takiej atmosfery. W ciągu tych 
piętnastu lat polskich rządów na ratu
szu działalność obozu narodowego w 
radzie miejskiej przeniknięta była zaw
sze duchem rzeczowej, pozytywnej pra
cy dla dobra miasta —pracy, pozba
wionej wszelkich pierwiastków egoiz
mu. partyjnego. Dzięki temu i dzięki 
dobrej woli innych także czynników 
miejskich stosunek wzajemny rady 
miejskiej i magistratu układał się tak 
harmonijnie, choć w magistracie zasia
dali ludzie rozmaitych przekonań poli
tycznych i choć radziecka frakcja naro
dowa odnosiła się niekiedy krytycznie 
do tych czy innych poczynań zarządu 
miejskiego. Każdy dawał ze siebie ty
le, ile mógł, ale zarazem odnosił się z 
szacunkiem i lojalnością do pracy in
nych. Poznań był pod tym względem 
wzorem dla całej Polski, a nawet dla 
szeregu wielkich miast zagranicznych.

Jeśli dziś stan rzeczy jest inny, to — 
nie wahamy się tego powiedzieć — 
źródłem owej zmiany jest ustosunkowa
nie się tymczasowego prezydenta mia
sta i stojących za nim kół „sanacyj
nych“ do przedstawicielstwa obozu na
rodowego na terenie rady miejskiej. 
Zapomina się, że Klub Narodowy man
daty swe otrzymał z woli bezwzględnej 
większości mieszkańców naszego mia
sta. Zapomina się, że reprezentuje on 
najbardziej rdzenne, najbardziej oby
watelsko wyrobione żywioły poznań
skie, związane ze stolicą Wielkopolski 
życiem, krwią i pracą wielu pokoleń. 
Boć nie ulega wątpliwości, że, gdyby 
niożna było przeprowadzić odpowiednią 
statystykę,, okazałoby się, że w ostatnich 
wyborach do rady miejskiej zgórą trzy 
czwarte rdzennego, zasiedziałego oby
watelstwa poznańskiego glosy swe rzu
ciło właśnie na listę obozu narodowego.

Zdawałoby się rzeczą samo przez się 
zrozumiałą, że pierwszym obowiąz
kiem człowieka, stojącego na czele za
rządu miejskiego, winna być troska o 
zgodne, harmonijnie ułożenie się jego 
stosunków z przedstawicielstwem tych 
właśnie żywiołów. Tak pojmował swe 
obowiązki b. prezydent Cyryl Ratajski, 
i nikt nie może twierdzić« by dawało to.

Niemcy o układzie w Londynie
Von Ribbentrop precyzuje w wywiadzie z Agencją Havasa zasadnicze rezultaty 

zawartej umowy — Wyjaśnienia Rosenberga
Paryż (PAT) Korespondent londyń

ski Havasa uzyskał wywiad z nadzwy
czajnym ambasadorem Rzeszy von 
Ribbentropem na temat układu mor
skiego.

Von Ribbentrop wyraził na wstępie 
zadowolenie z doprowadzenia do po
myślnego zakończenia rokowań, stwier 
dzając, że układ stanowi pierwszy krok 
do ograniczenia zbrojeń.

BŁĘDY PRZESZŁOŚCI
„Są¿łzę, oświadczył, że w przeszłości 

Europa usiłowała przedsięwzięć zbyt 
wiele rzeczy naraz. Przedewszystkiem 
popełniono dwa błędy: najpierw chcia
no uregulować wszystko naraz, za
miast zająć się kolejno problemem, po 
drugie — co jest jeszcze gorsze — usi
łowano załatwić odrazu wszystkie za
gadnienia wszystkich państw w jed
nym czasie i przy jednym stole. To się 
nazywa pokojem zbiorowym. Sądzę, 
że to była robota naopak.

O DOBRY SYSTEM POKOJU
„Niemcy obcą również systemu po

koju, który byłby naprawdę dobry i 
oparty na przyjaźni, a nie na teorjach. 
To powinno być podstawą współpracy 
wszystkich narodów. Niemcy są,'prze
konane, że cel ten można osiągnąć'tyl
ko etapami i wierzą, że należy rozwią
zać życiowo problemy państw europej
skich za pomocą umów dwustronnych. 
Nie trzeba się gubić w rozmowach wie
lostronnych, które do tej pory nie po
sunęły naprzód sprawy rozwiązania 
zagadnień europejskich.

UKŁAD MORSKI
„Wierzę, iż nasz układ morski jest 

•początkiem praktycznej polityki poko
jowej. Reguluje on żywotnie problemy 
morskie między Niemcami i Anglją raz 
na zawsze. Odtąd nie będzie już wię
cej rywalizacji na morzu. Należy zdać 
sobie sprawę z tego, co to oznacza dla 
obu wielkich narodów.

PRZEŁAMANIE LODÓW
„Drugi, zasadniczy rezultat tych ro-

IF jutrteisxem wydaniu y I ó w nem:
OWA PRZYKŁADY WIELKOPOLSKIE

Prtex dr. Alfreda Hrosiya

wyniki ujemne <łia miasta; było wprost 
przeciwnie.

Jeśli diziś jest inaczej, to — powta
rzamy — nie jest to winą radzieckiego 
Klubu Narodowego. Klub ten w ciągu 
półtorarocznego istnienia obecnej rady 
miejskiej dał chyba dosyć dowodów u- 
miaru, który jednak z drugiej strony 
nie doznał właściwej oceny.

Nie wiemy, jaki cel przyświeca p. 
Więckowskiemu w jego postępowaniu, 
natomiast widać już wyraźnie, że czyn
niki „sanacyjne“ zmierzają niewątpli
wie do wyzyskania położenia dla swych 
interesów partyjno-politycznych i, w 
konsekwencji, do zniszczenia samorząr 
du miasta Poznania. Ideałem ich jest 
widocznie ustrój taki, jaki panuje dziś 
w Warszawie: nietylko komisaryczny 
magistrat, ale i komisaryczna rada 
miejska, czyli „hajrat“, w którym oczy
wiście byliby wyłącznymi panaffiL

kowań, polega na przełamaniu lodów i 
uelastycznieniu sztywnej sytuacji po
litycznej w Europie. Atmosfera uspo
kojenia, która musi być logicznym re
zultatem naszego wysiłku powinna — 
jestem tego pewien — przygotować dro
gę do załatwienia innych problemów i 
w ten sposób układ ten może się stać 
jednym z filarów, na którym oprze się 
rzeczywista współpraca w Europie“.

Berlin (PAT). Kierownik naro- 
dowo-socjałistycznego urzędu polityki 
zagranicznej dr. Alfred Rosenberg o- 
głosił w „Boersen Ztg.“ artykuł o nie
miecko - angielskiem porozumieniu 
morski em.

Autor motywuje żądania morskie 
Rzeszy koniecznością obrony wybrze
ży Bałtyku i morza Północnego. Zwła
szcza wybrzeże Bałtyku, zdaniem Ro
senberga, musi być zabezpieczone 
przed nieprzewidzianemi wydarzenia- 
Wobec otwartego zadeklarowania się 
Rosji jako gwarantki rewolucji świa
towej, kwestia bezpieczeństwa innych 
narodów nabrała nowego charakteru, 
a londyńskie rozmowy morskie przy
najmniej o ile chodzi o Niemcy, służą 
zabezpieczeniu kultury europejskiej w 
tym sensie, iż Rzym w porozumieniu 
z. Anglją, chcą zabezpieczyć swe wy
brzeże morskie w ramach wyznaczo
nych względami obrony.

MISJA EUROPY
„My, Niemcy, wierzymy, że Europa 

ma do spełnienia misję dla dobra 
świata cywilizowanego i byłbym bar
dzo szczęśliwy, gdyby wszystkie naro
dy chciały sobie zdać sprawę z życio
wej doniosłości tego. Wybierając mię-

Zatarg włosko-abisyński
Londyn. (Tel. wł.) Mimo donie

sień z Rzymu, zapewniających, że w 
rozpoczynających się rozmowach an- 
gielsko-włoskich poruszane będą tylko 
sprawy europejskie, a w pierwszym 
rzędzie niemiecko-brytyjski układ

Wzgląd na zbliżające się wybory sej
mowe — jak to prasa narodowa już 
•podkreśliła — także odgrywa tu poważ
ną rolę;

Inspiratorzy i wykonawcy owych za
mierzeń niechaj jednak zdają sobie 
sprawę, że w ten sposób godzą w to, co 
stanowi jedną z najcenniejszych cech 
psychiki wielkopolskiej: w godność i 
dumę obywatelską oraz umiejętność 
samodzielnego załatwiania spraw zbio
rowych przy lojalności zresztą wobec 
urządzeń państwowych.

Kto w zapamiętaniu partyjnem ude
rza w te właśnie, wykształcone w ciągu 
długiego szeregu lat, a budzące podziw 
nawet wśród wrogów znamiona duszy 
wielkopolskiej, miast dbać o ich dalszy 
rozwój i rozprzestrzenienie na inne zie
mie Rzeczypospolitej, ten w krótkim 
czasie tego pożałuje. Zdrowy, twórczy 
duch Poznania zwycięży,

dzy współpracą państw europejskich, 
która jedynie może zapewnić byt lud« 
ności naszego kontynentu, a chaosem, 
jestem pewien, że znajdziemy dobrą 
drogę w kierunku rozwiązania na
szych zagadnień. Wierzę, że w wysiłku 
na rzecz zachowania kultury starego 
świata Anglja, Francja i Niemcy oraz 
inne narody Europy winny się zjedno
czyć. Wierzymy, że trzeba, by Europa 
była silną, jak również, by silne było 
Imperjum Brytyjskie.

„MYŚLENIE SZEROKIEMI 
KATEGORJAMI“

„Chciałbym jeszcze dodać jedna, 
Czytałem w jednym z dzienników po
rannych, że Rzesza jakoby chce poróżt- 
nić Francję z Anglją. Muszę powie
dzieć, że w Niemczech nie rozumiemy 
takich insynuacyj. Są to absurdalne 
pomysły ludzi, nie mogących się uwol
nić z mentalności przedwojennej, a 
nawet z epoki lodowej. Jeżeli wszyscy 
chcemy odrodzenia zachodu, jak. to 
oświadczył ostatnio kanclerz Hitler w. 
swej mowie, musimy się nauczyć my
śleć szerokiemi kategorjami i musimy 
żywić wzajemne zaufanie.
GŁÓWNE ZADANIE RIBBENTROPA

„Na zakończenie — oświadczył von' 
Ribbentrop — ludzie mówią, że uwa
żam za główne zadanie mego życia 
przyczynienie się do realizacji ścisłej 
współpracy między Anglją, Francją 
i Niemcami, do której dobrowolnie 
weszłyby i inne państwa Europy. Są
dzę, że ci ludzie mają rację i jestem 
przekonany, że jesteśmy ‘ na dobrej 
drodze.“

morski oraz zachodnio-europejski pakt 
lotniczy, niektóre dzienniki angielskie 
są zdania, że będzie mowa również 
o zatargu włosko-abisyńskim. »

Korespondent dyplomatyczny „Mor- 
ning Post“ jest przekonany, że min. 
Eden podejmie ostatnią energiczną 
próbę w celu zażegnania niebezpieczeń
stwa wojny. Jeżeli jego usiłowania 
spełzną na niczem, -wówczas należy się 
liczyć napewno z wybuchem zatargu 
zbrojnego we wrześniu.

W tej sprawie min. Eden otrzymał 
daleko idące pełnomocnictwa. Przywo
zi on propozycje swego rządu, które 
zmierzają do zaspokojenia słusznych 
dążeń włoskich z równoczesnem za
gwarantowaniem niepodległości Abi- 
synji. Myślą przewodnią tych propo- 
zycyj są ustępstwa gospodarcze na 
rzecz Włoch. Abisynja winna pozwolić 
na budowę kolei pomiędzy Erytreą i 
włoskiem Somali, przyznać używal
ność niektórych źródeł i pastwisk oraz 
zgodzić się na założenie plantacyj ba
wełny na północy.

Te prawa zawarte są częściowo w 
traktacie trzech mocarstw z roku 190k 
oraz w traktacie angielsko-włoskim z 
roku 192o. Rząd angielski jest zdecy
dowany użyć swego wpływu w po
wyższym kierunku, jeżeli otrzyma za
pewnienie, że nie dojdzie do działań 
zbrojnych.

Pogłoski, że W. Brytania jest zde
cydowana przyznać Abisynii wzamian 
za ustępstwa na rzecz Włoch przejście 
do morza przez angielskie Somali nie 
odpowiadają prawdzie. W podobnvm 
sensie informuje również korespon-

Jifisi CtauW,
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Dokoła misji min. Edena
Głosy prasy francuskiej na temat rozmów w Paryżu - Zapowiedź specjalnych zapew

nień ze strony Anglji?

Aresztowanie
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy został aresztowany Jędrzej Gier
tych, b. urzędnik konsulatu w Olsztv" 
nie, ostatnio członek redakcji „War
szawskiego Dziennika Narodowego“"

(w)

Paryż (PAT). Prasa paryska u- 
waża, że rozmowy francusko-brytyj- 
skie zakończyły się w atmosferze pew
nego odprężenia i zadowolenia.

PO POWROCIE Z RZYMU
„Figaro“ wskazuje jednak, iż 

wprawdzie ministrowie skonfronto
wali swoje poglądy, ale decyzji w żad
nej dziedzinie nie powzięto. Min. E- 
den przesłał do Londynu raport z pro
pozycjami premjera Lavala, które będą 
przedmiotem narad w czasie pobytu 
ministra brytyjskiego w Rzymie. Do
piero po jego powrocie do Paryża mo
że odbyć się bardziej pożyteczna wy
miana poglądów. Obecna sytuacja jest 
wyczekująca.

O LINJĘ WYTYCZNĄ POLITYKI
Fakt, że obaj mężowie stanu w roz

mowach swoich nawiązali do komuni
katu londyńskiego z 3 lutego, co pod
kreślił w deklaracji premjer Laval — 
zdaniem „Le Petit J o urna 1“ —
oznacza, że doszli oni do zgody w 
kwestjł utrzymania linji, którą szła 
polityka zagraniczna Francji i W. Bry- 
tanji w' czasie ostatnich miesięcy. U- 
kład morski wydaje się przykrym wy
jątkiem, o którym pamięć może się 
zatrzeć.

PAKT LOTNICZY
Mówiąc w dalszym ciągu o pakcie 

lotniczym, cytowane pismo wyjaśnia, 
że Laval zapytywał min. Edena, czy 
Anglja zgodziłaby się, aby zapowiada
ne rokowania w sprawie. Locarna lot
niczego miały, charakter teoretyczny 
i doprowadzono je do końca dopiero 
wtedy, gdy całość problemów’, a prze- 
dewszystkiem kwestja zbrojeń lądo
wych będzie rozwiązana. Poza tern 
strona francuska sądzi, że ogólna kon
wencja lotnicza między sygnatorju- 
szami traktatu lokarneńskiego była
by niewystarczająca, o ile nie uzupeł- 
nionoby ją dwustronnemi układami 
lotniczemi między Anglją, Frakcją i 
Włochami. W. Brytanja dotąd nie 
żywiła entuzjazmu dla tych dwu
stronnych układów’, prawdopodobnie 
ze względu na opozycję Niemiec, lecz 
ze względu na nalegania premjera La
vala min. Eden miał nie odrzucać tej 
zasady.

PRÓBA „FRONTU ZE STRESY“
„Journal“ pisze: „Skoro min. E- 

den powróci z Rzymu, zobaczymy, czy 
front ze „Stresy może być odbudowa
ny nie w teorji, lecz, w praktyce celem 
wykonania protokółu londyńskiego z 
3 lutego“.

„Derby“ warszawskie
W a r s z a w a. (PAT.) W niedzielę 

rozegrano na torze warszawskim do
roczne „derby“ na dystansie 2400 m., 
o nagrodę 75 000 zł.

Wobec tego, że tegoroczne trzylatki 
nie odznaczają się nadzwyczajną klasą 
i że nie było zdecydowanego faworyta, 
startowało aż 14 koni, w tern tylko 1 
klacz. Bieg wygrał „Impet“ II gen. Jar
nuszkiewicza, przed „Libretto“ p. A. 
Mieczkowskiego i „Łokietkiem“. W 
pobitem polu był m. i. zwycięzca na
grody „przychówku" „Bandit“ p. 
Szwarcszżajna, kl. „Ice“ p. Bersona 
i t. d-

4^
Rokowania rumuńsko - sowieckie w 

sprawie zwrotu złota, zdeponowanego w 
Rosji podczas wojny, a suma tego złota ma 
sięgnąć 600 milj. rubli, nie dały pozytyw
nego wyniku. Sowiety oświadczyły, że o- 
stateczna decyzja zapadnie po zasiąg,nięciu 
opinji banku państwowego, co Rumuni od
rzucili.

Donoszą z Białogrodu, że dziennikarze 
czechosłowaccy i rumuńscy, którzy przy
byli tu z okazji mającej się odbyć sesji ra
dy Małej Ententy, opuścili Białogród, nie 
ukrywając zawodu, jaki uczuli z powodu 
odroczenia sesji.

*
Prezydent policji w Magdeburgu ogłosił 

ostry protest przeciw obojętnemu trakto
waniu przez większą część miejscowej lud
ności zarza.dzeń, dotyczących cywilnej o- 
brony przeciwlotniczej. W przyszłości na
zwiska osób sabotujących obronę cywilną 
będą ogłaszane publicznie.

ZAMIARY ANGLJI
Dla kierowników polityki francu

skiej — pisze „L ‘ O e u v r e“ — rzeczą 
istotną jest dowiedzenie się, w jakim 
stopniu Anglja zamierza odtąd powró
cić do metod dyplomatycznych, wy
szczególnionych w komunikacie lon
dyńskim i w jakim zakresie trzymać 
się będzie tych metod.“

GWARANCJE W. BRYTANJI
Paryż (PAT). „Excelsior" dono

si, że wedle informacyj otrzymanych 
z Londynu, oficjalnie jeszcze nie po-

Korespondent „Daily Telegraph“ o wynikach narad
Londyn (PAT) Korespondent dy

plomatyczny „Daily Telegraph“, Gor
don Lennox, który towarzyszy min. 
Edenowi, ogłasza w „Sunday Times“ 
sprawozdanie z rezultatów rozmów 
paryskich.

Korespondent podkreśla, że min. 
Eden i premjer Laval rozpatrywali 
zagadnienia sytuacji międzynarodo
wej w świetle aktualnych stosunków, 
a nie jak się one przedstawiały w o- 
kresie deklaracji londyńskiej z przed 
5 miesięcy. Obaj mężowie stanu oma
wiali środki ruszenia z miejsca roz
maitych zagadnień europejskich, uwa
żając praktyczne rozwiązania za lep
sze od teoretycznych i zgodzili się co 
do tego, że zagadnienia te dotyczą o- 
prócz Francji i W. Brytanji również 
innych rządów europejskich.

Min. Eden przesiał gabinetowi bry-

Wspaniała manifestacja w Łodzi
t roczystość poświecenia sztandaru — Pochód i zebranie 

na pl. Wolności
Łódź (Tel. wl.). W niedzielę od

była się w Łodzi imponująca uroczy
stość, w której wzięło udział około 2 i 
pół tysiąca osób.

Narodowe Koło Łódź-Koziny im. Ki
lińskiego obchodziło uroczystość po
święcenia sztandaru, na którą przyby
li między innemi delegaci z Warsza
wy, Poznania. Strzałkowa, Sompolna, 
Końskiego, Kolskiego, Władysławowa, 
Łęczycy, Zduńskiej Woli, Sieradza, 
Łaska, Pabjanic, Aleksandrowa, Zgie
rza^ Rudy Pabianickiej itd. Ponadto 
wzięły udział delegacje organ. Sokoła, 
Hallerczyków i Dowborczyków.

O godz. 9 rano wyruszono z impo
nującym pochodem z placu przy ul. 
Północnej w towarzystwie 3 orkiestr 
do kościoła Zbawiciela. Mszę św. od
prawił ks. prób. Wilk. W czasie nabo
żeństwa chór „Hasło“, pod kierownic
twem p. Milka, wykonał kilka utworów 
religijnych.

Przed dokonaniem uroczystego ak
tu poświęcenia sztandaru, ks. prób. 
Wilk wygłosił okolicznościowe kaza
nie, w którem między innemi wskazał 
na siłę ruchu narodowego i zdolności 
jego do walki z tern wszystkiem co 
szkodzi Polsce. Głębokie myśli czci

Strajki polityczne w Zagłębiu
Sosnowiec (Tel. wł.) W ostatnich 

dniach na terenie Zagłębia Dąbrow
skiego w niektórych zakładach pracy 
wybuchły strajki. Strajki noszą cha
rakter polityczny i są protestem prze
ciwko usiłowaniu uchwalenia nowej 
ordynacji wyborczej do ciał ustawo
dawczych. Nigdzie spokoju nie zakłó
cono.

Strajkiem objęte są kopalnie 
węgla. I tak na kop. „Wiktor“ w Mi- 
lowicach nie przystąpiło do pracy na 
ranną zmianę 329 robotników, na kop. 
„Paryż“ — 910 rob., na kop. „Flora“ — 
190 rob., na kop. „Jakób“ 130 rob., na 
szybie Marjusz — 230 rob. We wszyst
kich tych kopalniach obserwacja zje
chała na dół i z pewnymi wyjątkami 
robotnicy kop. „Czeladź“, „Saturn“, 
„Jowisz“, „Mars" pracowały normal
nie. Inne kop. jak „Renard“, „Reden“ 
i Kazimierz“ wprowadziły na piątek 
świętówkę. Na kop. „Paryż“ i „Flo
rze“ członkowie Z. Z. Z. starali się nie- 
dopuścić do strajku. Kopalnie, które 
nie strajkowały, lecz pracowały lub 
świętowały zapowiadają, że strajk wy
buchnie w innym czasie

twierdzonych, rząd francuski w naj
bliższym czasie otrzymać ma czarno 
na białem następujące zapewnienia ze 
strony W. Brytanji:

1) układy lotnicze przewidziane dla 
Europy zachodniej nie będą przed
miotem osobnych rokowań z Niemca
mi i zostaną zawarte tylko z udziałem 
pozostałych ucżestników paktu locar- 
neńskiego;

2) W. Brytanja nie będzie uważać e-
wentualnego powiększenia floty fran
cuskiej za powód do powiększenia 
własnego tonnażu, co zkołei mogłoby 
wpłynąć na wzrost floty niemieckiej.

tyjskiemu dokładne sprawozdanie o 
przebiegu rozmów, zwracając uwagę 
na specjalne punkty wysunięte przez 
premjera Lavala i dodając szereg wła
snych propozycyj, które przyczynić się 
mogą do postępu w dziele utrwalenia 
pokoju w Europie.

Wydaje się, że obaj ministrowi» 
zgodzili się co do tego, aby cały apa
rat, niezbędny dla przeprowadzenia 
programu londyńskiego został urucho
miony. Oznacza to: 1) aktywne za
rządzenia dla rokowań w sprawie pół
nocno-wschodniego paktu o nieagre
sji; 2) podjęcie wysiłków dla ruszenia 
z miejsca sprawy ustanowienia syste
mu bezpieczeństwa w basenie naddu- 
najskim; 3) rokowania międzynarodo
we celem uzyskania ograniczenia 
zbrojeń na lądzie i w powietrzu; 4) ro
kowania o Locarno lotnicze.

godnego mówcy wywarły na wiernych 
silne wrażenie.

Q godz. 13 pochód ruszył w tym sa
mym porządku do centrum miasta na 
pl. Wolności, gdzie złożono przy dźwię
kach Hymnu Narodowego wspaniały 
wieniec z szarfami u stóp pomnika Ko
ściuszki. Następnie udano się na plac 
koło parku Helenowa, gdzie nastąpiły 
dalsze uroczystości, poprzedzone defi
ladą przed władzami Stronnictwa Na
rodowego.

Okolicznościowe zebranie zagaił 
prezes placówki Koziny, p. Rakow
ski, witając przedstawicieli władz 
Stronnictwa Narodowego i wszystkich 
zgromadzonych. Następnie poseł Pe- 
trycki wygłosił dłuższe przemówienie, 
w którem wskazał na ciężką ale owoc
ną walkę Obozu Narodowego.

W dalszym ciągu przemawiali pp. 
kpt. Grzegorzak, radny Stolarek, w im. 
prezesa zarządu okręgowego adw. Ko
walskiego radny Kapczyński, im. Na
rodowego Klubu Radzieckiego i prof. 
Podgórskiego, radny Czernik, delegaci 
pozamiejscowych kół Stron. Naród, 
red. Leon Trella, w imieniu wydawnic
twa i redakcji „Orędownika“, oraz nie
zliczony szereg zaproszonych gości i

Dodatkowo informujemy, że kop. 
„Dorota“ i „Wiktorja" strajkowały 
także, tylko „Dorota“ miała jednogo
dzinny strajk protestacyjny, a „Wik
torja“ dwugodzinny.

2.000 
1.000

Kto wygrał 100 tys. zł?
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

100.000 zł — 27573.
zł _ 68365, 77161, 94129. 
zł — 29441, 30167. 
zł — 28025, 121148, 167495. (w)

Rząd na Wawelu
Warszawa (PAT) W ostatnim 

dniu żałoby narodowej, w dniu. 23 łan., 
rząd na czele z p. premjerem Sławkiem, 
marszałkami Sejmu i Senatu, general
nym inspektorem armji, prezesem N. I. 
K. P., złożył hołd na Wawelu Marszał
kowi Piłsudskiemu, poczem wziął u- 
dział w sypaniu kopca na Sowińcu.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.2814 zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 21. 6. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 65%— 6514% oraz za 3®/ 
poż. bud. 41%. /0

Z papierów lokacyjnych P. Z. Ii. obra
cano 414% doi. listy zast. po 41,—%, zaś 
za 4%% listy zast złote w złocie płacono 
4314%; również płacono za 454% zlotowe 
li6ty zast. 4154% oraz za 4% listy zast 
konwert. 40—4054%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 8654.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 6554—6554 P. 
3% poż. budowl., serja I 4154 P.
454% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,— +
454% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast. w złocie = 8,90 za 1 doi 
43,50 P.

454 % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 41,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
40—4054 P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 8654 P.

Tendencja mocniejsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 24. 6. 1935 r.

W a r n n k 1: Bändel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa, bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/L
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica (Usposob słabe)
Jęczmień 710—725 r/1. . . .
Jęczmień 6S0—690 g/1 , « «

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. słabe) ■ .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0-65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wl w.

Usposobienie spokojne, 
pszenne gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. rat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gab HB 20-65% wł. w. 
pszen. gat IID 45-65% wł. w. 
pszen. gät. IIE 55-65% wł. w. 
psz. gat. HIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. . . .
Otriby pszen. ,iube stand,
Otr by pszenne ‘'.ednie et .
Otręby jęczmieni i » > • •
Siemię lniane
Gorczyca ..<•••••
Groch Viktorja <•••••
Łubin niebieski a • • « •
Łubin żółty .»•>•••
Mak niebieski ..«•••
Ziemniaki jadalne •
Makuch lnian. w taflach . .
Makuch rzepakowy w taft 
Makuch słoń, w teil. 42/43%
ŚrUt Soja
Słoma pszenna luzem a » ■

„ pszenna prasowana
„ żytnia luzem ....
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . . .
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . .
. jęczmienna praso w. .

Siano zwykłe luzem . ■ .
„ zwykłe prasowane . .
„ nadnoteckie luzem . .
„ nadnoteckie pras. . .
Ogólne ’ sposobienie słabe.
Transakcje na odmiennych warunkach, 

żyta 308 tonn, pszenicy 325 tonn, jęczmie- 
nia 22,5 tonn, owsa 73 tonn, mąki żytni i j 
459,3 tonn, mąki pszennej 55 tonn, otrąo 
żytnich 50 tonn, otrąb pszennych 5 tonn, 
grochu Wiktorja 7 tonn, łubinu niebie
skiego 43,5 tonn, wyki 0,75 tonn, pclussdu 
0,75 tonn, mąki ziemniaczanej lu k®“» 
ziemniaków jadalnych 35,4 tonn, słomy, 
25 tonn "■ '

12.25- 12,50 
15,CO- 15,25 
15,00- 15,50 
14,00- 14,75

14.25- 14,75

19.25- 20,25
18.25- 19,25 
14,00- 15,00 
12,00— 13,00
14.75— 15,75

26.25- 28,75
25.75— 26,25
24.75— 25,25
23.75— 24,25
22.75— 23,25
22.25- 22,75
21.75— 22,25
19.50- 20,00 
18,00— 18,50 
17,00— 17,50
14.50- 15,00

9,50- 10,00 
10,00- 10,50
9.50- 10,00 
9,25- 10,50

44,00— 47,00 
36,00- 40,00 
26,00— 32,00
10.50- 11,00 
13,00— 13,50 
36,00— 39.00

3.50— 4,00 
18,00— 13,25
13.25- 13,50
16.75— 
18,50-
2,75- 
3,35—
3,00— 
3,50—
3.50— 
4,00- 
2,20—
3,10—
6.50— 
7,00—
7.50— 
8,00—

17,25
19,00
2.95
3,56
3.25 
3,75 
3,75
4.25 
2,70 
3,30 
7,00
7.50 
8,00
8.50
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Drobna i dworska własność niemiecka 
w Poznanskiem

:>j-4

. ,-. 3 '■ W ■ DWO R ZACZ CK
DWORSKA WŁASNOŚĆ NIEMIECKA W ROKU 1934

Z artykułu naszego w numerze nie
dzielnym o niemieckim stanie posiada
nia na roli w Poznańskiem przypomi
namy następujące dane: W roku 1914 
niemiecka, prywatna własność wynosi
ła 940-852 ha na 2.652.800 ha całego ob
szaru wszelkiego gatunku gruntów, ja
kie weszły w granice województwa po
znańskiego, t. zn. 36,5 proc.

W roku 1926 niemiecka własność 
wynosiła tylko 667257 ha. t. zn.. że z 
przeszło jednej trzeciej całej powierzch
ni województwa obniżyła sic do nieco

DROBNA WŁASNOŚĆ NI EMIECKA w ROKU 1934

tego obszaru, a

1934 widzimy w

ponad jedną czwarta 
mianowicie 25,1 proc.

Natomiast w roku 
rękach niemieckich 682.626 ha. czyli 
25.7 proc, 'nie 23.9 proc, — jak podano 
zeszłym razem wskutek błędu drukar
skiego).

Przyjrzyjmy się teraz stosunkowi 
prywatnej własności niemieckiej w Po
znańskiem do prywatnej tylko własno
ści polskiej oraz podziałowi własności 
niemieckiej na obszary dworskie i na 
własność drobną,:

Prywatna własność polska oraz wła- 
ność niemiecka, wynosząc razem 

2465.328 ha, stanowi 93 proc, po
wierzchni województwa. Przytem pry
watna własność niemiecka stanowi 
27,6 proc, całej własności prywatnej i 
dzieli się zkolei na 285.130 ha obsza
rów dworskich i 397.496 ba własności 
drobnej.

Najwięcej drobnej własności niemiec
kiej znajdujemy w pow. chodzieskim. 
bo 72,5 proc., w stosunku do całej tam
tejszej własności drobnej. Inne pogra
niczne powiaty, jak wyrzyski, nowoto- 
myski, międzychodzki. leszczyński, 
wolsztyński — liczą po 40 proc, zgórą 
każdy.

Względnie słabiej przedstawia się 
własność niemiecka dworska w stosun
ku do całego dworskiego obszaru, bo 
tylko w powiecie jarocińskim dochodzi 
do 40 proc., w nowotomyskim i między- 
chodzkim do 38 proc., w wyrzyskim 
33 proc., w7 chodzieskim do 31 proc., w 
czarnkowskim do 30 proc, i t. d

Najjaskrawiei wszakże stan posia
dania Niemców na roli uwydatnia, się, 
jeśli go zestawimy z liczbą ludności 
niemieckiej. Więc, skoro cała mniej
szość niemiecka w Wielkopolsce liczyła 
w roku 1931 8,6 proc, i w ręku jej znaj
duje sie 25.7 proc, całego obszaru woje
wództwa, to przy podziale na głowę, 
przypada: dla Polaka 0,93 ha. a na 
Niemca 3,31 ha, czyli. 3 i pół raza wię
cej.

Bilans tedy sprawy ziemskiei w 
Wielkopolsce po 16 przeszło łatach pol
skich rządów iest bardzo niewesołe W 
pierwszym okresie, t. i. do 1926 r.. wła
sność niemiecka, coprawda bardzo wol
no. ałe zmniejsza sie stałe, natomiast 
w okresie drugim zwiększa się Go jest 
tego przyczyną? Jakie tu działały jaw
ne-czy tajne czynniki?

Nie ulega żadnej wątpliwości, że 
stan taki pomyślny dla niemieckich, a 
niepomyślny dla naszych zamiarów jest 
po stronie niemieckiej owocem głęboko 
przemyślanej, skoordynowanej, syste
matycznej pracy i usiłowań, i to zarów
no Niemców, zamieszkałych w Polsce, 
iak i całego społeczeństwa oraz władz 
Rzeszy Niemieckiej, przy równocze- 
snem niedocenianiu tej sprawy i za
niedbaniu jej przez Polaków Podczas 
gdy Niemcy — poza okresem początko
wym — wszelkiemi siłami i na wszyst
kich sobie dostępnych drogach bronili 
zatrzymania w Polsce każdego choćby 
robotnika, każdego kupca, czy rolnika 
niemieckiego. — kiecły we wszystkich 
trybunałach miedzyila rodowych wal
czyli o każdy ha ziemi, — my z lekkiem 
sercem zrzekliśmy się wydalenia około 
połowy optantów, nie -korzystaliśmy z 
całego szeregu przysługujących nam 
praw do restytucji naszego stanu posia
dania. a -poza tern, udzielając mniejszo
ści niemieckiej niesłychanie daleko idą

Przed likwidacją „Straży Przedniej**
Zapowiedź zmiany polityki 1$. II. na terenie młodzieży

P. Al. K. (Aleksander Kawałkowski), 
wyższy urzędnik ministerstwa oświa
ty, zajmujący się specjalnie sprawami 
młodzieży, zamieszcza na łamach „Ga
zety Polskiej“ dwa artykuły, oznacza
jące pewną zmianę w dotychczasowej 
polityce kierownictwa obozu „sanacyj
nego“ na tym terenie.

Z pierwszego z nich wynikałoby, że 
„sanacja“ wyrzeka się tworzenia wła
snych organizacyj na terenie szkół po
czątkowych, średnich i zawodowych i 
że zamierza wyrzec się t. zw. „Straży 
Przedniej“. Niektóre pisma doniosły 
już nawet, że w najbliższym czasie 
„Straż Przednia“ ma być zlikwidowana.
Ile w tem prawdy niewiadomo; wiado
mość o tyle jest prawdopodobna, że 
w „Straży Przedniej“ jest dużo żywio
łów, pozostających w bliskich stosun
kach ze „zbuntowanych“ i potępionym 
przez „górę“ „sanacyjną“ „Legjonem 
Młodych“.

Młodzieży szkół średnich zaleca p.
Kawałkowski takie organizacje, jak L.
O. P. P., Czerwony Krzyż, a przede- 
wszystkiem harcerstwo. A młodzieży 
akademickiej? Czy ma ona ograniczyć 
się do pracy naukowej, oświatowej, 
pracy w Czerwonym Krzyżu i t p. orga
nizacjach? Autor godzi się — choć z u- 
bolewaniem — na jej pracę polityczną:

..Prawdopodobnie nic będzie można
niknąć na tym szczeblu pojawienia się or- l do kół kobiecych LOPP?

cych swobód w jej szkolnictwie, prasie 
i życiu organizacyjnem. w dodatku bar
dzo niedostatecznie kontrolowanych 
przez władze polskie, tolerowaliśmy i 
tolerujemy na naszym własnym grun
cie rozwój akcji o charakterze i celach 
jak najhardziej wrogich państwu pol
skiemu.

Lepszy w wielu wypadkach stan go
spodarczy i finansowy osad i majątków 
ziemskich niemieckich iest wynikiem 
najczęściej pomocy z Rzeszy (czasami 
pod jakąś „neutralną“ firmą) w postaci 
daleko idących i tanich kredytów. Nie
zależnie od tego podkreślić należy ist
nienie doskonałej, rozgałęzionej organi
zacji spółdzielczej i wogóle dobrej, soli* 
darnej organizacji całego niemieckiego 
życia gospodarczego i politycznego.

Strata przeszło 15.000 ha ziemi pol
skiej i przejście jej w ręce niemieckie, 
winny być dla Polaków ostatniem, i to 
bardzo stanowczem ostrzeżeniem,

WŁODZIMIERZ DWORZACZEK

Dotychczasowy i nowy

Wojewoda poznański, Maruśżewski, 
ustąpił z zajmowanego stanowiska z 
powodu choroby serca Wojewoda Ma- 
ruszewski od miesiąca przebywa na, 
kuracji w szpitalu Ujazdowskim w 
Warszawie.

Następcą p. Maruszewskiego został 
mianowany p. Kwaśniewski, dotych
czasowy wojewoda krakowski.

Poniżej podajemy fotografię naj
pierw b. wojewody Maruszewskiego, a 
następnie nowego wojewody Kwa
śniewskiego.

7
ganizacyj typu politycznego, działających 
politycznemi metodami. Wysiłki państwa, 
jako regulatora i czynnika nadzorczego 
powinny w tym wypadku iść w kierunku 
ograniczania zasięgu pracy politycznej do 
właściwego dla nie terenu. Nie jest, na- 
pewno zdrowe, a z punktu widzenia poli
tycznego i społecznego jest nónsenseiń, 
gdy np. młodzież akademicka staje się 
czynnikiem, organizującym dla celów po
litycznych młodzież robotniczą, lub wiej
ską, czy też choćby tylko młodych prącow- 
ników umysłowych. Jest to prosta droga, 
do tworzenia parodji, t. z.w. ruchów maso
wych, mobilizowanych obietnicami, które 
mogą pociągnąć tylko w atmosferze klęski 
i upadku wszelkich autorytetów.“

Uwagi p. K. mają pewną słuszność 
w odniesieniu do tych wypadków, gdy 
na terenie szkół wyższych tworzą się 
samodzielne stronnictwa, gdy mło
dzież tworzy samoistny ruch ^litycz
ny. Może ten ruch wtedy grzeszyć nie
dojrzałością, płytkim radykalizmem, 
oderwaniem od rzeczywistości. Ale 
tam gdzie młodzież tworzy część wiel
kiego ruchu, działającego w calem pań
stwie, niebezpieczeństwo to nie zacho
dzi.

KobietyI Naród posiadający silne 
lotnictwo może być spokojny o swą 

u-1 przyszłość! Czy jesteście już zapisane 
>r- i do kół kobiecych LOPP?
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Warszawskie „wybory“
Obok ogólnych problematów, za

wartych w „sanacyjnym“ projekcie or
dynacji wyborczej, jak: sprzeczność z 
konstytucją, upartyjnienie samorządu 
i życia społecznego i zależność przy
szłego Sejmu od administracji rządo
wej, — istnieje w tym projekcie je
szcze specjalny „kompleks Warszawy“.

Jak wiadomo, stolica państwa, jed
na jedyna ze wszystkich gmin, pozba
wiona jest pochodzącej z wyboru re
prezentacji samorządowej. We wrze
śniu r. ub. obdarzona została Warsza
wa specjalnym tymczasowym statu
tem, któremu ma podlegać do końca 
marca 1936 roku. Według tego statutu, 
wszystkie uprawnienia rady miejskiej 
i magistratu posiadł w stolicy „tym
czasowy zarząd miejski“, złożony z 
prezydenta i 5 wiceprezydentów, za
mianowanych przez rząd. Przy boku 
tego zarządu istnieje jeszcze t. zw. 
„tymczasowa rada miejska“, jako ciało 
opinjodawcze. Cała ta rada, składająca 
się z 36 osób, pochodzi z nominacji mi- 
nistra spraw wewnętrznych. Pod 
względem politycznym ma ona skład 
bardzo jednolity: kilku Żydów, paru 
.t, zw. „fraków“, czyli członków socja
listycznej grupy Jaworowskiego, zwa
nej B. B. S., — reszta to stuprocentowa 
„sanacja“.

W tynF stanie rzeczy zaraz po u- 
jawnieniu zasad nowej ordynacji po
wstało pytanie: Co będzie z Warsza
wą, kto w 6 zgromadzeniach okrę
gowych stolicy, mających wyznaczać 
-kandydatów na posłów, będze repre
zentował samorząd miejski?

Na pytanie to pierwotny projekt 
nie dawał żadnej odpowiedzi. Zawierał 
on tylko ogólną zasadę, że w miastach, 
wydzielonych z powiatów, do zgroma
dzeń okręgowych wchodzą delegaci 
samorządu, -wybrani przez rady miej
skie, po jednym na każde 4.000 mie
szkańców. Sposób wyboru tych delega
tów metodą, wypróbowaną już przy 
ustawie samorządowej, odesłano do — 
regulaminu, który ma wydać minister 
spraw wewnętrznych.

Kiedy podczas dyskusji w komisji 
konstytucyjnej zapytywano, kto będzie 
tych delegatów wybierał w Warsza
wie, referent p. Podoski odpowiedział, 
że ta sprawa należy do owego regula
minu. Na takie „dictum“ przedstawi
ciele Klubu Narodowego zgłosili wnio
sek, aby wszędzie tam. gdzie w chwili 
rozpisania wyborów do Sejmu niema 
normalnego przedstawicielstwa ludno
ści w samorządzie gminnym, do wy
boru delegatów byli powołani członko
wie poprzedniej, z wyborów pochodzą
cej, rady miejskiej lub gminnej.

Klub B. B. przez usta wspomniane
go wyżej referenta sprzeciwił się temu 
wnioskowi, natomiast z przyczyn bli
żej niewiadomych zeszedł z pierwotne
go stanowiska, odsyłającego „kom
pleks Warszawy“ do regulaminu mini
sterialnego, a natomiast zgłosił nastę
pującą poprawkę:

„Do czasu powołania w m. stół. War
szawie rady miejskiej z wyboru, delegatów 
samorządu terytorjalnego do zgromadzeń 

.Okręgowych w m. st. Warszawie wybierać 
będzie tymczasowa rada miejska po jed
nym delegacie na 8 000 mieszkańców da
nego okręgu wyborczego.“

A zatem czynnikiem, który, we
dług intencji, zawartej w przemówie
niu p. premjera Sławka z d. 1 b. m., 
ma lepiej, aniżeli stronnictwa poli
tyczne, wyrażać wolę społeczeństwa, 
— czynnikiem, mającym posiadać peł
ne zaufanie wyborców, — będzie w 
Warszawie ciało, mianowane przez mi
nistra spraw wewnętrznych.

„Ustępstwem“ dla opozycji jest 
zmniejszenie liczby delegatów „samo
rządu“ warszawskiego do połowy w 
porównaniu z temi miastami, gdzie 
istnieją normalne rady miejskie. 
„Przez to — mówił p. Podoski — o- 
twieramy możność, ażeby ci mieszkań
cy Warszawy, którzy nie uznają tym
czasowej rady miejskiej za swoje 
przedstawicielstwo, wprowadzili do 
zgromadzeń swoich przedstawicieli na 
podstawie art. 33 ordynacji wybor
czej“. (Art. 33 daje 500 wyborcom, któ
rych podpisy będą rejeptalnie potwier
dzone, prawo wysłania 1 delegata do 
zgromadzenia okręgowego).

Praktycznie rzecz będzie wyglądała 
w ten sposób:

Warszawa liczy 1.200.000 mieszkań
ców, a zatem „tymczasowa rada miej
ska“ wybierze do sześciu zgromadzeń 
okręgowych około 150 delegatów. Po
nieważ sama rada liczy 36 członków, 
zatem na każdego z nich wypadnie 
przeciętnie 4 delegatów. Ażeby ci oby
watele, którzy — jak to mówił p. Po
doski — „nie uznają tymczasowej rady 
miejskiej za swoie przedstawiciel-7

stwo“, mogli wysłać do zgromadzeń 
okręgowych tę samą liczbę delegatów, 
muszą oni zebrać i zalegalizować u re
jenta 75.000 podpisów. Innemi słowy: 
głos jednego „tymczasowego* radcy“, 
mianowanego przez rząd, znaczyć bę
dzie więcej, aniżeli 2.000 głosów oby
wateli, nie mających w tymczasowej 
radzie swoich przedstawicieli, — po
mijając już trudności, połączone ze 
zbieraniem i legalizowaniem podpisów.

Tak będą wyglądały „wybory“ w 
Warszawie. Jeżeli słusznie powiedzia
no, że projekt ordynacji B. B. sprowa
dza wybory w całym kraju do miano-

Daremny trud
Na łamach „Warszawskiego Dzien

nika Narodowego“ prof. Roman Ry
barski stwierdza, że wszelkie wysiłki, 
zmierzające do zniszczenia tych ugru
powań, które opierają się o wielkie, 
żywotne ruchy społeczno-polityczne, 
są zgóry skazane na niepowodzenie.

„Różni reformatorzy ustroju — pi- 
sze autor — powołują się często na 
błędy przeszłości, które doprowadziły 
do upadku dawnej Polski. Ale trudno 
im, jeżeli nie chcą zadawać jawnego 
gwałtu historji, powołać się na to, że 
Polskę zgubiło „partyjnictwo". W 
dawnej Polsce życie stronnictw poli
tycznych było bardzo słabo rozwinięte. 
Przeważnie wybijały się ambitne jed
nostki, które pozyskiwały sobie w róż
ny sposób tłum szlachecki. Możno- 
władcy walczyli o beneficja i urzędy, 
buntowali się czasem przeciw władzy 
królewskiej, ale „partyj“ nie było 
przez długie epoki dziejów.

„Stronnictwa polityczne powstawa
ły w epoce rozkwitu i odrodzenia. 
Wielkiego dzieła dokonała partja pa
nów małopolskich w XV wieku. W w. 
XVI, gdy życie Polski wzniosło się na 
bardzo wysoki poziom, toczyły się o- 
stre walki partyjne. Konstytucja 3 ma
ja i Sejm Czteroletni był dziełem 
„partji“ reformy. A najmniej partyjne
go życia było w dobie saskiej; był za
nik partyj, zanik „sejmowładztwa“, 
był powszechny marazm; a tylko moż
na było ..jeść, pić i popuszczać pasa“, 
co nie zdarza się we wszystkich epo
kach walki z partyjnictwem.

„Ale powie ktoś: poco grzebać się 
w historji, czy nie lepiej przyjrzeć się 
współczesnej rzeczywistości, gdzie zni
kają „partje“, a zastępują je silne rzą
dy, nie dopuszczające do działania 
partyj opozycyjnych? Oczywiście, na
suwa się tu przykład Niemiec, Włoch 
i Rosji Sowieckiej. Ale czy naprawdę 
w tych krajach niema partyj? Niema 
ich w parlamentach, bo te nie są czyn
ne. Ustroje te nie uznają wolności ży
cia publicznego. Możemy już nie po
woływać się na tajne działania prze
ciwników tych reżimów, jednakże w 
gronie grupy rządzącej toczą się za
wzięte walki partyjne, w formach bar
dzo ostrych. Toczą się w cieniu konspi-
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Ku uczczeniu 75 rocznicy urodzin 
Ignacego Paderewskiego

V.’ sali św. Wojciecha odbyło się ze
branie pcwsiałego przed rokiem komi
tetu uczczenia 75-rocznicy urodzin I- 
gnacego Paderewskiego.

W skład komitetu weszli wówczas 
pp.: sen. dr. Czesław Meissner, sen. dr. 
Marjan Seyda, ks. prał. Prądzyński, 
szambelan Cybicbowski, ks. prof. Ska- 
ziński, ks. dr. Gładysz, Roman Leitge- 
ber, prezydent Ratajski, adw. Czesław 
Kaniasty, dr. Rydlewski. prezydentowa 
Żychlińska, radca St. Kałamajski, pre
zes Syndykatu Dziennikarzy Wlkp. redi. 
Jarochowski, prof. Brzostowski, St. Mi
zerski, kpt. Bogdański, Poradzewski, 
Biłażewski i prezes Koch.

Zebranie zagaił prezes Tow. Uczest
ników Powstania Wlkp. im. Ign. Pade
rewskiego p. Koch temi słowy:

„6 listopada rb. mija 75 lat, gdy na 
dalekich Kresach Wschodnich Rze
czypospolitej Polskiej ujrzał światło 
dzienne Ignacy Jan Paderewski, który 
życiem swem wsławił imię polskie na 
obu półkulach świata. Gdy w nieza
pomniane dni lipcowe 1910 roku pod
czas ofiarowywania narodowi pomnika 
grunwaldzkiego, składając hołd pra

wania kandydatów przez organy ad
ministracji, to między stolicą a inne
mi okręgami będzie zachodziła ta róż
nica, że gdzieindziej nominacja będzie 
się odbywała za pośrednictwem łudzi, 
pochodzących bądźcobądź z jakichś 
wyborów, — natomiast w Warszawie 
będzie to nominacja czysta, bo doko
nana za pośrednictwem ... nomina
łów.

Można i tak. Ale poco było mówić, 
że chodzi tu o zaufanie społeczeństwa? 
Że tymczasowa rada miejska w War
szawie cieszy się zaufaniem rządu, to 
nie podlega wątpliwości. Ale społe
czeństwo nie miało sposobności okre
ślić swego stopnia zaufania do tej in
stytucji, która faktycznie zamianuje 
12 posłów stolicy. M. K.

racyj. Wre walka o władzę, nie wiemy 
tylko wiele o tejwalce. Od czasu do 
czasu wybucha w jaskrawej postaci: 
zabójstwo Kirowa w Petersburgu, ze
słanie Jenukidzego i towarzyszy, wy
padki niemieckie z 30 czerwca 1934 r., 
to są przejawy walk partyjnych w no
woczesnych dyktaturach. Żaden sy
stem, najbardziej nawet bezwzględny, 
nie zdoła przeprowadzić zupełnej jed
nomyślności i pełnego politycznego 
spokoju. Spokój może być tylko tam, 
gdzie niema życia.

„Niewątpliwie upadku doznały par
tje czysto parlamentarne. To znaczy 
grupki polityczne, które swój byt za
wdzięczały obronie partykularnych in
teresów7, które żyły z klijentem wybor
czej i służyły jej interwencjami u 
władz administracyjnych. Tego rodza
ju partje w dzisiejszych czasach nie 
mają już przyszłości przed sobą.

„Ale z tego nie wynika, że naród 
staje się jednomyślny, że musi zanik
nąć walka polityczna. Przeciwnie, ona 
nie może zaniknąć, choćby się ją tępiło 
na wszelkie możliwe sposoby. Żyjemy 
w czasach wielkich przeobrażeń, które 
nie dokonają się w sposób automa
tyczny. Ktoś musi dać wyraz wielkim 
prądom dziejowym, przenikającym 
masy narodu. Bogaty spekulant, zadłu
żony właściciel latyfundjów może wy
rzec się wszelkich marzeń politycz
nych, może, broniąc swoich interesów, 
być bierną marionetką w rękach ad
ministracji; — niejeden głodny bezro
botny sprzeda przekonania za zasiłek 
lub posadę. Ale żywioły, które napraw
dę są coś warte, nie wyrzekną się idea
łu budowania państwa w myśl głębo
kich uczuć i poglądów na to, co się 
dzieje w7 państwie.

„Czy można wytępić różnicę zdań 
na ustrój społeczny państwa, na jego 
gospodarstwo, na jego politykę zagra
niczną? Gdzież jest siła, któraby mo
gła powstrzymać wzrost świadomości 
w7 sprawne żydowskiej i zaprząc Pola
ków7 i Żydów7 do zgodnej .współpra
cy“? Wszelkie wysiłki tego rodzaju, 
choćby posługiwały się najlepszym a- 
paratem, to są istotnie syzyfowe pra
ce.

ojcom naszym, a braciom dając otuchę 
do wytrwania i doczekania chwili ivy- 
zwolin, — gdy w grodzie podwawel
skim zgromadził się cały naród polski, 
przybyły w osobach swyćh licznych 
przedstawicieli na zew wielkiego na
szego rodaka — wówczas już imię 
Paderewskiego zostało w sercu każde
go Polaka głęboko utrwalone. Gdy w 
okresie wojny światowej, wstąpił w 
szeregi Komitetu Narodowego Polskie
go i jako jego przedstawiciel na tere
nie amerykańskim walczył dla Polski 
o zjednoczenie i niepodległość, walnie 
przyczyniając się do zwycięskiego po
stawienia. sprawy polskiej na terenie 
międzynarodowym, — wówczas zwią
zał Paderewski osobowość swą niero
zerwalnie z'-rlziejami walk naszych o 
przywrócenie niepodległości politycz
nej. Gorący patrjota, wielki obywatel, 
jest dziś miłowany przez każdego Po
laka, umiejącego ocenić zasługi bojow
ników o życie narodu.

Świadomi roli, jaką odegrał w zma
ganiach się narodu naszego o niezależ
ność bytu państwowego, pragniemy 
związać imię Paderewskiego z tymi,

którzy życie swe kładli w walce bojo
wej o niepodległość Polski.

Powstańcy wielkopolscy do dziś 
dnia nie posiadają schroniska i do
mów, gdzieby mogli znaleźć dla siebie 
przytułek w razie potrzeby. Tow. U- 
czestników Powstania Wielkopolskie
go im. Ign. Paderewskiego projektuje 
postawienie domu powstańca wielko
polskiego oraz schronisk na terenie ca
łej Wielkopolski, by dać zasłużonym 
naszym jbojownkom dach nad głową, 
gdy zabraknie im sił do pracy zarob
kowej. Będzie to najgodniejszy sposób 
połączenia drogiej postaci Paderew
skiego z tą warstwą narodu, która 
walnie przyczyniła się do uwolnienia 
kraju od zaborcy.“

Następnie rozwinęła się ożywiona 
dyskusja, w której przemawiali m. i, 
pp.: prezes Jarochowski, sen. dr. 
Meissner, ks. dr. Gładysz, kpt. Bogdań
ski i i.

Dłuższe, przemówienie wygłosił re
daktor „Życia Muzycznego", prof. 
Brzostowski, które to czasopismo w o- 
sobnem wydaniu godnie uczciło na
szego wielkiego rodaka. Mówca pod
kreślił, że uczczenie Paderewskiego 
powinno stać się hołdem zarówno dla 
wielkiego obywatela, jak i genialnego 
artysty. Wspomniał o zasługach Pade
rewskiego w kraju i Ameryce, o współ
pracy z Romanem Dmowskim i Komi
tetem Narodowym Polskim w Paryżu.

„Jako kompozytor, Paderewski 
wzbogacił literaturę muzyczną szere
giem pięknych utworów fortepiano
wych, niedostatecznie dziś jeszcze do
cenianych. Ta kategorja muzyki, w 
obecnym ruchu twórczym, stosunkowo 
dość jeszcze jest ubogą. Produkcję 
jej należy ożywić. Proponuję ogłosze
nie konkursu na utwór fortepianowy 
dowolnej formy (sonata, warjacje, bal
lada, rapsodja, preludja, polonezy, e- 
tiudy i t. p.)), prosząc Paderewskiego 
o objęcie kierownictwa nad orzecze
niem wartości nadesłanych prac. Bę
dzie to godne ustosunkowanie się do 
Paderewskiegajiompozytora,

Jako odtwórca, Paderewski zajął 
stanowisko epokowe. I tu należy nam 
przystąpić do akcji, któraby przyczy
niła się do wzmocnienia naszej pozy
cji artystycznej w dziedzinie wyko
nawczej, co pozostawia tak wiele do 
życzenia wśród młodej naszej genera
cji.

Na przestrzeni ostatniego dziesię
ciolecia odbyły się w Warszawie dwa 
międzynarodowe pianistyczne konkur
sy chopinowskie. Zjechali się przedsta
wiciele wszystkich nieomal narodowo
ści, by walczyć o palmę pierwszeństwa 
w odtworzeniu Chopina. 1 cóż się sta
ło? W ojczyźnie Chopina okazało się, 
że młoda generacja nie umie interpre
tować rodzimego swego kompozytora. 
Obydwa razy zostaliśmy pobici przez

Rosjan, Żydów rosyjskich i węgier
skich. Wstyd — wielki.

Za dwa lata znów stolica zgromadzi 
uczestników nowego chopinowskiego 
turnieju międzynarodowego. Nie mo-- 
żemy być po raz trzeci pobici.

Nawiązując do obecnego momentu 
—- uważam, że godnie uczcimy wielkie
go naszego mistrza, jeśli przyczynimy 
się do mobilizacji polskich sił wyko
nawczych, pianistów odpowiedniego 
wieku i na najbliższą wiosnę, a na ro^ 
przed międzynarodowym konkurse _ 
ogłosimy w Poznaniu konkurs chopi
nowski dla tych, którzy zamierzają 
stanąć do ostatecznej rozgrywki w 
Warszawie. To przedwstępne zmierze
nie swych sił artystycznych da moz- 
ność zorjentowania się w naszych war- 
tościach, wpłynie na zwiększenie wy
dajności pracy i młodzież nasza moz 
wreszcie na trzecim z rzędu turniej 
potrafi uzyskać palmę pierwszenstw 
w odczuciu i zrozumieniu Chopina.

Oczywiście związane z tern są ko
szta. Jest to jednak sprawa, która da 
się rozwiązać.“

W rezultacie zebrania postanowio
no m. in. wznieść Dom Powst. WląP- 
im. Paderewskiego, uchwalono wnio- 
ski prof. Brzostowskiego oraz uchwa
lono zaprosić do udziału w korni teci 
osobistości, które podczas pobytu 1**' 
derewskiego w Poznaniu przewodzi . 
społeczeństwu wielkopolskiemu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz i papiery wartościowe
Początek tygodnia ubiegłego zaznaczył 

się osłabieniem tendencji na wszystkich 
prawie giełdach. Środek tygodnia przy
niósł pewną zmianę sytuacji. Zawarcie 
porozumienia między Anglją a Niemcami 
w sprawie floty i wiadomości o odprężeniu 
w stosunkach chińsko-jąpońskich wpłynę
ły częściowo na poprawę notowań.

Giełda nowojorska wykazywała 
przeważnie tendencję słabą, co' przypisać 
należy w dużej mierze niepewności co do 
dalszej linji polityki gospodarczej Roose- 
yelta. Z pożyczek polskich zwyżkowała 
Stabilizacyjna. Śląska i Warszawska, 
obniżyła się 6 proc. Dolarowa i nieznacz
nie Dillonowska. W dniu 20 b. m. noto
wano (w nawiasach cyfry z 15 b. m.): 
8 proc. Dillonowa 91,75.(92.00), 7 proc. Poż" 
Stab. 111,00 (109,50), 6 proc. Poż. Doi. 79,25 
(80,00); 7 proc. Poż. m. Warszawy 71 75 
(71,00), 7 proc. Poż. Śląska 72.62*i (72.00). 
Na g i e ł d z i e londyńskiej panowała 
początkowo tendencja słaba, w połowie ty
godnia jednak nastrój się wzmocnił. Na 
szczególną uwagę zasługuje duża zwyżka 
rent chińskich i japońskich, co sfery gieł
dowe tłumaczą zarysowującemi się mo
żliwościami ugodowego załatwienia kon
fliktu między obydwoma państwami. Na 
giełdzie paryskiej przeważał na
strój słaby, co stoi w związku z niepomyśl
ną sytuacją gospodarczą i wewnętrzno-po- 
lityczną we Francji. Przejściowo dała się 
zauważyć w środku tygodnia zwyżka pa
pierów dywidendowych, wywołana obniż
ką stopy procentowej przez Bank Fran
cuski. Renty jednak utrzymały się nadal
na dotychczasowym niskim poziomie. -_
Giełda berlińska wykazała dość du
ży zastój w obrotach, ponieważ publicz
ność wstrzymywała się od zleceń giełdo
wych. Kursy naogół zwyżkowały. — Na. 
giełdzie wiedeńskiej panował 
naogół zastój. Większym popytem cieszy
ły się jedynie przodujące papiery przemy 
słowe.

Sytuacja nie giełdzie warszaw
skiej większej zmianie nie uległa- Na 
rynku dolarowym panowała cisza. Bank 
noty dolarowe spadły z 5,29 na 5,27%, dola 
ry złote z 9,20 do 9,18, ruble złote z 4,75 do 
4,74. Za ruble srebrne płacono 1,90 — 1.92, 
za bilon srebrny 0.88—0,88. W dziale de
wiz notowano czeki New York 5.30 3/4 do 
5,29 1/8, kabel 5,30 7/8 — 5,28 5/8. Dewiza 
Londyn obniżyła się z 26,24 do 26,13, nato
miast Amsterdam podniósł się z 359,00 na 
359,75. Berlin obniżył się z 213,60 na 213,50. 
Czerwońce sowieckie były w dalszym cią
gu mocne i poszukiwane, płacono za nie 
2,00—2,05 złotych.

darki hodowlanej niż zbożowej. Pod wpły
wem wiadomości o nowej linji polityki 
rolnej rządu, kształtowały się ceny zbóż, 
jak wynika z powyższej tabelki — w kie
runku wybitnie zniżkowym. Największy 
spadek zanotowała giełda poznańska, na 
której pszenica spadła o 0,75, żyto o 1,50, 
jęczmień i owies o 1,25; na giełdzie war
szawskiej ceny wszystkich 4 głównych 
4 głównych zbóż obniżyły się równo o 
0,50 zł.

Masło
Sytuacja ogólna naogół bez zmiany. Ry

nek krajowy wobec wzrastającej produk
cji notuie przy bardzo niskich cenach ten
dencję spokojną. Jak do tej pory, wszyst
kie nadwyżki zdatne na eksport znajdują 
łatwy zbyt na rynku angielskim, który 
obecnie olaci ża nasze masło 73—76 sh za 
cwt Ianderl London, co odpowiada mniej- 
więcej cenie zł 2.40 za kg masła 1 gatunku 
franko Poznań. Szczególnym popytem cie
szy się masło solone, natomiast masło nie- 
solone realizuje się po nieco niższych ce
nach. Zalecana więc jest dostawa wyłącz
nie masła solonego. Nlasło kolo-njalne no
towane jest 86—89 sh Kopenhaga notowa
ła w dniu 20 b. m. koron 168 za 100 kg 
(.plus 4 koron) przy spokojnej tendencji.

Jaja
Dowozy zmniejszone, tendencja moc-, 

niejsza. Za towar prześwietlany z Poznań-" 
skiego płacono w dniu 21 b. m. 75—76 za 
skrzynie 24-kopową. Za jaja gwarantowa
nej świeżości, stemplowane osiągano w 
drobnym hurcie zl 0.90 za mendel. Ceną 
detaliczna waha się w granicach od zl 
0.90—1.00.

Drzewo
Na wewnętrznym rynku drzewnym sy

tuacja w ciągu mają kształtowała «ie, 
wskutek opóźnionego sezonu, oraz stosun
kowo słabo zapowiadającego Łin rucliu 
budowlanego. naogół niepomyślnie. 
Wprawdzie ceny utrzymały cię na pozio
mie notowań z ostatniego kwartału 1934 r., 
popyt jednak był niewielki i jjie odpowia
da! podaży drewna. Skutkiem tej? niezbyt 
pomyślnej koniunktury dało się zauważyć 
pewne osłabieni* »ily płatniczej nabyw
ców. Eksport w maju r. b. zmniejszył się 
znacznie, zarówno w stosunku do kwiet
nia r. b.. jakoteż do utaj* 1934 r. Ogółem 
wywieziono drewnąó wyrobów drzewnych 
a Polski za 12 283 tys. zł, wobec 14 057 tys. 
w kwietniu r. b. i 18 197 tys. w maju 1934 r.

Wywóz drewna i wyrobów drzewnych 
w okresie plerwszyełr pięcia miesięcy r. 
b. wyraża! się cytrą 670486 ton.i, warto
ści 58 318 tys. zł, wobec 863 334 t. na sumę 
72 632 tys. zl w odpowiednim okresie 1934 
r., zmniejszy! się więc bardzo znacznie.

Futra
W przemyśle futrzańskim ruch sezono

wy w fabrykach, przerabiających skóry i 
na rachunek obcy i t. zw. dziczyznę, trwaj 
nadal. Odczuwa 6ię pewne przyspiesze
nie ruchu przetwórczego, wywołane czę
ściowo wystawą futrzańeką, związaną z| 
Targami w Wilnie. Fabryki, przetwarza
jące skóry baranie, są zatrudnione naogół I 
słabo. W tej gałęzi przemysłu trudności | 
przy imporcie surowca są stale bardzo po-l 
ważne i wpływają hamująco na pracę fa-j 
bryk.

Na rynku odczuwa się duży brak go
tówki, transakcje są przeważnie dokony-l 
wane na weksle. O wypłacalności nie dal 
się nic jeszcze powiedzieć, gdyż weksle j 
wystawiane są na miesiące zimowe.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto 

wały eię w ub. tygodniu następujące:

17. 6. 18. 6.! 19. 6. 20. 6. 2L 6.Î22. 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18.50! 18,50! 17,75 
16,00115,50) 15,25 
15,75 15,75 15,75

18,00 - 
15,25 ! 15,25 

¡15,75' —
— 17,50j —

&łow arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14,00 ; 14,00 13,75 ( 
13,25,12,75 12,50 
14,00 ' 13,75 13.?0

13,50; - 
12.50 I 12,50 
13,25' — 
14,75; —

Jęczmień
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

Owies
W arszawa 
P oznań 
Bydgoszcz 
t ódż

16,50 16,50] 16,50; - 
15,15 15,<-0 le.oO •“ 
16,75 ; 16,25l 16,00 —

i 16,50, -
15,50; 15,50 
16,00 — 
16,75 —

17,tO 17,50 17,00 
15,50 15,50 15,001 
15,75; 15,75; 15,75

17,00 —
14,75 14,75 
15,50 —
17,751 -

Na przednówku większe, niż kiedykol
wiek znaczenie przypisuje się warunkom 
klimatycznym. To też pewne wrażenie na 
amerykańskich rynkach zbożowych wy
warły wiadomości z szeregu stanów o bu
rzach wirowych które uszkodziły zasiewy. 
Wskutek tego w ubiegłym tygodniu ceny 
na amerykańskich rynkach wahały się, 
przejawiając raczej tendencję zwyżkową. 
Zdaje się, iż — o ile nie zajdą nieprzewi
dziane okoliczności — zamyka się obecnie 
przedżniwny okres zniżki cen, który w 
przeciągu około 6 tygodni wyraził się w 
Chicago cyfrą przeszło 20 proc.

Na rynkach pożaamerykańskich pano
wała naogół tendencja ospała, ceny zaś 
Utrzymywały się mniejwięcej na poziomie 
z poprzedniego tygodnia.

W Polsce natomiast zanotować wypa
da dość powszechny i pokaźny spadek cen. 
Tłumaczy się on specyficznemi warunka
mi rynku polskiego, który na z.apowiedź 
zmiany polityki rolnej rządu w ten wła
śnie sposób zareagował. Jak bowiem wia
domo nietylko ma być zmniejszony zakres 
działania P. Z. P. Z-ów, ale i poparcie fi
nansowe i organizacyjne państwa dla rol
nictwa ma pójść raczej w kierunku gospo-

(k) Wystawa Przemysłowo - Rzemieśl
nicza w Gdyni (29 czerwca — 1 września 
1935) jest już całkowicie obesłana, wszyst
kie stoiska zostały zajęte, a zarezerwowa
no tylko kilka dla firm rzemieślniczych, 
które przygotowują eksponaty, przezna
czone wybitnie na eksport do różnych 
krajów. Zainteresowanie wystawą jest 
bardzo duże w kraju i zagranicą. Z za 
oceanu przybędą Polacy i obcy, kupcy, 
dziennikarze i zwiedzający. Izby Rze
mieślnicze w całej Polsce wystawią zbio
rowo eksponaty poszczególnych cechów, 
ze szczególiiem uwzględnieniem wyrobów 
eksportowych. Zarazem izby te organizu
ją wycieczki rzemieślników na wystawę, 
której powodzenie już dziś uważać można 
za zapewnione.

(k) Konsulat honorowy R. P. w BatawJL
Z dniem 15 kwietnia hr. powołany został 
konsulat honorowy w Batawji, przyczem 
konsulem mianowany został d. F. C. Aron- 
stein (!), wicekonsulem zaś p. Dr. Zyg
munt Przybyłkiewicz, delegat Państwowe
go Instytutu Eksportowego w Batawji. (1)

(k) W Warszawie powstanie hala wy
stawowa. Na posiedzeniu komisji zagad
nień regjonalnyeh warszawskiej Izby 
Przem.-Handlowej prezes Izby b. min. Cz. 
Klamer wystąpił z inicjatywą wybudowa
nia slaraniem samorządu gospodarczego 
hali wystawowej w Warszawie. Stwierdzić 
należy wielkie upośledzenie naszej stolicy 
pod tym względem, gdyż miasto nie posia
da ani jednego odpowiedniego lokalu na 
pomieszczenie nietylko wystaw gospodar
czych ale i propagandowych lub dydak
tycznych. Zagranicą, a w szczególności w 
Niemczech, hale wystawowe istnieją na
wet w mniejszych miejscowościach. co bar
dzo poważnie przyczynia się do podnie
sienia ich poziomu ekonomicznego. Co się 
tyczy projektowanej hali w Warszawie, to 
jak wynika ze wstępnych rozmów, prze
prowadzonych z czynnikami miejskiemi, 
można się spodziewać przyznania odpo
wiednich terenów, co by sprawę realizacji 
zamierzeń w tym względzie posunęło 
znacznie naprzód. Zebrani przyjęli inicja
tywę z dużem uznaniem, podkreślając ko
nieczność dokładnego i wszechstronnego 
omówienia sposób i dróg jej realizacji.

(k) Budowa przetwórni owocowej w Za
leszczykach. Dn. 11. bm. odbyło się w Za
leszczykach zebranie Podolsko - Pokuckie- 
go Związku Posiadaczy Sadów w Zalesz
czykach. poświęcone sprawie budowy 
przetwórni owocowej w Zaleszczykach. 
Uchwalono dokładny plan robót związa
nych z budową przetwórni oraz postano
wiono kupno placu, położonego w pobliżu 
stacji kolejowej. Przed kilku dniami ba
wił w Zaleszczykach w tej sprawie dyrek
tor Funduszu Pracy z Tarnopola, który za
łatwił wszelkie formalności związane z u- 
dziełeniem na ten cel pożyczki w kwocie 
40 tys. zł.

(k) Organizacja odlewnictwa polskiego.
Odlewnictwo polskie zorganizowało się w 
samodzielną grupę odlewni przy Polskim 
Związku Przemysłowców Metalowych, 
obejmując odlewnie żeliwa handlowego, 
żeliwa maszynowego, staliwa, metaliwa i 
kowaliwa. (1)

(k) Konsumcja drożdży w Polsce, W
związku z doniesieniem naszego korespon
denta warszawskiego o rozpoczynającym 
się procesie Henryka Przewłockiego prze
ciwko kartelowi drożdżowemu komuniku
ją nam z kól przemysłowych, iż konśuro- 
cja. drożdży w Polsce wynosiła nie 9, lecz 
około 7 milj. kg. w 1934 r.

Z ZfiGf»ÄS!CY
(z) W obliczu obrad Międzynarodowej 

Izby Handlowej. Obrady Międzynarodo
wej Izby Handlowej, które w tych dniach 
odbędą, się w Paryżu, będzą w Niem
czech silne zainteresowani* i optymizm 
w stosunku do moliwości ożywienia han
dlu światowego. W ..Deutscher Wirt
schafts-Zeitung' ukazał się artykuł Fro- 
weina,. prezydenta grupy niemieckiej w 
Międzynarodowej Izbie Handlowej, który 
podkreśla' że tym razem apel Między
narodowej Izby Handlowej w sprawie 
współprace spotka się z lepszvm oddźwię
kiem niż kiedykolwiek przedtem. ..Diplo
matisch -Pol i tisch e-Korrespondenz“. oma
wiając stosunki walutowe na terenie mię
dzynarodowym. pisze m. in. iż opinja świa
ta oczekuje od Anglji i Stanów Zjednoczo
nych A. P. ustalenia ram, w których ma 
nastąpić — przy udziale państw zainte
resowanych — uregulowanie stosunku 
szczególnych walut.

po-

(z) Niemcy rozpoczynają dumping na 
wielką skalę. Oddawna dyskutowane pro
jekty poparcia niemieckiego eksportu dro
gą specjalnego opodatkowania przedsię
biorstw przemysłowych — zaczynają się 
obecnie krystalizować. .Tak słychać, mia
rodajne czynniki Rzeszy zdecydowały się 
wyznaczyć przedsiębiorstwom niemieckim 
określoną aktywną rolę w akcji popiera
nia eksportu. Poszczególne przedsiębior
stwa miały podobno otrzymać za pośre
dnictwem kierowników odpowiednich grup 
gospodarczych wezwania do uiszczenia 
stałej daniny na rzecz mającego powstać 
specjalnego funduszu eksportowego. Dani
na ta ma odpowiadać 2—15% obrotów tych 
przedsiębiorstw, zależnie od wielkości tych 
obrotów. Jak twierdzą, wielkie koncerny 
przemysłowe zostały opodatkowane ryczał
towo. Tak np. Związek Niemieckiego Prze
mysłu Chemicznego, którego obroty w r 
ub. wyniosły 565 milj. RM., uiścić ma ol
brzymią kwotę 50 milj. RM. Okólnik kie
rowników gospodarstwa, mający chara
kter poufny, przyznaje wprawdzie, że da
niną ta bardzo .poważnie obciąży przedsię
biorstwa niemieckie, równocześnie jednak 
podkreśla konieczność złożenia najwięk
szej ofiary w imię zaopatrzenia Niemiec 
w konieczne surowce. W pewnych kołach 
berlińskich zauważyć się daje zaniepokoje
nie, iż zagranica może zrozumieć to nowe 
zarządzenie jako zapowiedź dumpingu nie
mieckiego, na który odpowie ze swej stron
ny retorsjami.

Bóle w żołądku, ściskanie w doł» 
ku, obstrukcja- gnicie w kiszkach, go» 
ryc# w ustach, złe trawienie, bóle gło
wy, obłożony język i bladg, cerę łatwo 
usunąć przez częste stosowanie wody, 
gorzkiej Franciszka-Józefa, biorąc wie
czorem przed udaniem się na spoczy» 
nek pełną, szklankę takowej.
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RUCH TELEFONICZNY W MIASTACH
Ostatnio obliczenia ruchu telefoniczne» 

go w waźuiejszyeh miastach w kwietniu r- 
1). wykazują, że najwięcej miejscowych i'OZ- 
mów telefonicznych przeprowadzono w 
\Yairszawie, mianowicie 331 tys. Na dru
gi em miejscu pod względem ilości rozmów 
telefonicznych znajdują się Katowice — 
182 tys. w ciągu Uniesiąca, na . trzeciem 
Kraków — 107 tys. rozmów, dalej Łódź —; 
90 tys., Lwów — 80 tys.. Poznań — 67 tyS^ 
Gdynia — 54 tys., Toruń — 36 tys., Byób 
goszcz — 30 tys.. Białystok — 17 tys. roz
mów.
WYJAZD J. E. KS. BISKUPA POLOWEGO 
JÓZEFA GAWLINY DO AMERYKI PÔLN.

W sobotę 22 bm. wyjechał do Ameryki 
J. E. ks. Józef Gawlina, biskup połowy 
wojsk polskich Ks. biskup odwiedzi więk
sze polskie ośrodki wychodźcze w Nowym 
Jorku, Waszyngtonie, St. Louis, w diece
zjach St. Antonio, Galveston i Dallas, w 
Chicago, Detroit i Buffalo. Jego Ekscelen
cja weźmie również udiział w uroczysto
ściach 50-lecia sęininarjusi polskiego w 
Orchard Lake, które odbędą się W dniach 
6, 7 i 8 sierpnia r. b. W czasie pobytu w A- 
meryce. który potrwa około dwóch miesię. 
cy, ks. biskup połowy będzie gościem du
chowi« ńsfwa polskiego. (K AP)

25-LECIE PRACY WYBITNEGO 
UCZONEGO

Prof, uniwersytetu warszawskiego, au
tor wielu cennych dziel historycznych, nie
porównany znawca epoki Jagiellońskiej i 
-ir.wiańskiegi» Wschodu, dr. Oskar Halecki 
obchodzi 25-łecie działalności naukowej. 
Jubilat znany jest równocześnie jako 
świetny mówca i niestrudzony pracownik 
na niwie katolickiej akcji społecznej. Na
zwisko prof. Małeckiego znane jest nietylko 
w Polsce, lecz i w szerokich kołach katolic
kich i naukowych zagranicą, bowiem ati- 
t >r „Dzieuiw Ui’ü Tagiellońskief" utrzymu
je ie.isly Ica» ';:kt z obcemi instytucjami 
ńaukowemi i bierze osobiście udział
w kongresach i zb?zda'-h. crganizowanych 
nrzez uniwersytety zmr. auiczne. Prof. Ha
lecki iest czynnym członkiem ,.L'i ton Ca
tholique. d'Etudes Internationales'' i pre
zesem sekcji nniwersyteckiej tego stówa» 
rzysznia, doktorem honoris causa uniwer
sytetu w Lyonie, członkiem Polskiej Aka
demii Umiejętności. Towarzystwa Nauko
wego Warszawskiego, prezesem Polskiego 
Tow Heraldycznego iid

Z okazji jubileuszu uczniow ie prof. Ha» 
leckiego urządzają w poniedziałek 24 bm. 
o godz. 17 w sali Towarzystwa Miłośników 
Historii w Warszawie (Rynek Starego Mia* 
sta 31) uroczyste zebranie, poświęconej 
uczczeniu zasług i pracy swego wycho
wawcy. i nauczyciela. (KAP)

JEDNA Z NAJSTARSZYCH BIBLJOTEK 
W POLSCE

Dnia 17 czerwca br. J. E. ks, biskup Ba
joński poświęcił nowy gmach hibljoteki 
seminarium duchownego we Włocławku. 
Odtąd bibljoteka' będzie nosić nazwę ..Bt- 
bljoteka im. ks. ks. Chodyńskich“. Po prze
niesieniu i uporządkowaniu dziel będzie o- 
na dostępna dla publiczności.

Bibljotega seminarium duchownego we 
Włocławku słynie z bogatych książek, gdyż 
zawiera przeszło 100.009 ' tomów.' Samych 
inkunabułów ma 1.100. Posiada też niejed
nego „białego kruka“ m. in. list Krzyszto
fa Kolumba z r. 1493. Prawdziwe jej bo
gactwa ujawnią się dopiero- teraz po upo
rządkowaniu i skatalogowaniu książek I 
rękopisów.

Bibljoteka jest bardzo stara. Semina- 
rjum duchowne we Włocławku zostało za
łożone w r. 1569, pierwsze w Polsce, a trze 
cie w całym świecie katolickim. Już w ro
ku 1660 mamy wzmianki o bibłjotece.

Poświęcenie hibljoteki im. księży Cho
dyńskich dla seminarium duchownego 
było dniem historycznym, znaczącym 
chlubnie dzieje i ciągły rozwój tej najstar
szej w Polsce duchownej uczelni, powsta
łej na zasadzie postanowień Soboru Try- 
denckiego. Dziś ta wiekowa uczelnia 
wija się coraz bardziej pod niezmordowa- 
nem kierownictwem obecnego rektora ks. 
kan. dr. Kaczorowskiego. Jemu to semina- 
ijum zawdzięcza w głównej mierze budo
wę nowego gmachu hibljoteki. (KAP) 
UJĘCIE MORDERCY Ś. P. DYREKTORA

E. BIEGAŃSKIEGO
Tak donoszą jeden z trzech morderców 

sp. Edwarda Biegańskiego, dyrektora gi- 
mnazjum państwowego w Zduńskiej Woli 
b^'^gVamOrdo"ano w Stachu szkoły 28 
w ” ♦ZOStał ’lRty- Naz"'isko areszto
wanego jest narazie trzymane w tajemnicy
nto hy a doi dal9Zy bieg Ślpd7tw;1 
mnJś Skonana, na tle rabunkowe™
See Że "Padnie im w
ręce większa ilość gotówki.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czerwiec
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WTOREK

Kalendarz rzynr-kat 
Wtorek: Prospera b. 
Środa: Jana i Pawła 

mm.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Wlaetymiła 
Środa: Rozmysława

Słońca: wschód 3,30 
zachód 20,19

Długość dnia 16 g. 49 min.
Księżyca: wschód 24,03 zachód 14,47 

Faza: 5 dzień przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 

Meteorologicznego przy Uniw. Pozu.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza .wysoka plus 22 st. 
C., ciśnienie atmosferyczne wysokie 
758 mm, pogodnie, wiatr wschodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 31 st. C., najniższa plus 16 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj — 0,24 m; dziś — 0,22 m.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
godnie i bardzo ciepło. Po południu 
wzrost zachmurzenia aż do miejsco
wych burz.

— * Z targa. Dnia 24. b. m, na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za n a b i a ł: 1 kg. masła wiejskiego 
2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.20— 2,40 zł: 1 kg. twarogu 50—60 groszy: 
za litr śmietany 1,20—1,40 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 85—90.gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,10 zł: słoniny wędzonej. 1,20—1,40 
zł; wieprzowiny 0,80—1,30 zł; wołowiny 
1,40—1,80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zł; koziny 
1,00—1,20 zł: skopowiny 1,40—1.60 zł: 
smalcu 1,50—1,60 zł.

Z a r y b y: 1 kg. szczupaka 2,40—2,80 
zł; sandacza 4,00—4,40 zł; lina 1,60—1.80 zł; 
okonia 1,20—1,80 zł; karasia 1,20—1,60 zł; 
węgorza 2,60—2,80 zł> leszcza 1,20—1.40 zł. 
Za ryby śnięte płacono o 20—40 gr mniej. 
1 mdl. raków 1,50—1,60 zł.

Za drób: kura 1.60—3.00 zł; kaczka 
2,00—3,50 zł; gęś 300—6,00 zł; para gołębi 
0.90—1.00 zł; indyk 4.00—7.50 zł: para kur
cząt 1,40—3,00 zł; perlica 2,40—2,80 zł.

Za iarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 groszy; młodych ziemniaków 30—60 
groszy; 1 pzczek pietruszki 20 gr; 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
gr; 1 kg. szpinaku 15—20 gr: seleru 40 gr: 
buraków 15 gr; rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 40—70 
gr; 1 kg. szparagów 30—70 gr: 1 pęczek 
młodej kalarepy 10 groszy; marchewki 
10—15 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. pomi
dorów 3,20—3,40 zł; 1 kg. groszku strączk. 
50—60 groszy.

Za o w o c e: 1 kg. owoców suszonych
1.20— 2,00 zł; 1 kilogram pomarańcz 
1.50—2,20 zł; fig 1.60—1,80 zł: 1 kg. agrestu 
60—70 gr; 1 kg. truskawek 50—80 gr; cze- 
czereśni 0,60—1,00 zł; 1 kg czarnych jagód 
1,00 zł. (hu.)

— * „Magik“ przyrzekający podwyższe
nie renty. Do p. Michała Nadolnego w 
Poznaniu na al. Szelągowskiej 14 przy
szedł pewien osobnik, który przedstawił 
się jako urzędnik skarbowy. Mówił o 
swych dużych wpływach osobistych i 
przyrzekał możność wystarania się o pod
wyższenie renty. Domagał się jednak 
zaliczki, wskutek czego sprawa wydała się 
podejrzaną. Na doniesienie Nadolnego 
komisarjat IV wszczął w tej sprawie do
chodzenia. ikl)

— • Żądał podwójnej zapłaty. Jan
Kaczmarek (Staszica 9) wykonywał pra
ce malarskie u Stanisława Sisińskiego. — 
Na tern tle zrodziły się niesnaski i nie
porozumienia, w wyniku których Kaczma
rek złożył skargę cywilną i uzyskał wyrok 
na 146 złotych. Wyrok ten przesłał do 
komornika, który przeprowadził jego 
egzekucję na wierzytelnościach Sosióskie- 
go. Po otrzymaniu pieniędzy od komor
nika Kaczmarek zgłosił się do Sosińskiego 
i zaproponował mu zawarcie ugody. ,'So- 
siński nie wiedział, że pretensja Kaczmar
ka została już zaspokojona, na propozycję 
się zgodził i wpłacił Kaczmarkowi 120 zł. 
Sprawą zajęła się policja, a sąd grodzki 
w Poznaniu skazał Kaczmarka za oszu
stwo na ,3 miesiące aresztu, (k)

— * Oszustwo mieszkaniowe. Roman 
Kaźmierczak /Strzelecka l3a) plutonowy 
rezerwy, karany 11 razy, stanął wraz ze 
swą żoną Martą przed sądem grodzkim 
pod zarzutem wyłudzenia od Klementyny 
Napierąłowej 15 złotych, które od niej 
wzięli za rzekome ustąpienie jej swego 
mieszkania. Pobierając od poszkodowa
nej pieniądze, małżonkowie zapewniali ją, 
że czynsz za mieszkanie zgóry już jest u- 
regulowany i może się ona bez obawy 
wprowadzić, gdyż właściciel domu mie
szka pod Warszawą, gdzie posiada swoje 
dobra. Gdy Napierałowa chciała się wpro
wadzić, okazało się. że -właściciel domu 
mieszka na ul. Dąbrowskiego i katego-

Zapalniczki z Niemiec po 35 groszy
Rozprawa odwoławcza w sądzie okręgowym w Poznaniu

W sobotę ub. rozpoczął się w 
sądzie okręgowym w Poznaniu, w wy
dziale odwoławczym, proces przeciwko 
inż. Walterowi Vielanowi, drogerzyście 
Bolesławowi Piątkowskiemu, kupcowi 
Alfonsowi Gregorowiczowi i Wiktoro
wi Rudnikowi, oskarżonym o to, że w 
maju i w lipcu 1932 r. zajmowali się 
przemytem zapalniczek, materjałów 
jedwabnych i owoców południowych z 
Niemiec do Poznania.

Pierwszemu oskarżonemu zarzuca 
się sprowadzanie powyższych towarów, 
pozostałym zaś pośrednictwo przy ich 
sprzedaży i podżeganie do przemytu.

Według obliczeń dyrekcji ceł oskar
żeni poszkodowali skarb państwa na 
łączna sumę około 12 tysięcy złotych, 
przemyciwszy przeszło 250 zapalniczek, 
106 talij kart do gry i wiele innych 
przedmiotów'. .

W sobotę, w dalszym ciągu proce
su, jako pierwszy składał wyjaśnienia 
osk. inż. Vielau. W dwugodzinnym 
blisko wywodzie oskarżony tłumaczy, 
że do udziału w przemycaniu, zabro
nionych towarów z Niemiec zmusiły 
go krytyczne warunki materjalne. O- 
skarżony powrócił z Francji, skąd zo
stał wysiedlony i był bez pracy i bez 
środków do życia. W 1932 r. poznał 
się z Piątkowskim i Gregorowiczem. 
Piątkowskiemu miał dostarczyć prze
mytu i w tym celu dwukrotnie wyjeż
dżał do Berlina, w maju i lipcu 1932 r., 
aby zakupić tam towar. Jak podaje 
osk. Vielau, jedna zapalniczka posre
brzana kosztowała 1 RM, a zwykła ni
klowana około 35 gr!

Oskarżony dostawił przemyt do 
miejscowości Krzyż (po niemieckiej

rycznie sprzeciwia się transakcjom mie
szkaniowym Kaźmierczaków, gdyż oni 
mieszkają 2 lata, nie płacąc zupełnie czyn
szu. Sąd grodzki skazał za to Romana 
Kaźmierczaka na 8 miesięcy więzienia, a 
jego żonę Martę na 2 miesiące, (k.)

— * Niebezpieczne narzędzia. Sąd 
grodzki w Poznaniu skażał Wincentego 
Borowicza na 7 miesięcy więzienia za uży
wanie w bójce toporka i bykowca. (k.)

— * Kradzież owsa. Bronisław Cheł
miński z Poznania 17 marca rb. przy Dro
dze Dębińskiej usiłował skraść z jednego 
z jadących tam wozów worek owsa. Zo
stał jednak spostrzeżony przez- posterun
kowego Bartosiewicza Romana i przytrzy
many. Sąd grodzki, biorąc pod uwagę, że 
Chełmiński był już za podobne czyny ka
rany, skazał go na 7 mieś, więzienia, (k)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika czamkowska

— ŚMIERTELNY SKOK Z OKNA MIE
SZKANIA. W Wieleniu wyskoczył oknem 
z pierwszego piętra na chodnik 58-letni ro
botnik Bernard Nawrot. Obrażenia były 
tak ciężkie, że Nawrot zmarł wkrótce po 
wypadku. Tragicznie zmarły cierpiał od 
dłuższego czasu na rozstrój nerwowy, któ
ry stał się prawdopodobnie powodem tar
gnięcia się na życie, (ki.)

Kronika chocfrtieska
— POŻAR. W Kowalewie u rolnika 

Wolfa pożar strawił doszczętnie stodołę, 
stajnię oraz całkowity inwentarz martwy.

— Z BRACTWA KURKOWEGO. God
ność króla na tegorocznem strzelaniu 
Bractwa Kurkowego zdobył Bączkowski 
Wacław z Margonina, (mw.)

— ZLOT S. M. P. W niedzielę, dnia 29 
bm. odbędzie się w Margoninie okręgowy 
zlot S. M. P. (mw.)

Kronikajarocińska^
— WYŁOŻONY BUDŻET. Budżet ad

ministracyjny gminy Nowe Miasto na rok 
1935-36 wyłożony jest do publicznego wglą
du w biurze zarządu gminnego w czasie 
od 21 do 27 czerw ca br. w godzinach urzę
dowych od 8—12. (na.)

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. Go- 
rzelany p. F. Pohl z maj. Świączyn na
padnięty został na drodze przez psa, wsku
tek czego przestraszył się i upadł tak nie
szczęśliwie, że złamał lewą nogę w kola
nie. — Robotnik E. Müller z Boguszynka 
uderzony został przy rozbieraniu szopy 
w maj. Klęka spadającą belką w głowę, 
doznając poważnego okaleczenia, (na.) 

Kronikakoźmińska
— OSOBISTE. Przodownik więzienia 

sądownego p. Bronisław Kroi został prze
niesiony na równorzędne stanowisko do 
Rawicza. — P. Leona Koszela przeniesiono 
do Leszna. (ka.)

— Z SĄDU. Miejscowy’ sąd grodzki ska
zał za kradzież na jeden tydzień więzienia

stronie) — skąd nieznani mu bliżej 
przemytnicy mieli go przenieść przez 
„zieloną granicę“ do Wielenia.

To, że osk. Gregorowicz miał u sie
bie na przechowaniu przemycane za
palniczki i karty, tłumaczy osk. Vie
lau rozrachunkami między Gregoro
wiczem, a Piątkowskim, któremu Gre
gorowicz pożyczył 1000 zł i nie mogąc 
otrzymać ich z powrotem, wziął za 
poradą Vielau'a w zastaw kuferek z 
przemytem, który zawierał 79 zapalni
czek i 106 talij kart. Towar ten mieli 
oskarżeni sprzedać w październiku 
1932 r. kupcowi Fołtynowi z Łodzi. By
li jednak już pod inwigilacją straży 
granicznej, która w chwili przywiezie
nia dorożką towaru — skonfiskowała 
go, aresztując Vielaua i Piątkowskie
go. Osk. Vielau twierdzi, że zdradzić 
ich musiał Rudnik.

Wyjaśnienia oskarżonych Piątkow
skiego, Gregorowicza i Rudnika pokry
wają się z powyższemi.

Sąd przesłuchał następnie świad
ków, funkcjonariuszy straży granicz
nej: komisarza Adama Biedrzyńskiego, 
st. przód. Franciszka Wojciechowskie
go, st. przód. Władysława Przybeekie- 
go, Stanisława Stasiaka, Jana Pawlic
kiego i Feliksa Kowala.

Zeznawali oni na okoliczności, zwią
zane z całą aferą, podając wiado
mości, uzyskane drogą poufnego wy
wiadu i przez zatrzymanie oskarżo
nych i towaru. Świadkowie na pyta
nia obrony wypowiadają się przychyl
nie o osk. Vielau, twierdząc, że bynaj
mniej nie uważano go za zawodowego 
przemytnika i że istotnie był wówczas 
w bardzo ciężkiej sytuacji, co zmusiło 
go do tak ryzykownego zajęcia, (k)

z zawieszeniem Stefana Płończaka z Cele- 
stynowa, Michała. Antoniego i Bronisława 
Plutów, Walentego Półrolniczaka, Stefana 
Witkowskiego, Józefa Stanisławskiego, 
Stanisława Filipiaka, Antoniego Szymal- 
skiego, Jana Bogacza na 2 miesiące wię
zienia z zawieszeniem. — Wojciecha Gla- 
pę na 2 miesiące Więzienia bez zawiesze
nia. Maksymiljana Perkesa za paserstwo 
na jeden tydzień aresztu z zawieszeniem.

(ka.)
— ZEBRANIE. Papieskie Dzieło Roz- 

krzewdanla Wiary’ odbyło swe zebranie 
dnia 15 bm. Treściwy referat wygłosił p. 
meci Łączewski na temat „Rozwój i praca 
misyjna“. Po zebraniu odprawił ks. Sell 
uroczyste nabożeństwo, (ka.)

— PRYMICJE. Onegdąj pierwszą ofia
rę mszy św. odprawił ks. Marian Krupiń- 
ski (ka)

— SPĘD KONI. W czasie od 15 do 17 
lipca odbędzie się w Koźminie spęd koni 
remontowych, (ka.)

Kronika oow, poznańskiego
— WYPADKI UTONIĘCIA. W jeziorze 

w Stęszewku utonął 15-letni Teofil An
drzejewski ze Stęszewka. Chłopiec, który 
był dobrym pływakiem, wyjechał łodzią 
na jezioro i wskoczył do wody, zamierza
jąc najwidoczniej przypłynąć do brzegu. 
Po chwili zginął chłopiec z oczu śledzą
cych go i wpadł pod wodę. Wszczęte na
tychmiast poszukiwania i prace ratowni
cze skończyły się jedynie odnalezieniem 
zwłok brawurowego pływaka. — W sta- 
wrnch w pobliżu szosy w Fabianowie uto
nął z koniem podczas pławienia 19-letni 
Wacław Springer. Chłopca wydobyto nie
bawem, jednak nie zdołano go już docu- 
cić. (kl)

Kronika rawicka
— BRAK PRACY POWODEM SAMO

BÓJSTWA. Na szosie, prowadzącej z So- 
białkowa do Dłoni powiesił się 34-letni 
robotnik Ludwik Popra-wski z Sarnowy. 
Powodu rozpaczliwego czynu należy dopa
trywać się w braku pracy, uniemożliwia
jącym Poprawskiemu zarobkowanie, (kl) 

Kronika słnbińska
— POŻARY W POW. SZUBIŃSKIM. 

Onegdaj wybuchł pożar w zagrodzie rol
nika KSrniga w Kołaczkowie i strawił 
stodołę, chlew oraz szopę. — U rolnika 
Jana Derki w Królikowie spaliła się sto
doła, obora i szopa wraz z całym mar
twym inwentarzem, (sc)

— NOWE KOŁO L. O. P. P. W Szero- 
kimkamAeniu, w pow. szubińskim, założo
no nowe Koło L. O. P. P. z następującym 
zarządem pp.; Sobocki — prezes, Błotny — 
sekretarz, Pracki — skarbnik, (sc.)

— OFIARA LEKKOMYŚLNOŚCI. Pod
czas wycieczki wychowanków krajowego 
zakładu wychowawczego w Szubinie do 
Wąsowa utopił się w tamtejszem jeziorze 
Finger. Winę ponosi wyłącznie zmarły, 
który wbrew wyraźnemu zakazowi oddalił 
się za daleko od brzegu. Mimo natych
miastowego ratunku wydobyto już tylko 
zwłoki, (sc.)

- ZEBRANIE KONSTYTUCYJNE R.\ 
DY POWIATOWEJ. Onegdaj odbyto 
konstytucyjne zebranie rady powiatowe? 
w Szubinie. Na członków wydziału po* 
wiatowego wybrani zostali pp.; Adamski 
Barcin, Graczyk Szerokikamień Kata 
tiasz Wolwark, Kurpisz Szubin, Szulczew" 
ski Chwaliszewo, Żółtowski Słupy nn 
komisji rewizyjnej pp.: dyr. Górski Laki 
szyn, Cerkarski Szubin, dr. Lichoniewicz 
Szubin, rejent Pytel Łabiszyn, Czajkowski 
Barcin, Maciński Szubin, Rakowski Ko 
walewo, Reysowski Łabiszyn. Do radv 
K. K. O. pow. szubińskiego pp.: Graczyk 
Szerokikamień, Piotrowski Barcin, ścibut 
Malce, Żółtowski Słupy; zastępcy:’ Haupt- 
mann Łabiszyn, Szulczewski Ćhwalisze- 
wo, Tomaszewski Samoklęski Małe, Zło- 
towicz Kcynia. Komisja rewizyjna K K 
O. pp.: dyr. Namysłowski Piechcin, dvr 
Kwiatkowski Wapienno, Kuhn Łabiszyn? 
Rada szpitalna pp.: Dąbrowski, Ponikier- 
ski Chrapiewo, Szulczewski Chwaliszewo 
ks. prób. Zieliński Szubin. Pow. komisja 
opieki społecznej pp.: starosta Dąbrowski, 
Andrysiak Łabiszyn, Cerkaski' Szubin? 
Gawryszak Łankowice, Minierski Eu- 
chrzanowskie Nowiny, Reinke Barcin, To
maszewski Samoklęski Małe, ks. prób 
Zieliński Szubin. Kom. drogowa pp.: Dą
browski, Namysłowski, Szulczewski, Ga
wryszak, Minierski, Winnicki Barcin, 
Połczyński Rzędowo, (sc)

Kroniką wrzesańska
— ZEBRANIE BANKU LUDOWEGO. 

Onegdaj pod przewodnictwem prezesa ks. 
prał. Łagody odbyło się w Miłosławiu wal
ne zebranie Banku Ludowego. Jak ze 
sprawozdań wynika, obrót za rok 1934 wy
nosił 3 793 090 zł, czysty zysk 13 622,82 zŁ 
Uchwalono zatem wypłacił 6 procent dy
widendy. (mb.)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na zebraniu 
rady miejskiej w’ Miłosławiu, odbytem pod 
przewodnictwem burm. W. Kochanow
skiego, uchwalono nazwać plac przy ko
ściele „Park Powstańców Wlkp. z r. 
1918-19“. Nowopowstałą ulicę nazwano ul. 
Polną. Sprawę przemianowania rynku na 
rynek im. Marsz. Piłsudskiego za
łatwiono odmownie. Następnie wybrano 
komisję dla załatwienia targowicy i oplo- 
towania jej w osobach pp.: Jan Lemiszew- 
ski, Antoni Bydłowski i Stanisław Taba
ka. (mb.)

— Z K. S. M. Ź. Dnia 16 bm. odbył się 
w Miłosławiu zlot okręgowy Kat. Stów. 
Młodzieży Żeńskiej. O godz. 9.45 odbyło 
się uroczyste nabożeństwo, po którem ru
szył pochód ulicami miasta na zebranie 
zlotowe do ogrodu p. Walczaka. Po wspól
nym obiedzie, koncercie oraz niespodzian
kach nastąpiło zakończenie zlotu, (mb.)

— Z BRACTWA KURKOWEGO. Tego
rocznym królem kurkowych w Miłosławiu 
został p. Stanisław Tabaka, mistrz kowal
ski, a rycerzami pp. T. Kurpisz, D. Prause. 
Pierwszą nagrodę do tarczy zdobył p. Wa
lenty Kasperski: (mb.)

— STRZELANIE ZWIĄZKU OFICE
RÓW REZERWY. Tegoroczne ostre strze
lanie indywidualne o nagrody Zw. Ofice
rów Rezerwy, koło Września, odbyło się 
na nowej strzelnicy wojskowej w niedzie
lę, 16 bm. Pierwszą nagrodę przejściową 
zdobył por. rezerwy, pow. lekarz wete
rynarii p. Czarnocki, II. ppor. 68 p. p. Dą
browski, III por. rez. Foderko, naczelnik 
więzienia we Wrześni. Prócz powyższego 
strzelania odbyty się strzelania o odzna
kę strzelecką dla wszystkich podoficerów 

gości. Organizacja zawodów spowodo
wała dużą frekwencję członków koła _ Z. 
O. R. oraz oficerów służby czynnej i gości. 
Nagrody wręczył obecnym ppłk. dypl. Na- 
dachowski, wyrażając pełne uznanie pre
zesowi koła mjr. rez. dr. Kowalskiemu.

(rw.)
—- ZEBRANIE TOW. POWSTAŃCÓW 

I WOJAKÓW. Onegdaj odbyło się w ogro
dzie Bractwa Kurkowego zebranie Tow. 
Powstańców i Wojaków. Uchwalono prze
kazać z majątku Towarzystwa kilkadzie
siąt złotych na fundusz pożyczkowy dla la
sów marzelewskich. Następnie wręczono 
sznury strzeleckie za rok. i934-35. poczem 
się odbyły zawody strzeleckie. W wyni
ku rozgrywki otrzymali nagrody praktycz
ne z tarczy premiowej pp. Kaczmarek An
toni, Boguś Antoni, Cocluch Franciszek, 
Pęczkow’ski Wojciech. Tytuł mistrza To
warzystwa na rok 1935-36 zdobył p. Sko
nieczny. I podmistrza Pęczkowski Woj
ciech, II podmistrza Makowski Wojciech.

(rw.)
— KRADZIEŻ. Na szkodę Jana Wal

czaka w Strzałkowie dokonali włamania 
oraz kradzieży Zaporowski, Andrzejewski, 
Antczak. Sąd skazał pierwszego na rok, 
pozostałych na 6 miesięcy więzienia. Rów
nocześnie zasądzono paserów Blaszczyka 
i Mazurek Rozalję na 6 miesięcy więzie; 
nia z za wieszeniem na ' lata. Zaporowski 
dostał jeszcze dodatkowo 6 miesięcy wię
zienia ża kradzież powłoki i kilku sprzę
tów. (rw.)

— PROKLAMACJA KRÓLA KURKO
WEGO. Tegoroczna uroczysta proklama
cja króla kurkowego i rycerzy odbyła się 
w lokalu Bractwa Kurkowego. Godność 
króla zdobył Wilkus Ferdynand. I ryce
rzem został p. Śmigielski, II rycerzem P- 
GizelskL W strzelaniu o nagrodę I pręmję 
zdobył p. Kaczmarek. II prezes Łosiński, 
III. p. Kozłowski, (rw.)

Kronika zbąszyńska
— PONOWNA LICYTACJA. Dnia 9-ro 

sierpnia br. o godz. 11 w sądzie grodzkim 
w Zbąszyniu odbędzie się druga dobrowoi-

85%25e2%2580%259490.gr
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Nowy prezes dyrekcji 
F. K. P.

Jak się dowiadujemy, z dniem 1 lip- 
ca p. inż. Włodzimierz Krzyżanowski, 
pełniący od roku 1914 obowiązki dyrek
tora okręgu kolei państwowych w Po
znaniu, mianowany zostaje dyrektorem 
p. K. P. Poznań.

INŻYNIER
WŁODZIMIERZ KRZYŻANOWSKI
P. inż. Włodzimierz Krzyżanowski 

ukończył instytut technologiczny w 
Charkowie. Przed powołaniem go do 
Poznania w roku 1931 na stanowisko 
wicedyrektora technicznego, pełnił 
funkcje wicedyrektora kolei państwo
wych w dyrekcji radomskiej. W swoim 
czasie p. inż Krzyżanowski, który jest 
jednym z najwybitniejszych polskich 
fachowców w dziedzinie kolejnictwa, 
wymieniany był jako kandydat na sta
nowisko dyrektora departamentu me
chanicznego w ministerstwie komuni
kacji.

na licytacja nieruchomości masy upadło
ściowej Banku Ludowego w Zbąszyniu, 
położonej przy ul. 17 Stycznia. Cena wy
woławcza 37 335 złotych. Cena wywoław
cza drugiej nieruchomości przy ul. 17 
Stycznia 12 200 zł. (zb.)

— INAUGURACYJNE POSIEDZENIE 
BADY POWIATOWEJ. Dnia 25 czerwca 
br. odbędzie się zebranie inauguracyjne ra
dy powiatowej w Nowym Tomyślu. Na 
intencję obrad odbędzie się msza św. o 
godz. 9,15. Po nabożeństwie odbędą się ob
rady. (zb.)

Dwie ofiary Wisły
Bydgoszcz (f). W niedzielę, w 

godzinach południowych, zdarzył się w 
Wiśle od strony Kępy Ostromeckiej 
tragiczny wypadek utonięcia znanego 
w szerokich kołach Bydgoszczy sę
dziego Jerzego Weimanna. Porwany 
prądem, nie zdołał wydostać się już na 
brzeg. Nic nie pomogła pomoc kąpią
cych się w sąsiedztwie. Po dłuższej 
chwili wydobyto już stygnące zwłoki.

Ś. p. Jerzy Weimann był synem 
znanych miejscowych działaczy spo
łecznych i zasłużonych pedagogów, pp. 
Narcyza Weimanna, długoletniego dy
rektora bydgoskiej szkoły dokształca
jącej i przez szereg lat radnego miej
skiego, oraz Marji Weimannowej, by
łej, profesorki miejskiego gimnazjum 
żeńskiego. Tragicznie zmarły cieszył

— 300-lecie Bractwa Kurkowego w Śremie

Bractwo Kurkowe w Śremie obchodzi w dniu 29 b. m. wspaniałą uro
czystość jubileuszową 300-lecia istnienia. Jubileusz połączony jest z tego- 
rocznemi zawodami o godność króla kurkowego i rycerzy okręgu poznań
skiego zjednoczenia kurkowego bractwstrzeieckich. Podczas uroczystości na
stąpi poświęcenie nowowybudowanej strzelnicy, urządzonej według najnow
szych wymogów techniki. ....

Na zdjęciu widzimy front nowowybudowanej strzelnicy.

Procesje w Poznaniu I
Słoneczna pogoda dopisała tradycyj

nej wielkiej procesji farnej na Starym 
Rynku. W otoczeniu licznego ducho
wieństwa świeckiego i zakonnego, ka
noników kapituły Kolegjaty poznań
skiej i in. celebrował procesję J. E. ks. 
biskup Dymek. W procesji uczestniczy
ły nieprzeliczone rzesze wiernych i or-

Kronika pleszewska

— Z WALNEGO ZEBRANIA BRAC
TWA KURKOWEGO. W ub. czwartek 

odbyło sięw alne zebranie Banku Kupiec
kiego Spółdzielczego- w Pleszewie. Głów
nym przedmiotem obrad było rozpatrzenie 
zarzutów, stawianych przez nadzwyczaj
ną komisję rewizyjną przeciw b. władzom 
spółdzielni o lekkomyślną gospodarkę, 
oraz sprawa dopłat i środków zaradczych 
wobec groźnego położenia Banku. Spra
wozdanie z czynności nadzwyczajnej ko
misji rewizyjnej zdał p. Boguś, na którego 
wniosek uchwalona została likwidacja 
banku. Następne zebranie odbędzie się 
w lipcu. W miejsce ustępujących człon
ków rady nadzorczej wybrano pp. Kwie
cińskiego, Szuszczyńskiego. Miaszka, Ste
faniaka i Pechniewicza. (pw.

Katastrofa samochodu 
wojskowego

Tczew (at). Na szosie Tczew— 
Gniew, w pobliżu wsi Sobkowy, samo
chód wojskowy II baonu strzelców z 
Tczewa, wiozący 2 oficerów i 13 pod
oficerów, wpadł na drzewo przydrożne, 
a następnie do rowu.

Samochód uległ całkowitemu roz
biciu, a żołnierze wyszli cudem wprost 
cało. »

Śmiertelny skok 
z czwartego pietra

Wczoraj w południe z okna w wyso
kości czwartego piętra z miejskiego za
kładu dla starców na ul. Mostowej wy
skoczyła 8i-letnia Jadwiga Suszewska.

Wskutek obrażeń, odniesionych przy 
upadku, staruszka poniosła śmierć na 
mieiscu.

Zwłoki nieszczęśliwej przewieziono 
do kostnicy szpitala miejskiego

Przvczvna rozpaczliwego kroku nie 
została narazie ustalona Tragicznie 
zmarła mieszkała w zakładzie i cierpia
ła na chorobę mózgową, (ki)

się powszechną sympatją, nietylko w 
gronie kolegów, przełożonych i pale- 
stry, ale również w szerokich kołach 
towarzyskich naszego miasta.

Przed kilku laty przeszedł ciężką 
Chorobę, spowodowaną groźnym wy
padkiem wybuchu granatu ręcznego 
podczas ćwiczeń wojskowych. Po wy
leczeniu się pełnił słńżbę sądową w 
jednem z miast wielkopolskich, a o- 
statnio w sądzie bydgoskim. Śmierć 
przedwczesna, w wieku około lat 30, 
rokującego duże nadzieje na przy
szłość prawnika obudziła szczery żal 
w calem mieście.

Tegoż samego dnia zdarzył się dru
gi wypadek utonięcia w Wiśle. Ciała 
utopionego nie zdołano jednak wydo
być i nie ustalono jego tożsamości.

ganizacje z sztandarami, korporacje 
akademickie w barwach. Mimo olbrzy
mich rzesz, uczestniczących w tej pięk
nej manifestacji katolickiej, dzięki celo
wym zarządzeniom komisji porządko
wej i administracji parafjainej, ład pa
nował wzorowy.

Na zdjęciu fragment procesji farnej 
obok ratusza. Widać las sztandarów, 
na tle pięknie udekorowanych gma
chów.

Wczoraj odbyły się jeszcze nrzy ol
brzymim udziale wiernych procesie na 
Sołaczu, z kościoła 00. Franciszkanów 
na St Rynku, i w parafji św. Krzyża na 
Górczynie. (ki)

Granat rozszarpał żołnierza
Tczew (at). W sobotę po południu 

wydarzył się na placu ćwiczeń II bao
nu strzelców wstrząsający wypadek, 
który pociągnął za sobą śmierć Strzel
ca Aleksandra Turyna, pochodzącego 
z Brześcia nad Bugiem.

Podczas ćwiczeń eksplodował nagle 
ręczny granat zaczepny i rozszarpał 
Strzelca Turyna oraz zranił ciężko por. 
Webera. Turyn, przewieziony do szpi
tala św. Wincentego, zmarł w godzi
nach wieczornych.

śmiertelne postrzelenie
Śrem (sn). Patrolujący część lasu 

majątku Jaszkowo leśniczy Stefan 
Jarczyński napotkał kłosownika Sta
nisława Ganowicza, 28-letniego syna 
rolnika Wojciecha Ganowicza z Lud- 
wikowa.

Podczas pościgu Ganowicz postrze
lony został kulą ołowianą w prawe 
płuco i mimo natychmiast przeprowa
dzonej operacji zmari w szpitalu.

Leśniczy Jarczyński udał się na 
posterunek policyjny, składając ob
szerne zeznanie. W sobotę odstawiony 
został do dyspozycji sędziego śledcze
go, który zatrzymał go w areszcie śled
czym do chwili przeprowadzenia sek
cji zwłok i wizji lokalnej.

śmierć w jeziorze
Skoki (ss). Na jeziorze budziszew- 

skiem pod Skokami utonął 18-letni 
Szczepan Wiśniewski, syn wdowy z 
Bliżyc, zatrudniony u gospodarza Ber
narda Banicka z Poczannowa.

Po usilnych poszukiwaniach wydo
byto zwłoki topielca, a lekarz p. dr. 
Fabjanowski stwierdził zgon wskutek 
udaru serca.

Wielkie oburzenie wywołało postę
powanie gospodarza, u którego ś. p. 
Zmarły był zatrudniony, gdyż nie 
chciał on dostarczyć furmanki dla 
przewiezienia trupa, ani sprowadzić 
lekarza.

Straszna śmierć starca
Tczew (at). Na torze kolejowym 

Tczew — Laskowice między stacjami 
Majewo i Smętowo znaleziono strasz
nie zmasakrowane zwłoki staruszka.

Wdrożone przez policję dochodze
nia wykazały, że zmarły, idąc w nocy 
torem kolejowym do swej córki, za
mieszkałej w Bobrówce, najechany zo-

Istał z tyłu przez pociąg. Tragicznie 
przejechany nazywał się Jan Rochwal- 
ski, lat 70, i pochodził z Tczewa,

kronika wybrzeża
Gdynia, 24 czerwca

NA WYBRZEŻU UPAŁ
Od dwóch dni na calem wybrzeżu 

panuje upał. Termometry w południe 
wskazują 32 st. C. Wiatr wschodni po
zwala przypuszczać, że pogoda w dal
szym ciągu się utrzyma. Niebo jest 
wolne od zachmurzenia.

NIEDZIELA PEŁNEGO SEZONU
Wczorajsza niedziela była dniem 

niezwykle ożywionego ruchu na calem 
wybrzeżu. Była to pierwsza niedziela 
pełnego sezonu. Ze wszystkich miej
scowości polskiego wybrzeża donoszą 
o dużym napływie gości. Ranne pocią
gi do Gdyni przychodziły przepełnione. 
Na plażach zaroiło się. W basenie pre
zydenta portu gdyńskiego panował w 
dniu wczorajszym ożywiony ruch. 
Wszystkie statki, utrzymujące komu
nikację między Gdynią a Orłowem, 
Jastarnią i Helem, wychodziły zapeł
nione pasażerami.

NIEPORZĄDKI NA PRZYSTANI
„Żegluga Polska“, ogłaszając roz

kład jazdy statków żeglugi przybrzeż
nej, nie zaznaczyła, które rejsy prze
widziane są dopiero od dnia 1 lipcą. W 
dniu wczorajszym na przystani zebrała 
się spora ilość osób, zamierzających 
o godzinie 11,40 wyjechać do Orłowa. 
Okazało się, że statek o tej godzinie 
narazie jeszcze nie wychodzi. Tego ro
dzaju wprowadzanie ludzi w błąd 
nie powinno mieć miejsca. Rozkłady 
jazdy w sezonie letnim muszą być do
kładne.

KONCERTY W ORŁOWIE
Na molo pasażerskiem w Orłowie 

w każdy czwartek po południu odby
wać się będą odtąd koncerty artystycz
ne. Niezależnie od tych koncertów u- 
rządzane będą na statku „Gdynia“ 
wieczorki taneczne. Statek będzie w 
czasie takich wieczorków przycumo
wany do mola w Orłowie. Przewidzia
ne jednak są też przejażdżki statkiem 
po wodach Zatoki Gdańskiej. Pierwszy 
taki wieczorek odbędzie się w dniu 25 
b. m.

TEATR LETNI
Teatr Ziemi Pomorskiej na cały 

miesiąc lipiec przybywa do Gdyni. 
Przedstawienia teatru odbywać się bę
dą w sali K. P. W. Bogaty repertuar 
pozwoli kuracjuszom wybrzeża korzy
stać także z tej godziwej rozrywki kul
turalnej, jaką jest teatr.

ZE SPORTU
W sobotę na stadjonie miejskim w 

Gdyni odbyły się zawody w piłkę noż
ną pomiędzy reprezentacją Gdyni a 
drużyną „Wiener Sport Club‘u“. W za
wodach zwyciężyła drużyna wiedeńska 
w stosunku 3:0.

KONCERT KAMERALNY 
W GDAŃSKU

We wtorek dnia 25 bm. odbędzie się 
staraniem Polskiego Towarzystwa Mu
zycznego w Gdańsku koncert kameral
ny. Koncert odbędzie się w sali kon
serwatorium muzycznego Macierzy 
Szkolnej. W programie przewidziane 
są dzieła kompozytorów rosyjskich.

KOSZE NA PLAŻACH
Dotąd brak koszykowych budek 

bardzo odczuwano na plażach pol
skich wybrzeża. Brak ten usunięto. Na 
wszystkich prawie plażach poustawia
no sporą ilość budek, które pozwalają 
schronić się przed nadmiernem spala
niem się na słońcu. Opłaty za kosze 
są minimalne, podobnie, jak taksy ku
racyjne w miejscowościach polskiego 
wybrzeża, zostały obecnie dostosowane 
do możliwości płatniczych szerokich 
warstw społeczeństwa, (p)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w 

szym ciągu:
Na „Caritas“: Jan Kowalski na k 

nje letnie dla dzieci lo zł. — Razem z 
przednio pokwitowanemi 27 zł.

pomnik Serca Jezusowego: Ks- 
Władysław Wojtoń, T. J„ Nowy Sącz, ! 
A Z. z podziękowaniem za złożenie e 
mrnu 3 zł — Razem z poprzednio poi 
towanemi 104,60 zł.

Na czesne dla niezamożnych stm 
tów: Nauczyciele Gimnazjum Czaili 
skiego ku uczczeniu śp. Drogiego Ko 
prof. Edmunda Łasińskiego 25 zł — 
zem 25 zł,
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Warta - Polonia 6:2 (4:1)
Poznań. — Zawody te zgromadzi

ły około 2.000 publiczności i odbyły się 
przy strasznym upale, co też niewątpli
wie wpłynęło na przebieg gry, która by
ła anemiczna i nieciekawa. Goście przy
jechali w swym normalnym składzie, je
dynie bez Ałaszewskiego. Jako całość 
nie przedstawiają tej jednolitej i bojo
wej oraz technicznie wysoko zaawanso
wanej drużyny z czasów Lothów i Gra
bowskich. Obecny zespół mimo, że o- 
party jest na siłach młodych, w niczem 
nie przypomina dawnej drużyny i nie 
posiada w swych szeregach wybitniej
szych talentów, a ze starczych Bułanów, 
Łańko i Ciszewski również znacznie 
przybledli Z tych ostatnich jedynie Bu- 
łanow jeszcze wybija się ponad resztę 
drużyny i obok Korniejewskiego wraz 
z Jełskim należy do lepszych graczy ze
społu warszawskiego.

Mecz wczorajszy „Polonja“ przegrała 
zasłużenie jako zespół gorszy, zwłaszcza 
do przerwy, a winę wysokiej porażki 
ponosi- głównie atak, który hołdując 
grze kombinacyjnej w polu, był bezna
dziejny pod bramką. W pierwszej po
łowie gry „Warta“ wykorzystawawszy 
swe siły bojowe nacierała skutecznie, 
wykorzystując wszystkie możliwe po
zycje stuprocentowo. Trzy bramki 
strzelił Kryszkiewicz, po jednej Rado- 
jewski, Szwarc i Szerfke. Dla gości Ku
la i Zgliński. Sędziował p. Lange z 
Łodzi.

RUCH-LEGJA 1:0 (1:0)
Wielkie Hajduki. — Drużyna 

„Ruchu“ zrewanżowała się warszaw
skiej drużynie za porażkę, poniesioną 
ubiegłej niedzieli w Warszawie.

Walka była bardzo zacięta, przy- 
czem gra w pierwszej połowie była zu
pełnie wyrównana, z lekka przewagą 
„Legii".

Jedyną bramkę dnia zdobył w 27 mi
nucie Badura. Po przerwde „Ruch“

Polska—Belgia 77:64
Bruksela (PAT.) W niedzielę odbył 

się w Brukseli międzypaństwowy mecz 
lekkoatletyczny Polska—Belgja, w którym 
zwyciężyła polska reprezentacja w sto
sunku 77:64 pkt.

Wyniki techniczne przedstawiają się 
następująco:

100 m — 1) Tęsiorowski 11,1 sek.,
2) Burg 11,2, 3) Guthy 11,3, 4) Koźlicki.

110 m płotki — 1) Binet 16,1 sek., 
2) Szachtel 16,2 sek., 3) Niemiec 16,2 sek., 
4) Bosmans.

Kula — 1) Heljasz 14,58 m, 2) Siedlecki 
14,26 m, 3) Vandenvoorde 13,40 m, 4) Vos 
13,22 m.

1500 m —- 1) Kucharski 4:13,4 sek, 2) De- 
vnyst 4,14,2 sek., 2) van Peborgh 14:16,6 
sek., 4) Kuźmicki.

200 m — 1) Biniakowski 22„4 sek.,
2) Burg 22,5 sek., 3) Brouwer 22,8 sek., 
4) Kopron 23,5.

Skok wwyż — 1) Pławczyk, 2) Chmiel,
3) de Flotow — wszyscy po 175 cm,
4) Schiettecatte 1,60 m.

400 m — 1) Verhaert 49,7 sek. rekord 
Belgji, 2) Devincq 50,3 sek., 3) Koźlicki 
51,1 sek., 4) Śliwak 51,8 sek.

400 m płotki — 1) Maszewski 56,2 sek., 
2) Russ 57 sek., 3) Niemiec 1,01,7 sek. Na 
drugiem miejscu za Maszewskim skończył 
bieg Belg Bosmans, został jednak zdys
kwalifikowany za przewrócenie 4 płotków.

Próba bicia 
motocyklowego rekordu Polski

W niedźielę przed południem na 47-ym 
kilometrze szosy od Warszawy pomiędzy 
Błoniem a Sochaczewem odbyła się próba 
bicia motocyklowego rekordu Polski, w 
której udział wzięło 3 zawodników: 
Schweitzer, Docha i Frankowski.

Rekord Polski wynosi obecnie 150,959 m 
f należy do Nagengasta z Poznania.

Najpierw rekord zaatakowany został 
przez Dochę na maszynie Rudge (500 cm). 
Na dystansie 1 km Docha uzyskał czas 
25,530 sek., jadąc pod wiatr. W drodze 
powrotnej na tym samym odcinku szosy, 
jadąc z wiatrem. Docha uzyskał 22,835 
sek. co daje przeciętną 24,182 sek.

Próba Dochy nie powiodła się. gdyż uzy
skany przez niego wynik wynosi *148,870 
km/godz. O powodzeniu próby negatywnie

przeważa, jednak słaby atak nie umiał 
wyzyskać tej przewagi cyfrowo.

„Legja pod koniec meczu muruje 
swa bramkę, chcąc utrzymać wynik.

Widzów 5.000.
WARSZAWIANKA — ŚLĄSK 2:2 (1:1)

Warszawa. — Mecz toczył się na 
oślizgłym terenie, przez co był mało 
ciekawy. Pierwszą bramkę zdobywa 
Smoczek, następnie w’yrównuje God dla 
„Śląska“.

Po przerwie God zdobywa drugą 
bramkę, jednak Knioła niedługo potem 
wyrównuje.

Sędziował p. Romanowski. Widzów 
2.000.
CRACOVIA — GARBARNIA 1:1 (1:1)

Krak ów. — Mecz był mało cieka
wy ze względu na słabą formę ataków 
obu drużyn. W pierwszej połowie lek
ką przewagę ma „Cracovia“, dla której 
prowadzenie zdobywa Korbas.

„Garbarnia" wyrównała przez Pa
zurka i uzyskuje w dalszej części gry 
przewagę, której jednak nieudolny atak 
nie zdołał wyzyskać. Widzów 3.000

TABELKA LIGOWA
Po niedzielnych zawodach tabela 

przedstawia się następująco (w nawia
sach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek):

1. „ŁKS“ 12 p. (8, 17:11)
2. „Garbarnia“ 11 p. (8, 16:91
3. „Ruch" 11 p. (8, 18:13)
4. „Warta" 9 p. (7, 19:10)
5. „Pogoń“ 9 p. (8, 14:10)
6. „Legja“ 7 p. (8, 13:11)
7. „Wisła“ 7 p. (7, 18:17)
8. „Śląsk“ 5 p. (6, 7:17)
9. „Warszawianka“ 4 p.' (7, 10:14)

10. „Cracovia“ 4 p. (7, 6:14)
11. „Polonja“ 3 p. (7, 5:17).

Oszczep — 1) Lokajski 63,17 m, 2) Tur- 
czyk 59,78, 3) Etienne 55,38 m, 4) Herre- 
mans 50,58 m.

800 m — 1) Kucharski 1:56,5 sek., 
2) Geeraert 1:58 sek., 3) Watticant 2:03 sek., 
4) Kuźmicki 2:09,2 sek.

5000 m — 1) van Rumst 15:31 sek., 
2) Duplicki 15:48,6 sek., 3) Fjałka 15:48,6 
sek., 4) Maréchal.

Skok w dal —; 1) Pławczyk 692,5 cm, 
2) Binet 689 cm, 3) Sikorski 676 cm, 4) de 
Whlder 665 cm.

Dysk — 1) Śiedlecki 42,73 m, 2) Heljasz 
42,70 cm, 3) Vos, 4) Vendenvoorde 36,09 no.

Sztafeta szwedzka: 1) Belgja 1:59,5 sek„ 
2) Polska w składzie: Kucharski — Binia
kowski — Tęsiorowski — Śliwak — 1:59,5 
sek. Wynik ten stanowi nowy rekord 
Polski.

Sztafetę rozpoczął Kucharski, który po
biegł na własną prośbę i uzyskał dobry 
czas 49,8 sek., oddając pałeczkę Biniakow- 
skiemu o 2 m przed Geeraertem. Binia
kowski nadrobił na swoim przeciwniku 
Henri jeszcze 4 m; Tęsiorowski pobiegł za 
szybko i po pierwszych 100 m spuchł, koń
cząc swój odcinek za Burgem. Ostatecznie 
sztafetę przegrał Śliwak z powodu fatal
nej zmiany pałeczki i złego biegu.

Zawodom przyglądało się około 10.000 
widzów.

zdecydował bardzo silny wiatr. Jadąc z 
wiatrem, Docha miał przeciętną szybkość 
około 160 km/godz.

Do drugiej próby stanął Frankowski. 
W pierwszej jeździe zawodnikowi temu 
zdefektowała maszyna, w drodze powrot
nej Frankowski uzyskał szybkość około 
153 km/godz., co jednak nie może być mia
rodajne dla ustanowienia rekordu.

Schweitzer, który zapowiadał się naj
lepiej ze wszystkich trzech zawodników, 
doznał niepowodzenia już przed biegiem. 
W niedzielę rano Schweitzerowi „nawali
ła“ skrzynka biegów. Docha pozwolił 
swemu rywalowi na przemontowanie 
skrzynki biegów z własnej maszyny, dzię
ki czemu Schweitzer wystartował. W 
pierwszej próbie Schweitzer uzyskał szyb-

kość około 170 km/godz., jednak w próbie 
tej nie mierzono czasu. W próbie oficjal
nej na 60 metrów przed metą zauważono 
zahamowanie maszyny, przypuszczalnie 
wskutek zablokowania tylnego koła przez 
łańcuch. Schweitzer wyleciał lukiem z 
siodełka i legł ciężko ranny na szosie. W 
stanie ciężkim przewieziono go do szpi
tala.

0 mistrzostwo klasy A
„LEGJA" — „POLONJA“ 8:1 (3:0)
„WARTA" I „SPARTA" 6:0 (3:0) 

„HCP" I „SOKÓŁ“ 6:4 (4:2) 
„OKS" i „KPW" 5:2 (2:2)

Lekka atletyka
Gizela Mauermeier poprawiła na zawo

dach w Monachjum rekord światowy w 
rzucie dyskiem uzyskując 45.53 m.

Piłka wodna
W dalszym ciągu mistrzostw Polski

odbyły się mecze, które wykazały, iż 
nadal murowanym kandydatem na mi
strza jest katowicka drużyna „E. K. SA 
która odniosła zdecydowane zwycięstwo 
nad swym najgroźniejszym rywalem 
„A. Z. S.“ Warszawa. Wyniki są nastę
pujące:

„E. K. S.“ i „A. Z. S.“ 6:2 (4:1). Obie 
drużyny wystąpiły z rezerwami: akade
micy bez Kratochwili i Karpińskiego, a 
Ślązacy bez Karliczka I. Bramkami po
dzielili się Karliczek II, Jankowski i 
Sehwaen, dla „AZS“ zaś Gumkowski i 
Baranowski.

„Makkabi“ 1 „Cracovia“ 2:0 (1:0 der-
by lokalne zakończyło się nieznacznem 
zwycięstwem dawnego mistrza Polski.

„A. Z. S.“ 1 „Hakoah“ 4:0 (1:0). Spot
kanie dwóch drużyn walczących o spa
dek z Ligi.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy B. — „Kościań

ski" i „Olimpia“ 5:2 (1:0). Sensacyjną i 
niespodziewanie wysoką porażkę ponio
sła prowadząca dotąd pewnie w tabeli 
„Olimpja“. Goście grali z widoczną wolą 
zwycięstwa, ambitnie i ofiarnie mimo 
upału do końca meczu. „Olimpja“, która 
wystąpiła bez Przybyłowicza i Andrzej
czaka, zdyskwalifikowanych po ostatnim 
meczu z „Pogonią“ na przeciąg 6 mies, 
z natychmiastowym skutkiem, grała bar
dzo słabo, a brak wspomnianych dwóch 
najlepszych graczy dał się wyraźnie od
czuć. , Mimo to była technicznie drużyną 
■wyraźnie lepszą, brakło jej jednak pew
ności siebie oraz ambicji. Po utracie 
trzeciej bramki załamała się zupełnie.

Finały tennisowego turnieju wojskowego
Histrsem DOK VII w gingl^u por. Kaczorowski, w double‘u 

mjr. Vryaer i por. Kaczorowski
Wczoraj zakończył się turniej tenni- 

sowy o mistrzostwo' DOK. VII, rozegra
ny na kortach Wojskowego Klubu Spor
towego.

W finale gry podwójnej para mjr. 
Frizer i por. Kaczorowski zwyciężyła 
zespół kpt. Trojanowski i por. Ziembiń
ski 6:2, 6:2, 6:0, zdobywając mistrzostwo 
DOK VII w grupie oficerów zaw.

W półfinale gry pojedyńczej ofice
rów zawodowych por. Kaczorowski 
zwyciężył ppor. Barciszewskięgo 6:3, 6:4. 
W spotkaniu o trzecie miejsce w grze- 
pojediyńczej oficerów rez. Różycki wy
grał z Starkowskim 6:3, 6:2.

Po połudlniu odbyły się gry finało
we. Mistrzostwo DOK VII w grze poje
dyńczej ofic. zaw. zdobył por. Kaczo
rowski, bijąc po zaciętej walce por. 
Przybylskiego 6:3, 6:8, 8:6, 7:5.

Mistrzem OK VII w grze pojedyń
czej dla ofic. rez. został Warmiński 
przez zwycięstwo nad Talarczykiem w 
trzech setach 6:2, 6:3, 6:Ł

W finale gry podwójnej dla ofic. rez. 
para Różycki i TaJarczyk zwyciężyła po

Wioślarze polscy wygrywają w Gdańsku
Gdańsk. — Na torze przed Wisło- 

ujściem odbyły się regaty z udziałem 
załóg niemieckich, gdańskich oraz pol
skich z Bydgoszczy („BTW“ i „Fritjof“) 
oraz Warszawy („WTW"). Regaty za- 
kończyły się wielkim sukcesem, bowiem 
osady warszawskie zajęły w obu bie
gach, w których startowały, pierwsze 
miejsca, wykazując doskonałą formę 
oraz dużą przewagę nad. przeciwnikami.

Zwycięstwo „Kościańskiego“ w tych wa
runkach było zupełnie zasłużone. Bramki 
dla niego strzelili Reich. Majchrzak Fr 
Florkowski Jan i Tomczak dwie. Dla 
„O.impji“ Borysiak z wolnego i Po
spieszny.

„Korona“ I „Sokół“ (Kępno) 6:0 (2:0).
Wygrała drużyna wyraźnie lepsza, w 
„Sokole“ bardzo anemicznie i nieudolnie 
grał atak, w przeciwieństwie do gospo
darzy, którzy, grając skutecznie, potrafili 
wykorzystać wszystkie możliwe sytuacje. 
Brąmki zdobyli dla „Korony“ Wardyński 
i Lechniak po dwie, Nowacki i Walko- 
wiak. Sędziował dobrze p. Maślak.

„Dyskobolja“ Grodzisk i „Pogoń" 3:o 
w. o. Mecz ten nie odbył się z powodu 
oddania punktów bez walki drużynie gro
dziskiej.

W mistrzostwach Pomorza w derby lo- 
kalnem w Toruniu, „Gryf“ remisował z 
„T. K. S.“ 29 w stosunku 1:1 (0:0). Bram
kę dla wojskowych uzyskał Suchocki, a 
dla Toruńskiego Grajkowski. Sędziował 
p. Óbst z Grudziądza.

Schalke 04 i V. S. B. Stuttgart 6:4 (3:0). 
Mecz finałowy o mistrzostwo Niemiec od
był się wobec 74 000 osób.

W meczach o puhar środkowej Europy 
odbyły się następujące spotkania: w Bu
dapeszcie — „Hungaria" i „Admira“ 7:1, 
w Pradze — „Szeget“ A. C. i „Slavia“ 1:1, 
w Wiedniu — „Rapid“ i „Zidenice“ 2:2, 
„Austrja“ i „Ambrosiana“ 3:1, we Flo
rencji „Florentina“ i „Uipesti“ 4:3, w Tu
rynie — „Juventus“ i „Victoria“ 5:1.

Pięściarstwo
Nowy zarząd P, Z. B. wybrano na 

Walnem zebraniu w niedzielę w Pozna
niu w składzie następującym: Pp.: 
prezes — dyr. K u c z y k (W), wicepre
zesi — dyr. Głowacki (W) i inż. Suli- 
gowski (S), przew. wydz. sport. — 
Cynka (niest.), przew. wydz. spr. sędz,
— por. Łapiński (niest.), sekretarz — 
Rybarczyk (W), skarbnik — Nowicki 
(niest.), gospodarz — Zapłatka (W), 
kronikarz — Wesselik (S), ref. zdrowia
— dr. Schudz (U), radni — Suszczyń- 
ski (W) i inż. Kurzewski (HCP). Ko
misja rewizyjna — Pawłowski (HCP), 
dyr. Konopka (ŁKS) i Jaworski (W), 
zastępcy — Kasprzak (W) i Stróżyk) 
(S).

Szermierka
Szermierze klubów śląskich Polic. 

K. S. i I. Klubu Szerm. postanowili się 
wycofać z udziału w mistrzostwach Pol
ski, odbywających się 28 bm. w War
szawie. ,

Tenis
W turnieju Quens Clubn w Londynie w

półfinale Henrotin pokonała Włoszkę Va
lerio w stos. 6:8, 6:4, 6:3, Chilijka Lizana 
zwyciężyła niespodziewanie Noel (F) 
4:6, 6:3, 6:4.

Jędrzejowska, grając z Noel (Fr)» 
wygrała finał gry podwójnej, bijać parę 
australijska Hopman i Hartigan 8:6, 4:6, 
6:3

W singlu panów notujemy ciekawsze 
wyniki: Allison pokonał Donalda Budge 
10:8, 6:3, a Jones Niemca Premia 2:6. 6:0. 
6:3.

pięciosetowej walce parę Warmiński i 
Kaczorowski 6:3, 8:6, 5:7, 3:6, ló.8. Gra 
stała na wysokim poziomie, przycaem 
walka toczyła się o każdą piłkę.

W grze pojedyńczej dla podoficerów 
zaw. mistrzostwo zdobył chor. Adam
czak, który w finale pokonał plut. Szó
staka 6:3, 7:5.

Gry pocieszenia (pojedyncze) ofice
rów zaw.: por. Iżycki — por. Dziurzyń- 
ski 6:4, 6:2; kpt. Trojanowski — mjr. 
Mikuliński 6:2, 6:1; por. Ziembiński 
por. Kisluk 6:1, 6:4; por. Jodłowski —* 
mjr. Suchodolski 6:0, 6:3; kpt. Troja
nowski — por. Iżycki 6:3, 6:1; kpt. Tro
janowski — por Bielawny 6:2, 6:1; fi
nał: kpt Trojanowski — por. Jodłow
ski 6:8, 6:3, 6:2.

Po zakończonych zawodach okazałe 
nagrody wręczał zwycięzcom p. pułk. 
Świtalski, w zastępstwie p. gen. Knoll- 
Kownackiego.

Organizacja turnieju pod kierow
nictwem pp. mjr. Mikułińskiego i mjr'. 
Frizego była sprawna. (al)

Wyniki były następujące:
Dwójki podwójne bez sternika: T)

„WTW" 5:53.4, 2) „Prussia“ (Króle
wiec) 8:31.8. Czwórki: i) kombinowa
na załoga „Germania“ i „Prussia“ z 
Królewca 7:38.1, 2) „BTW“ 7:42.6.
Ósemki: i) komb. zał. „Germania“ i 
„Prussia" 7:00.7, 2) „Fritjof“ 7:10.
Czwórki bez sternika: I) „WTW" 7:i9.5, 
2) „Germania" 7:33.8. (Pat.)
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33 Loterja Państwowa
(Nieu rzędowa i bez gwarancji).

W drugim dniu ciągnienia 1 klasy wy
grane padły na numery następujące:

i0.003 zł na nr.: 147357.
Po 5.CG0 zł na nr. nr.: 11432 53659 161683. 
Po 2.COO zł na nr. nr.: 37235 112233 118667

160671 184121.
Po l.COO zl na nr. nr.: 25315 39026 62326 

107071.

NAJWIĘCEJ wygranych pada
w kolekturze Zygarłowskiego 

Poznań, ul. 27 Grudnia 12.
de 2 950

Po 500 zl na nr. nr.: 117133 150678 155179.
Po 400 zl na nr. nr.: 63354 70282 76410 

S3449 138970 153761 175805.
Po 200 zl na nr. nr.: 28997 31027 32406 

43065 46881 58936 76568 78131 84331 91106 
1268235 135359 179857.

Po 150 zl na nr. nr.: 1500 3956 4564 8287 
22923 25514 33790 35418 47477 51408 59282 
62919 65491 67090 69533 71889 78677 79173 
79947 86526 89578 107395 111117 114889 118372 
122802 123932 129842 131155 131710 133233 
141966 145979 151704 152083 156243 163473 
163645 166121 183511.

Po 100 zł na numery:
516 1131 2573 3638 71 6593 965 7040 8409 

592 9631 867 11094 162 12137 13507 14187 843 
15114 283 462 175552 18945 19604 809 20835 

' 21196 741 22518 23306 887 24446 25225 412 910 
26083 27614 775 921 28498 591 29709 904 31887 
33183.

40589 680 41265 42469 43826 44482 906 
45089 46511 769 47480 608 64 767 48630 710 
49370 919 51188 531 53381 54451 598 55458 
56837 57961 58010 834 913 60144 388 936 61084 
195 62107 461 737 76 64678 984 65076 370 6711 
715 946 68051 868 69440 515 765 71356 434 878 

912 72300 548 73255 323 83.
76688 77281 78117 79082 97969 80481 81309 

973 83295 84420 512 737 86046 387 87053 582 
799 88162 92 314 972 89461 873 90867 91554 
92192 726 894 93716 800 94036 95761 96593 807 
97361 833 98284 99392 652 100614 794 862 911 
70 101360 96 103063 591 620 727 104417 530 
669 793 107844 108932 109491 110078 196 556 
605 841 916 35 111831 112761 77 113240 853 
976.

114114037 49 423 115024 599 607 116613 
118897 120254 315 688 778 121061 138 44 234 
833 122135 311 123090 576 705 124548 126656 
127276 831 128144 129308 130972 131319 556 992 
133419 134265 900 135135 387 136013 195 329 
526 137142 475 139251 499 606 141411 142302 
997 143181 572 144030 145252 787 146211 486 
535 147191 394 930 149716 150371 541 710 
151801 4-4 58.

152060 863 153009 198 220 397 154344 713 
995 155117 156348 157120 736 848 159055 737 
160372 991 162674 163281 405 65 927 164123 326 
957 165216 795 860 961 166168 292 942 167371 
553 169020 265 369 171497 173752174041 198 
175060 718 176005 128 899 982 177359 179712 
180239 673 181909 182190 183511 29 184236.

Po 50 zł na numery:
766 85 930 1618 2379 461 3396 593 5100 347 

6160 856 8044 90008 10231 11044 77 868 12009 
227 13857 97 910 30 15337 549 635 16709 945 
17265 605 758 824 18217 33 323 49 698 19135 
328 20365 23122 871 24310 825 25163 231 817 
983 86745 846 62 27096 297 880 87 28179 260 95 
551 941 29532 93 634 30116 31263 786 886 98 971 
33318 758 902 34795 35587 671 36067 199 418 
736 96 906 30 37125 794.

38479 39418 844 40226 41051 42000 591 42481 
44405 952 45486 600 46280 822 957 48298 516 
58 49275 401 52 675 50711 833 998 52117 384 
442 791 53871 54247 888 55204 56569 913 65 
57197 581 818 98487 59569 625 60305 475 61278 
361 948 54 62045 63206 419 542 785 848 ©053 
327 588 66652 67044 834 68842 69039 98 70302 
518 56 960 71057 74544 72057 776 73051 409 30 
800 74132 381 499 771 75303 529 664.

76066 199 819 77235 577 78255 63 315 524 
79009 782 852 63 80705 81348 988 82216 467 551 
83395 590 84192 699 852 960 85073 904 86321 
87467 628 88203 376 705 97 89357 725 90034 45 
87 826 64 91125 691 720 92419 93352 615 856 
94378 87 747 64 850 955 95393 750 96008 413 
749 938 97009 404 775 98755 988 99241 904 91 
100044 202 321 757 979 101566 766 102260 716 
103037 67 635 702 803 967 105955 106207 344 
547 929 107278 357 617 108284 662 908 109180 
471 110327 38 760 991 111102 216 354 473 544 
112975 113300 729 83.

114597 976 115064 130 713 804 116451 681
7300 831 118145 73 299 500 666 93 818 977 
9658 120564 726 69 979 121133 235 877 122C27
6 838 72 123069 292 367 565 124024 339 642 
1 125341 730 946 96 126600 127506 784 128150 
8 422 609 31 802 129542 955 130225 131425
1 132316 ©4 133424 613 93 134201 737 135278 
4 136122 79 307 543 94 931 137066 92 994 
8170 632 96 139202 29 541 140143 141854
3 112 846 144232 777 145182 798 146537 638 
7085 148166 507 149104 760 78 150227 437 
1015 705.
152411 838 153084 174 591 704 942 154473

0 28 155046 726 927 156063 443 707 822 
8241 622 159276 971 160169 161614 36 162174
2 805 909 163099 495 509 35 164382 590 924 
5322 502 166003 307 675 944 167179 259 4o6

168391 502 169034 239 817 170096 283 382
7 604 171826 910 172087 648 173049 282 .38 
4521 175902 176518 177078 838 178174 34794 
7 179182 533 740 180139 424 978 181047 
2122 71 221 357 183309 717 947 184564
4 54.

W trzecim dniu ciągnienia 1 klasy wy
grane padły na numery następująca:

58201 69288.
: 108600 116206.

23086 89945.
.: 3028 106332.

Po lO.COO zł na nr.:
Po 5.000 zł na nr. nr.: 
Po 2.000 zł na nr. nr. 
Po 1,000 zł na nr. nr.

Po 500 zł na nr. nr.: 28008 64982 69007 
76244 99026 155758 178513 182136.

Po 400 zł na nr. nr.: 35022 48008 76563 
93747 94413 95392 145928 149792.

Po 200 zł na nr. nr.: 28170 38883 46989 
59958 62979 66349 74272 75272 84642 92904 
107160 121219 123302 132487 157027.

Po 15o zł na nr. nr.: 285 5227 20337 27945 
29983 32868 35956 36213 37558 42023 49u81 
52244 54131 54157 56900 58135 59240 71793 
74609 90248 92035 93155 95249 98770 103039 
106268 106824 108699 110607 115053 116610 
123329 128959 141998 151293 151437 151684 
152134 156590 157947 163584 17088S 178066.

Po 100 zł na nnmery:
94 547 3330 618 4112 229 5-486 6125 761 965 

7335 8944 10118 515 677 11243 12266 727 987 
13517 622 14231 336 15008 62 127 164 446 18069 
19224 34 20143 294 307 21035 533 747 939 22931 
23650 905 24424 789 25100 26273 543 675 820 
947 27076 4885 98 639 75 926 84 28449 95 654 
55 29616 30244 31277 714 32050 392 706 33052
472 508 736 873 34094 157 281 355 408 592 903 
37 35080 119 230 36035 48 925 37342 411 759.

38136 233 686 749 39539 40072 327 74 502 
774 41399 414 605 726 959 42380 43220 897 
44085 275 701 71 839 69 45088 176 91 726 890 
46315 47556 793 48690 997 49110 777 990 50038 
693 760 51329 77 952 52478 53061 848 55132 97 
428 707 803 15 56732 57557 929 49 86 58321 831 
907 13 14 59050 924 60418 599 611 895 992 
61188 890 62033 466 84 542 607 44 973 63054 90 
111 81 569 64067 428 77 774 ©016 291 94 377 
606 68 66011 417 927 67599 68516 69184 373 447 
7© 964 70130 609 92 957 71909 88 72149 73116 
374 74119 63 265 79 315 75344.

75503 54 628 717 77206 08 517 38 ©0 883 
942 78513 649 789 903 82 79493 678 869 73 
80232 437 61 638 887 81134 813 82123 584 775 
91 969 83462 530 84228 491 85308 22 34 538 
86275 515 87369 487 610 88040 77 408 12 31 45 
629 89501 72 684 793 849 61 91 953 90060 268 
99 91736 92318 8© 48 93054 148 469 602 787 
8© 97 94194 364 702 906 95240 498 647 62 926 
96132 39 616 910 97025 158 277 494 98434 546 
712 69 866 979 99095 158 235 887 100122 555 
101661 715 102126 40 412 530 70 103383 627 
837 1041© 311 736 105032 321 582 740 1061© 
682 107©5 2© 89 508 55 611 752 885 1083© 
470 644 792 302 617 914 76 1105© 111156 203 
734 113844 9© 97.

114086 2© 115011 285 389 552 ©7 116121 
586 117019 © 4© 507 75 9© 118084 2223 461 
837 119323 458 80 906 23 120126 319 414 504 
121054 911 122©8 91 415 675 94 731 123015 301 
18 401 124158 94 125419 527 732 843 126641 ©4 
127389 478 956 76 12©82 623 859 129086 459 
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LŁS2T Z BYDGOSZCZY

Po wielkiej batalii
Zdam tu sprawę z małego tylko 

odcinka wielkiej walki, która — na 
miepoliczonych frontach — wre co ro
ku, od jesieni do wiosny. Taki ra
port, choćby obejmował dane z mniej
szej i mniej ważnej pozycji frontu, 
nie jest przecież bez znaczenia tam, 
gdzie idzie o walkę w imię najcen
niejszych wartości ludzkich. W wiel
kiej kampanji przeciwko chamstwu i 
barbarzyństwu, w7 nieustannych zma
ganiach „aniołów“ ze „zjadaczami 
Chleba“, notować trzeba skwapliwie 
każdy wartościowy wysiłek, każdą, 
zdobycz i — każdą stratę. Częste ze
stawianie zysków i strat, porównywa
nie przyczyn zwycięstw i klęsk, po
zwoli nam wytworzyć sobie właściwy 
pogląd na aktualną sytuację placu 
boju, pozwoli nam — dalej, na nieu
stanne ulepszanie metod i celowe or
ganizowanie sił do dalszej walki o 
najwyższe wartości kulturalne.

Najodpowiedniejszy czas na re
fleksje, to — pierwsze dni lata. Okres 
lata, to okres zawieszenia broni. Tęt
no ruchu kulturalnego słabnie w okre
sie tym bardzo, a w pomniejszych o- 
środkach zamiera niemal zupełnie. I 
tak, dwie z najżywotniejszych placó
wek pracy kulturalnej w Bydgoszczy: 
Teatr Miejski i Muzeum Bydgoskie, 
zamiast zaproszeń na nowe spektakle, 
czy wystawy, nadesłały mi nader in
teresujące bilanse ubiegłego właśnie 
sezonu. Bilanse te, przyznają, nie od- 
razu zyskały sobie moje zainteresowa
nie. Nie lubię cyfr, więc — odłożywszy 
je ad. acta — poszedłem zmarnować 
wieczór w kinie. Od wejścia do 
„świątyni Dziesiątej Muzy“ powstrzy
mał mnie jednak groźny tytuł filmu.
— „King-Koug“ — brr! — dziękuję! 
nie lubię przebywać w małpiem to
warzystwie!

Udałem się przeto do drugiego ki
na. Uciekłem jednak odeń coprędzej. 
Nazwa bowiem wyświetlanego w dru- 
giem kinie filmu brzmiała — „Syn 
King-Konga“. W obawie, że w innych 
kinach musiałbym oglądać całą ro
dzinę King-Kongów aż do piątego po
kolenia włącznie, wołałem zrezygno
wać z siadania przed srebrnym ekra
nem, i zasiadłem znudzony do nade
słanych mi cyfr.

Wnet jednak cyfry te poczęły zy
skiwać całą moją sympatję. Toć to 
onefiprzecież charakteryzują najtraf
niej postępy walki z entuzjastami 
King-Iiongów. Ob® świadczą, że od 
tej ogromnej, ciemnej masy obałamu- 
conych entuzjastów odrywa się, 
zwiększająca się z każdym rokiem, 
gromada cudownie nawróconych i 
przekonywuje się do bibljotek, tea
trów i wystaw dzieł sztuki.

I tak, w ubiegłym sezonie (od 7. 9. 
34. do 8. 5. 35.) na śtodwadzieścia- 
osiem przedstawień dramatu przybyło
— nieomal czterdzieścisiedem tysięcy 
widzów. Sam Słowacki zdobył sobie 
„Mazćpą“ dziewięć przedstawień i 
trzy tysiące widzów. Cztery tysiące 
zdobył Bliziński w trakcie jedenaście 
razy powtarzanych „Rozbitków“. 
Szekspir („Poskromnieni© Złośnicy“), 
Niemcewicz („Powrót Posła“), Fredro 
(.Zemsta“) przyciągnęli po dna zgórą 
tysiące, ludzi do teatru. Największe 
jednak powodzenie miała „Golgota“ w 
opracowaniu Rosłana. Powtórzono ją 
trzydzieści razy (licząc z przedstawie

niami dla młodzieży) dla dwudziestu 
tysięcy widzów. Nie tylko Bydgoszcz 
sama złożyła się na tę rekordową u 
nas cyfrę. Dopomogły tu walnie: Na
kło, Fordon, Barcin, Żnin. Najmniej 
podobał się bydgoszczanom Moliere, 
choć przyznać tu trzeba, że „Lekarz 
mimowoli“ wystawiony był na naszej 
scenie zupełnie przyzwoicie. Mimo to, 
powtórzono „Lekarza“ zaledwie trzy 
razy. Z pośród repertuaru współcze
snego. dodajmy — gatunkowo dale
ko, daleko lżejszego — czternaście 
przedstawień zyskał Buss-Fekete 
(„Pieniądz to nie wszystko“), trzyna

BOŻE CIAŁO
Sn’' 7' się Chrystus po polach pod modrem skwarnem niebem, 
w i no wschodzące się wciela, by znowu wyjść z niego Chlebem,
wśród młodych winnic wędruje, nad niemi krzyż swój czyni, 
by kiedyś krew Swą w nich ukryć, w ich winie, w późnej jesieni.
W rzeźwych przeczystych kroplach strumienia, w leśnym chłodzie, 
ebmywa się strudzon bardzo, jak kapłan dłonie w “wodzie, 
i łączy się z nami co dnia, gdzie tłumnie i najtłumniej, 
jak czynią ci, co go pragną, sercem przyjmując w komunji.
I pozostawi nam na rok cały i smutny i długi,
wspomnienie swych błogosławieństw i pomoc w ciężkich dniach próby. 
I pozostawi po sobie, choć już powróci do siebie, 
na długie zimowe słoty, marzenie i mit o niebie.
Tylko nam trzeba jednego, by w locie o niebo zahaczyć — 
największych wrogów ukochać, najgroźniejszemu przebaczyć...

ELŹB IETA MARWEG - PIECHOCKA.

Fragment gmachu Opery poznańskiej, Ładne zdjęcie p. Zielonackiego,

ście — Rapacki („Człowiek, który nie 
pije“), po jedenaście — Deval („Towa- 
riszcz“) i Kiedrzyński („Ten i Tam
ten“), a dziesięć wieczorów zajął Vol- 
pius („Zwyciężyłem kryzys“).

Przedstawień dla młodzieży szkol
nej odbyło się w Teatrze naszym 
pięćdziesiątpięć. Przeciętnie około 
siedemset dzieci przybywało na każ
dy spektakl. W sumie — czterdzieści 
i pół tysiąca młodziutkich widzów 
przesunęło się w ubiegłym sezonie 
przez widownię. Młodzież oglądała: 
„Mazepę“, „Kordjana“, „Zemstę“, „Po
wrót Posła“, „Robinsona Kruzoe", „Za
klętą Księżniczkę“ i in.

Znacznie skromniej, ale niemniej 
pocieszająco, przedstawiają się cyfry 
nadesłane mi przez sekretarjat nasze
go Muzeum. Od listopada ub. roku, 
do czerwca roku bieżącego zwiedziło 
Muzeum Miejskie ogółem dwanaście 
tysięcy osób. Cyfrę tę osiągnął za
rząd muzeum zwłaszcza dzięki spes- 
cjalnie organizowanym wystawom. I 
tak: wystawa p. t. „Żołnierz w sztuce“ 
sprowadziła dwa tysiące sześćset o- 
sób. Wystawę „Grupy Plastyków Po
morskich“ zwiedziło dwatysiącedwie- 
ście osób. Wystawa zbiorowa J. Rup- 
niewskiego znalazła półtora . tysiąca 
widzów*. Nieco mniej osób zaintereso
wało się wartościowym pokazem dzieł 
Apolonjusza Kędzierskiego i kopij Ja
na Załuski. Najmniej (i słusznie) zdo
była sobie zwolenników wystawa 
eksponatów Józefa Kidonia.

Cyfra osób, które w sezonie mija
jącym zwiedziły nasze Muzeum prze
wyższa cyfry z Jat ubiegłych, mimo, 
że tak poziom, jak i ilość zorganizo
wanych ostatnio wystaw, przedstawia
ją się daleko skromniej. Ale wstrzy
majmy się na dziś od uw7ag krytycz
nych. Nastał przecież, jak się już rze- 
kło, okres zawieszenia broni. Na uwa
gi i dezyderaty będzie czas, kiedy je- 
sienią staniemy w obliczu nowej ba- 
talji. Wówczas nadejdzie pora wy
ciągania odpowiednich wniosków z 
cyfr dzisiaj przytoczonych. Dziś niech 
nam wystarczy stwierdzenie, że ofen
sywa ubiegłego sezonu kulturalnego

zakończyła się na ogół zwycięsko 
Więc w okresie upałów nie potrzebu
jemy się obawiać inwazji King-Kon- 
gów w7 kinach i — na plażach. Wie
my przecież, że kiedy słońce ochłonie 
i pocznie przygasać, wówczas zapło
ną na nowo, i płonąć będą coraz sil
niej, słońca nieustających wysiłków 
twórczych. MARJAN TURWID.

Licytacja toalet 
Damy Kameljowej

W Paryżu odbyła się niedawno licyta
cja niektórych rzeczy, pozostałych po 
Marji Duplessis, Małgorzacie Gautier „Da
mie Kameljowej“.

Licytacja odbyła się przy tłumnym 
udziale publiczności. Nie wszyscy byli 
więc zainteresowani ale wszyscy jednak 
pragnęli ujrzeć chociaż z daleka przedmio
ty należące kiedyś do Damy Kameljowej.

Wśród sprzedanych pamiątek była plii 
ka związanych razem rachunków. Były 
to rachunki otrzymywane przez Marję Du
plessis od najrozmaitszych dostawców, 
krawców, szewców, modystek.

Ze specjalną pieczołowitością przecho
wywała Dama Kameljowa rachunki, otrzy
mywane za swoje stroje. Każdy frank, wy
dawany na toalety był wciągnięty do ksią
żeczki, na każdy frank musiałc być dane 
pokwitowanie.

Wszystkie rachunki wystawione na li
cytacji noszą datę od 1842 do 1847 r., 
wwzystkie świadczą o tern, że już wtedy, 
prawie sto lat temu, ludzie sprzedawali i 
kupowali... na raty. Prowadzone z do
kładną ścisłością książki rachunkowe 
Marji Duplessis świadczą o tern wyraźnie. 
Na raty brała ona zresztą nietylko suk
nie, płaszcze i kapelusze, ale również i.., 
żywność.

Interesująca jest ta książka rachunko
wa Damy Kameljowej. Czytamy w niej, 
że 25 iipca 1845 r. wydała Marja Duples
sis przyjęcie u siebie. Rachunek przysła
ny jej bowiem tego dnia ze sklepu spo
żywczego wynosi aż 45 franków. Starszy 
kelner dostał tego dnia hojny napiwek 
50 centymów, starannie zaksięgowanych.

Krawcowa Marji Duplessis otrzymała 
za uszycie sukni 8 do 10 franków, za 
płaszcz jedwabny 16 franków.

Rachunek z 2 listopada 1842 r. mówi 
o 20 sztukach bielizny, po 2 franki za 
sztukę. Jedna z sukien kosztuje 12 fran
ków, jedna aż 80. Po tej pozycji idzie 
jedwabne okrycie, domino, peleryna.

Na jednym z rachunków widnieje do
pisek Dumasa: „Ach nie mam już gło
wy do tego wszystkiego“ — pisze Dumas 
pewnego dnia, przeglądając te staranne 
zapiski, pełne cyfr i pełne nazw, ozna
czających właściwie tylko to, że Małgo
rzacie Gautier jednakowo pięknie jest w 
czarnej sukni, jak w białej, błękitnej czy 
różowej.

O ilości tych najrozmaitszych rachun
ków świadczyć zresztą może, pośrednio 
oczywiście jeszcze i olbrzymi wprost ma
gazyn sukien, płaszczy i kapeluszy, zo
stawionych przez Marję Duplessis. Było 
to prawdziwe muzeum, w którem wisiały 
setki sukien, tysiące par obuwia, niezli
czona ilość rękawiczek we wszystkich ko
lorach. Rachunki Marji Duplessis, Małgo
rzaty Gautier, „Damy Kameljowej“ są je
dynym w swoim rodzaju dokumentem 
epoki. Na licytacji w Paryżu osiągnięto 
za nie bardzo poważną sumę.

Nieszczęśliwi milionerzy
Porywanie dzieci przez bandytów7 w 

Stanach Zjednoczonych Ameryki stało się 
prawdziwą plagą i zmusza ludzi zamoż
nych do stosowania specjalnych środków 
ostrożności by dzieci uchronić od upro
wadzenia. Dotyczy to szczególnie dzieci 
miljąrderów amerykańskich. Z racji oma
wiania tej sprawy prasa amerykańska o- 
głasza stytystykę najbogatszych dzieci 
amerykańskich, z której wynika, że dziw
nym trafem najbogatszemi dziećmi są 
dziewczęta. Posiadają: ośmioletnia Nancy 
Leiter 35 miłjonów dolarów’, 13-letnia Glo
ria Vanderbilt 32 milj. Gloria Caruso •V 
milj., Lucette C. Thomas 18 milj. Los tych 
bogatych dzieci nie jest jednakże bynaj
mniej godzień pozazdroszczenia, wyjeż
dżają one tylko w samochodach opance
rzonych i pod ek6ortą wielkiej ilości od 
stóp do głów uzbrojonych detektywów- 
Zrozumiałem więc jest, że mala miss Lei
ter oświadczyła niedawno pewnemu dzien
nikarzowi: Wołałabym być ubogą dziew
czynką i bawić się w piasku z memi przy
jaciółkami. . W i p.

banowskiej w sobotę, dnia 29 czerwca, W 
święto Piotra i Pawła. Liczn? urozmaice
nia dla Pań. Panów i dzieci. Zabawa od
będzie się na wlasnem boisku, wstęp do
browolny.
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Zachodnia Polska a idea morska
idea morska — z satysfakcją należy 

to stwierdzić wobec „Święta Morza“ — 
ife-arnia coraz to.szersze warstwy społe
czeństwa, szczególnie ziem zachodnich 
Polski, terytorialnie najbliższych mo
rzu i bezpośrednio morzem zaintereso
wanych. Głębokie zrozumienie faktu, że 
bez morza nie może być Polski, płynie 
tu ze świadomości niebezpieczeństwa 
niemieckiego, odczuwanego u nas sil
niej, niż gdziekolwiek indziej, — wsku
tek twardej szkoły, jaką prześliśmy 
podczas wiekowej niewoli. Szczegól
nie troska o Pomorze, ten najcenniej
szy nasz skraj ziemi, łączący resztę Pol
ski z morzem, jest na zachodzie spe
cjalnie żywy — i odczuwamy tu rado
śnie wszystko, co jest dowodem, że ha
sło „Frontem ku Zachodowi“, nieod
łączne od hasła „Frontem ku morzu“, 
znajduje w całej Polsce coraz głębsze 
zrozumienie.

Tegoroczne „Święto Morza“ odbywa 
się pódl hasłem „Budujmy okręty na 
własnej, polskiej stoczni!“

I to hasło — po poprzednich, które 
mówiły o dbałości o Gdynię i jej port, 
o nasza flotę wojenną — dowodzi, że 
czynniki kier.ujące Ligą Morską i Kolo
nialną mają wzrok zwrócony ku zacho
dowi, ku Pomorzu. Stworzenie bowiem 
w Gdyni własnego ośrodka budowy o- 
krętów stanie się dla Pomorza nową 
niejako twierdzą, nowym posterun
kiem, świadczącym wymownie wobec 
swoich i obcych, że stąd Polska nie cof
nie się ani o krok. Po Gdyni i po wspa
niale rozbudowanym porcie gdyńskim 
własna stocznia będzie — przy duchu 
hitlerowsko - pangermańskim, panują
cym w Gdańsku, — nowym dalszym do
wodem niezłomnej polskiej woli strze
żenia polskiego wybrzeża tak, jak go

0 Dom Powstańca
Wielkopolskiego

Miesięczne zebraniet członków Tow. 
Uczestników Powstania Wlkp. 1918/19 
im. Ign. Paderewskiego odbyło się w 
wypełnionej sali św. Wojciecha.

Przy zagajeniu, prezes Koch poświę
cił gorące wspomnienia pierwszemu 
staroście krajowemu i członkowi /Na
czelnej Rady Ludowej śp. Wacławowi 
Wyczynskiemu. Pamięć Zmarłego 
uczczono przez powstanie z miejsc. Na
stępnie sekretarz Towarzystwa p. Po- 
radzewski odczytał protokół z ostatnie
go żałobnego zebrania poświęconego 
pamięci marsz. Jrźzefa Piłsudskiego 1 
odczytano w związku z tą sprawą pi
smo od dowódcy korpusu OK. VII.

Wielkie zainteresowanie wśród ze
branych wzbudził wykład wygłoszony 
przez adjutanta dowództwa 3 płk. lot
niczego per. Kujawę n. t. współudziału 
lotnictwa z innemi rodzajami broni. 
Prelegent wskazał na zadania lotni
ctwa podczas wojny w stosunku do 
piechoty i do innych broni. Szczegól
niejsze zainteresowanie wzbudziła 
sprawa kierowania ogniem artyleryj
skim przez samoloty.

Uznaniem zebranych dla prelegen
ta były rzęsiste oklaski.

Podczas obrad prezes Koch zakomu
nikował zgromadzonym o przystąpie
niu Tow. Powst. im. Paderewskiego do
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strzegli dla Polski przez cały czas nie
woli wierni nasi Kaszubi.

„Święto Morza“ zjednywać ma idei 
morskiej nowych zwolenników i gorą
cych obrońców. Ma ono przekonywać, 
że obrońcą i propagatorem tej idei wi
nien być każdy Polak, — że jej zrozu
mienie musi być nieodłączne od poczu
cia naszego obywatelskiego.

Nie w pustych frazesach przejawiać 
się będzie to poczucie. Najlepszy wyraz 
znajdzie ono w czynnem poparciu Ligi 
Morskiej i Kolonialnej i stwarzanego 
przez nią Funduszu Obrony Morskiej.

Pamiętamy dobrze, jak Niemcy 
przedwojenne doszły do swojej potęgi 
morskiej. Propagował ją w każdiem 
miasteczku, w każdej wsi znany „Flot- 
tenverein“. Do każdego mieszkańca 
niósł on nakaz moralny popierania jego 
celów. I tak zbiorową siłą rosły nie
miecka flota wojenna, handlowa i potę
go kolonialna.

U nas daleko jeszcze do tego, by Li
ga Morska i Kolonialna była wyrazem 
ogólnej opinji o potrzebie jaknasilniej- 
szego oparcia Polski o morze i kolonje, 
— opinji tak silnej, że jej nic oprzeć by 
się nie zdołało. Tysiące jeszcze dobrych 
obywateli zachowują się obojętnie wo
bec idei morskiej, inne tysiące nie wy
chodzą poza — miłość do niej plato- 
niczną.

O ile pragniemy faktycznie potęgi 
morskiej, przez którą Polska w myśl 
znanego powiedzenia Anny Jagiellonki 
„ku górze musi się wznieść“ — powin
niśmy z okazji „Święta Morza“ wstępo
wać jak najliczniej do Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej, jako do organizacji, reali
zującej najskuteczniej ideę morza wśród 
szerokich warstw naszego społeczeń
stwa.

Centralnego Komitetu Uczczenia uro
dzin Ignacego Paderewskiego w War
szawie. Poświęcając swe przemówie
nie patronowi Towarzystwa Uczestn. 
Powstania z 1918/19 Ign. Paderewskie
mu jako mistrzowi i mężowi stanu, roz
sławiającemu imię Polski zagranicą, 
p. Koch wspomniał o dwumiesięczniku 
„Życie Muzyczne“^— który poświęcił 
swe specjalne wydanie wielkiemu Po
lakowi. Osoba Paderewskiego związa
nego tak ściśle z powstaniem więlko- 
polskiem,: doznała, tam szczegółowego 
omówienia i przypomniane zostały je
go wielkie zasługi.

W wyniku zebrania przyjęto uchwa
łę, w której powiedziano m. in.: „Pow
stańcy Wielkopolscy do dziś dnia nie 
posiadają schroniska i domów, gdzieby 
mogli znaleźć dla siebie w razie potrze
by przytułek. Tow. Uczestników Pow
stania im. Ignacego Paderewskiego 
projektuje postawienie domu pow
stańca wielkopolskiego, oraz schroni
ska na terenie całej Wielkopolski, by 
dać zasłużonym naszym bojow
nikom dach nad głową w cięż
kich chwilach swego życia, gdy zabrak
nie im sił dio pracy zarobkowej. Będzie 
to najdogodniejszy sposób połączenia 
drogiej postaci Paderewskiego z tą 
warstwą narodu, która tak walnie 
przyczyniła się do uwolnienia kraju od 
zaborcy“.

W ożywionej dyskusji przemawiali 
rn. in. pp.: kpt. Bogdański, Matelski, 
Minerski, Kranc i inni.

Odśpiewaniem „Roty“ zakończono 
obrady. (ki)

Czytajcie i abonujcie
„Jłustrację Polską“!

Cenny zabytek jez. staropolskiego 
w Orchard Lakę.

Organ seminarium polskiego w Or
chard Lakę, .Sodalis Marjański“ w ostat
nim swym zeszycie podaje ciekawą wia
domość, że w bibljotece tego 6eminarjum 
znajduje się egzemplarz Pisma św. języ
ku polskim, drukowanego w r. 1577 w 
Krakowie przez Mikołaja Szarffenberga i 
dedykowanego królowej Annie, żonie Ste
fana Batorego. Jest to zapewne jeden z 
najcenniejszych druków polskich w Ame
ryce. (KAP)

Po drodze 
na Kopiec Wolności

wstąp do cienistego ogrodu Świętojań
skiej Doliny w uroczystość św. Piotra 
i Pawła, by na chwilkę spocząć i zaba
wić się na wencie, którą urządza Sto
warzyszenie Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo na biednych parafj i 
św. Jana. Mile przepędzisz tu czas przy 
koncercie, wyborowym bufecie i róż
nych niespodziankach, a spełnisz przy- 
tem dobry uczynek. Zatem do zoba
czenia w Świętojańskiej Dolinie!

Wielka zabawa latowa 
z Iicznemi atrakcjami

odbędzie się w sobotę, w święto Piotra 
i Pawła, w pięknym, cienistym ogro
dzie Bractwa Kurkowego na Szelągu. 
Zabawę urządzają Panie Wincentki pa- 
rafji św. marcińskiej, dokładając 
wszelkich starań, by gościom zgoto
wać jak najwięcej przyjemności. Po
czątek o godz. 15-tej. Wstęp dla doro
słych tylko 30 gr„ dzieci płacą tylko 15 
gr. Dochód na ubogich. Zabawa ta 
zgromadzi niewątpliwie niezliczone za
stępy publiczności.

TEATRY
Teatr Polski

Dziś i jutro piękna komedja muzyczna; 
„Muzyka na ulicy“ w koncertowem wyko
naniu.

Marja Malicka i Zbyszko Sowon, zna-
kourci f.rtyści teatrów warszawa!ich- wy- 
sląpia tylko dwa razy w Teatrze Polskim 
29 i. 30 czerwca t. j. w sobotę i niedzielę 
bieżącego tygodnia, w najnowszej komedji 
Niewiarowicza „I co z takim robić“. Bi
lety już są do nabycia w kasie teatru.

Z Teatru Nowego
Ostatnie trzy dni tj. dziś w poniedzia

łek 24 bm„ we wtorek 25 brn. i w środę 
26 bm. farsa znakomitej spółki autorskiej 
Arnolda i Bacha „Filip w opałach“, która

CYRK „ARENA“ POD WODĄ W POZNANIU
Wspaniale widowisko, które

Na placu przy Walach Zygmunta Augusta 
za domem Rzemieślniczym rozbił swe nowe 
Olbrzymie namioty cyrk „Arena“,

Tym razem przewyższy! program . cyrku 
wszystko, Co dotychczas w cyrkach widzieliśmy. 
Pominiemy już długi szereg wspaniałych pod 
każdym względem numerów począwszy Od fano; 
tneńalnej tresury słoni, koni, czy karkołomnej 
gimnastyki powietrznej, a kończąc na nume
rach o wysokiej wartości artystycznej. — Wy
starczy jednak wspomnieć tylko o drugiej czę
ści programu, w której przenosimy się w krai
nę czarów. . ...

Ozy widział kto kiedy w cyrku kilkadziesiąt 
baletnie tańczących na stopniach wschodniego 
pałacu? Czy oględni kto pustynię i karawany 
na arenie cyrku? Ozy wyobraża sobie ktoś, że 
na arenie mogą ptywać gondole, którym towa
rzysza nimfy wodne, że mogą tu być wspania
le kolorowe wodotryski wywołujące okrzyki zachwytu oczarowanej publiczności? Ozy może 
sobie ktoś wyobrazić jak wygląda Fata Mor
gana?

Gdyby cyrk „Arena“ przyjechał tylko z 
tym jedynym numerem, musiatby już dia niego 
samego mieć olbrzymie powodzenie.

Widzimy żywa kobietę i w naszych oczach 
zmienia się ona w kwiat lub motyla, a ozoru
jące obrady zmieniają się raz po raz.

Ostatni obraz pantominy „Cyrk pod. Wo
da“ urządzono z wielka wspaniałością, daje się 
tu publiczności taka moc wrażeń, takie piękno, 
że nic dziwnego, że publiczność po ujrzeniu tych 
wszystkich cudów dosłownie nie może ruszyć
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zdobyła już sobie rekordową ilość przed
stawień przy wypełnionej widowni. Na
szpikowana dowcipami tak sytuacyjnemi 
jak i słownemi, zdolna jest rozśmieszyć 
nawet największego melancholika. W roli 
tytułowej p. Cz. Kaden. Reżyseria p. A. 
Bystrzyńskiego.

Teatr Letni — Ogród Zoologiczny
Od poniedziałku 24 bm. do piątku 28 

bm. włącznie, teatr nieczynny z powodu 
przygotowań i prób do nowej rewji. Pre- 
mjera 29 bm.

Teatr dla dzieci
Wobec licznych zapytań dzieci, komu

nikujemy, że wesołe widowisko p. t. „Na
si. znajomi z filmu“, grane będzie ostatnie 
trzy razy w poniedziałek, wtorek i środę 
o godz. 5 popoł. A więc kto go jeszcze nie 
widział, niech w dni te pośpieszy do Pawi
lonu Szklanego W Parku Wilsona, który 
dzięki troskliwości dyrekcji Ogrodów 
Miejskich zamieniony został w czarowny 
teatrzyk dla dzieci.

Od pierwszego wejrzenia
Pani robi doskonałe wrażenie, gdy twarz 
jej tchnie świeżością i urokiem młodości. 
Sprawia to tajemniczy płyn wschodni, ob
darzający cerę szczególnym powabem i 
czarem. Ten przedziwny płyn — to Mimoza 
Perfection. ng 11168

Za ogłoszenia i reklamy odpo* 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

wzbudza powszechny zachwyt.
się z miejsc — wielka jest sugestywna siła 
czaru. I dopiero glos służby cyrkowej musi 
przypomnieć, że przedstawienie już się dawno 
skończyło. Kto obecnego programu cyrku „Are
na" nie ujrzy doprawdy straci wiele.

Postanowiliśmy więc ustalonym już zwy
czajem umożliwić wszystkim naszym czytelni
kom zobaczenie tego niezrównanego widowiska 
i w tym celu uzgodniliśmy z Dyrekcja cyrku, 
mocą której czytelnicy nasi mogą korzystać z 
bardzo znacznej zniżki ceny biletu wstępu do 
cyrku.

Poniżej drukujemy kupon za okazaniem, 
którego kasa cyrku wyda drugi bilet bezpłat
nie. Zniżka ta obowiązuje tylko na miejsca sie
dzące.

Niespodziankę tę przyjma niezawodnie czy
telnicy z dużem zadowoleniem otrzymają bo
wiem w ten sposób możność ujrzenia za połowę 
ceny atrakcyjnego programu. Zaznaczamy jed
nak. że trzeba jaknajśpieszniej skorzystać z ku
ponu bo cyrk „Arena pozostaje w Poznaniu 
przez krótki okres czasu.

Cyrk „Arena“ pod Woda 
KUPON BEZPŁATNY.

Okaziciel niniejszego kuponu, kupując bi
let w kasie cyrku na miejsce siedzące ma 
prawo wprowadzić druga osobę bezpłatnie. 
Ważny tylko na przedstawienie wieczoro

we w dniu... w Poznaniu.
dg 2952

n„{, io worwca. 1935 r. o godz. 21,39, zmarła po długich cierpie
niach, opatrzona Olejami św., nasza najdroższa matka, teściowa, babka
i siostra, ś. p. z Ubyszów

Anna Zboralska
... „„„ Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok de grobu ro-3SS Lby.<* "oK* » d„I. » ««»« r.

o godz. 9,30. w ciężkim smu,tku pogrążona

zg u 389 rodzina.
Poznań, Siemianice, Bydgoszcz, Gniew, dn. 22 czerwca 1935 r.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom władz, Sądow
nictwa i Palestry, Delegacjom Zakładów i Stowarzyszeń, Krewnym, Przy
jaciołom, Kolegom i Znajomym za udział w pogrzebie naszych nieodża
łowanych mężów i ojców,

ś. p. Wacława Wyczyńskiego 
i ś. p. Marjana Cybulskiego

oraz za liczne wieńce i okazane współczucie w naszej ciężkiej żałobie, 
składamy najserdeczniejsze

podziękowanie.
Wacławów a Wyczyńska, córki i zięciowie 
Janina Cybulska, syn 1 rodzina,

Poznań, w czerwcu 1935. Zg 11388
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Dnia 22 czerwca 1935 r_ zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich, 
z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, namaszczona Olejami 
św., nasza najdroższa, nigdy nieodżałowana matusia, teściowa 
i babcia, ś. p.

Jadwiga z Drążkiewiczów Gwiazda
I. roto Matwin

przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 25. bm. o godz. 19-tej 
z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W nieutulonym smutku pogrążone
„ . _ , dzieci i wnuki. zg 232/3Poznan, Katowiee.

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

r i •

ul. Pocztowa 31 
telefon 12-20

Przyjmuję asygnaty 
Tow. Kredyt

niszczy owadu 
doszczętnie;

Dnia 22 czerwca 1935 r., zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., moja ukochana matka, nasza babka, siostra, ciocia i teściowa, ś. p.

z Kopów

Małgorzata Sobczyńska
przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 25. bm. z Za
kładu Sióstr Miłosierdzia w Górczynie, ul. Sielska 13.

W ciężkim smutku pogrążeni
syn, synowa, wnuki i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy, ul. Górczyńska 36. zg 11 391

•••••••••••••••••••O
Cabriolet - Sportowy

„DELAGE“
wykonanie luksusowe, motor 
o dite 75 KM. z W6zelkiemi 
nowoczesnemi urządzeniami, 
w pierwszorzędnym stanie 
korzystnie do nabycia. Ła
skawe zgłoszenia pod: Toruń, 
skrzynka pocztowa ar. 1,
——O—O———O——

dg 2930

.t
Ś. p.

Andrzej Tomczyk
magister farmacji

zmarł dnia 22 czerwca br. o godz. 13, opatrzony 
Sakramentami św., po krótkiej i ciężkiej chorobie, 
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 25 czerwca br. o godz. 17 z domu ża
łoby, ul. Wrocławska 1/3 na nowy cmentarz, 
o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
n,g 11 806 rodzice.

Ostrów Wlkp., dnia 22. 6. 1935 r.

Jak pozbyłam się 
zmarszczek 

w wieku 60-u lat 
i ośiągnęłam wygląd 

młodszy o 20 lat

Mole niszczą odzież
Nie osiąga się żadnych korzyści przez kupna 
środków owadobójczych, które owadów nie 
niszczą. Tego rodzaju środki nie chronią odzie
ży od moli, odstraszają je bowiem, lecz nią 
niszczą. FLłT natomiast niszczy doszczętnie 
mole i wszelkie inne owady i stanowi najlepe 
sze zabezpieczenie przed dokuczliwością i nie-* 
bezpieczeństwem za strony owadów. Rozpy« 
tony FLIT nie planu. Należy wystrzegać się na. 
śladownictw i żądać jedynie FLITU w żółtych 
blaszankach * czarną opaską i żołnierzykiem» 
Hermetyczne zamknięcie blaszanek oniemoż? 
Ewia napełnianie ich ialsyiikatami

Chcąc wynisiczyć muchy,komary I Chcąc wyniszczyć karaluchy.prusaki 
oraz inne fruwające owady | oraz inne pełzające owady

iiW

Dnia 22 czerwca 1985 r.. zasnał w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.. 
mój najdroższy, jedyny ukochany syn, siostrzeniec, 
ku-zyn i wujek, ś. p.

Marjan Cycmaniak
urzędnik bankowy

przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie sie we wtorek. 25. 
bm. o godz. 16 z kaplicy cmentarnej w Górczynie. o czem 
donosi w ciężkim smutu pogrążoną 
Pg 4501-55.141 matka z rodziną.

Poznań. 24. 6. 1j9&> r.
Żaki. Pogrr. ,.Br. Nowak“ PI. Nowoniiejski 10, tel. 10-40.

Rozpuk«1’* boismpw^’FLIT-PROSZEK

ne 11800

Zarząd Miejski ma zapotrzebowanie na dostawę ca, 
150 kg. ziemniaków jadalnych tygodniowo oraz na większe 
ilości jarzyn świeżych I warzyw dla pólkolonij letnich z do. 
stawą do poszczególnych kolonij na czas od 1. 7. do 31. 8. 
1935. Uprasza się o złożenie ofert do Biura Zakupów, Nowy 
Ratusz, pokój 37 do dnia 26. 6. 35 godz. 12, gdzie również 
uzyskać można bliższe informacje. ng 11 802/3

Za udział w pograobie. złożone wieńce, ofiary na 
wzniosłe cele, pięknie wykonane śpiewy oraz liczne. mne 
dowody serdecznego współczucia i żyojflrwoóei z powodu 
śmierci naszej najdroższej, ś. p.

Basi
Praewieiebnenni Duchowieństwu s Ks. Ks- 

nariikiem Adamskim i Ks. Probwrzaem Nowakowskim 
na czele. Szanownej Dyrekcji, Profesorom i Słuchaczom 
(kom) Wyższego Kwtodiekiego Siturijum Spolecwieco k 
K^. Dyr. KoBłowskam na czele. S. S. Mitoenenizia 
tai«. Pracmiearieada Pańskiej». P. Dr. Hcę^pównej. 
rektorce ginrn. im. Generałowej Zamojskiej, Gronu Pro- 
fesorskS*tmi. Absolwentkom. Uczennicom i Sodalicj'
Marj. tegoż 
Dziecięctwa

nazaum. eznna par
Znajomym i Krewnym, swcssere

Młodym____
Michała

Polkom i Stów. Św.
oraz wnayetkńn

Bóg zapłać!
zg 11 390

atroekaati
CaealawBBtw Grabowce?.

Poważna 1 znana firma poszukuje d'là sprzedaży swych 
artykułów, mianowicie

.Liczę już 60 lat. wiek w którym kobieta 
przeważnie nie dba już o powabny wygląd. 
Leci zachctało mi się, wyłącznie przez cieka
wość, wypróbować na mej pomarszczonej i zni- 
azazonej twarzy działania Odżywczego dla Skóry 
Kremu Tokalon.

Łatwo sobie wyobrazić moje zdumienie, gdy 
po miesiąca takiej pielęgnacji powiedziano mi 
wręcz: .Pani młodnieje”. Zachęcona temi uwa
gami, wytrwałam i w przeciągu S-cia mitsifty 
stał się cud: każdy kto mnie widzi obecnie mewi, 
że wyglądam najwyżej na 40—45 lat. Cera moja 
jeat czysta j piękne, lekko zaróżowiona i mm 
zaledwie cień zmarszczek. Cudowne!

Sądząc z tego, gdyby wszystkie kobiety su- 
abcialy ożywać waszego Kremu Tokalon, aie 
byłoby już wcale starych babek”.

Uwaga. Autorka powyższego listę woli me 
wyjawiać swego nazwiska, lecz jej oryginalny 
list jest w każdej chwili do obejrzeoia. Odżywczy 
Krem Tokalon zawiera wysoce odżywcie sUe 
dniki, które, według zdania wielkich apecjali- 
stów, są potrzebne skórze, by otrzymać ją 
świeżą, jędrną i pozbawioną zmarszczek. Należy 
używać Odżywczego Kremu Tokalon różowego 
oo wieczór, białego zaś co rano. Po jednej nocy 
już będzie Pani zdumiona i zachwycona rezul
tatem. Ręczymy ze wynik, w przeciwnym razie 
zwracamy pieniądze.

luzem
palonej kawy i herbaty

! i w «pakowaniu, ruchliwych i sumiennych
agentów za prowizją

h ponari 10000 mwszystkich większych miastach ponati 10000 mieszkań
ców. Panów z branży, zaprowadzonych » klijenteli, którzy 

są wstanie objąć Pg 4499-25,31
składnicę towarów

za odpowiednią kaucją, uprasza się o «głoszenie do Biura 
Ogłoszeń „Par“, AL Marcinkowskiego 11 pod nr. 25,31.

Kolportowane przez konkurentów i ludzi mi nie życzli
wych wiadomości, jakobym pertraktował z pewnym kon- 
cernym zagranicznym o sprzedaż mej fabryki są zmyślone 
i obliczon/i wyłącznie na szkodzenie mi wśród z dniem każ
dym powiększającego się zastępu klienteli mojej.

Oświadczam niniejszem, że przedsiębiorstwa mojego, 
opartego na zasadach uczciwej kalkulacji i pracy, a wy
twarzającego z polskiego surowca rękoma polskiego pra
cownika produkt czysto polski, nie zamierzam ani likwido
wać, a już wogóle nie zamierzam oddać go w ręce zagra
nicznego wrogiego nam kapitału, dg 2912

Ekspedientka -
Dyrektryza
do działu konfekcji damskiej potrzebna od 1. 9. lab 1. łO. jLS. 
Reflektuje 'się tylko na silę pierwszorzędną. Zgłoszenia 
oisemne z życiorysem, odpisami świadectw i podaniem wy

maganej pensji, uprasza

Dom Handlowy F. WOŹNIAK
Poznań, Kramarska 16. w nso

Edm. SfcanisMuraki«

Zarząd Miejski w Poznaniu ogłasza niniejszem 
targ na malowanie konstrukcji żeL mostu: Chwali szew
skiego, św Rocha 1 Cybińskiego. Bliższe informacje i pod
kładki ofertowe za opłatą 2^0 zL można otrzymać w Wy
dziale VII w hotelu Polonja przy uL Grunwaldzkiej w pod
wórzu HI piętro, pokój 362. Otwarcie ofert nastąpi dnia 
4. 2- r. p godz. 9,-30 w pok. 362, - ng 11 804/5

KOMUNIKAT
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ.

Zgodnie z ogłoszeniem z dnia 2 maja br. i stosownie do 
rozporządzenia Parna Ministra Oipieki Społecznej z dnia 
28. 12. 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103 poz. 818) Ubezpieczalma 
Społeczna w Poznaniu rozpoczyna dnia 25. bm. wydawanie 
stałych legitymacyj.

Wydawanie legitymacyj ubezpieczonym zgłoszonym do 
dnia 31. 5. 35 odbywać się będzie w porządku alfabetycz
nym. Ubeapieczeni zamieszkujący w Poznaniu i w powiecie 
poznańskim których nazwiska rozpoczynają się: _
od lit. A odbierać mogą legitymacje w dn. 25 i 26 czerwca br. 
od lik B odbierać mogą legitymacje w dn. 27 i 28 czerwca br. 
od lik C odbierać mogą legitymacje w dn. 1, 2, 3 i 4 lipca br. 
od lit. D odbierać mogą legitymacje w dn. 5, 6, 8,9 i 10 lipca br. 
od lit. E. odbierać mogą legitymacje w dn. 11, 12 i 13 lipca br. 
od litery F odbierać mogą legitymacje w dniach lo, 1K

17, 18 i 19 lipca br.
od litery G odbierać mogą legitymacje w dniach 20, -A

23, 24 i 25 lipca br.
Terminy następne podane będą w prasie.
Legitymacje odbierać można od godz. 8 do 13 w lokalu 

Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Dąbrowskiego 12, III pię
tro pokój nr. 16.

Ubezpieczonym zamieszkującym w powiecie śremskim 
legitymacje wydawać będzie Punkt Kontrolny Ubezpie- 
czai ni w Śremie.

Ubezpieczonym zgłoszonym poraź pierwszy do ubezpie
czeniu ¡po dniu 1 czerwca br. legitymacje wydawane będą 
bieżąco.

Każdy ubezpieczony zgłaszający się po odbiór legity
macji winien przedłożyć fotografję swoją i członków ro
dziny w wieku ponad 14 lak uprawnionych do korzystania 
ze świadczeń Ubezpieczalni oraz legitymację ubezpiecze
niową tymczasową. Ponadto pracownicy umysłowi, ktorzy 
przed L I. 1934 r. byli ubezpieczeni w b. Zakładach Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych winni złożyć również 
książeczki ubezpieczeniowe wydane przez Z. U. P U., przy- 
czem wpisy w tych książeczkach dotyczące przebiegu ubez
pieczenia za czas do 30. 12. 33 r. powinne być dokładnie 
uzupełnione i w miarę możliwości poświadczone przez pra
codawców. O ile uzyskanie potwierdzenia przebiegu ubez
pieczenia przez pracodawcę okazałoby się z ważnych po
wodów niemożliwe (np. zlikwidowanie zakładu pracy, zima® 
miejsca zatrudnienia itp.) — może pracownik sam usku
tecznić wpis z zaznaczeniem w skróceniu przyczyn braku 
.podpisu pracodawcy.

Zaznacza się, iż podanie w książeczce przebiegu ubez
pieczenia nieprawdziwych faktów powoduje karę grzywny 
do 1.000 zł. względnie aresztu do 6 tygodni (ark 134 rozp- 
Pana Prezydenta R. P. z 24. IŁ 1927 Dz. U. R. P. Nr. 106,

.. . .PP. Ubezpieczeni po otrzymaniu legitymacji winni aw 
kładnie zaznajomić się z przepisami umieszczonymi na 
stronie 82 do 84.

Wykaz zakładów fotograficznych wykonujących foto- 
grafje po zniżonych cenach (od 25 gr. za sztukę) jest ą 
przejrzenia w Ubezpieczalni, pokój nr. 16.

Syrekeje Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
eię do godz. 11,10, w sotootń i dni przedswią- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

^¿DOMY^PARCELE^ 

Willę
j-iesieciopokojowa. dwumieszka- 
iinwa bezpodatkowa śródmieściu 
śirzedam. Oferty Kurier Pozn. 
spr zdg 98 825

Zdziebełko
proszę podać adres do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 98 851

Parcele
■Kochanowskiego willowe, kamie 
liczne sprzedam. Oía.ty Kr-jer 
Poznański zd-.-98S23___________

Unieważniam
legitymację l.ceam handlowego 
wydana d-nia 15 sierpnia 1934 r. 
na naawieko Edmund Schröter.
 zdg 98 949

Najtańsze
źródło zakupu

dodatków do ubrań
poleca firma K. Rataj, Poznań, 
Stary Rynek 44. wejście Woźnej, 

d 2900

12. DO WYNAJĘCIA

Parcela
budowlana 800 sążni po 2 zl i 
dom murowany z 5 ubikacjami 
nod Krakowem do sprzedania 
y.etoszenia Pan Pogan. Zabier- 
iiw.__________________ ng 11 809

Unieważnia się
z dniem 25. 6. 1935 zgubiony do
wód osobisty nr. 2692 wystawio
ny na Włodzimierza Muchę przez 
Wyższa Szkołę Handl. w Pozna
niu za rok akadera 1934/35

zdg 99 085c7. SPRZEDAŻE

Sprzedam
dom parterowy w Górczynie. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 98 954

Dom
li ubikacyj, ogród, na sprzedaż. 
Łazarz, Tęczowa 16, obok Pala
cza. ____zdg 99 051

Okazja!
Płaszcze płócienne damskie, mę
skie. najrozmaitsze gatunki — 
znacznie zniżo-ne ceny. Bławat 
Polski. Stary Rynek 87-88.

zd g 97 459

Dom z piekarnię
za 6 000 zt do sprzedania lub do 
wydzierżawienia 40 zl miesięcz
nie. Zgłoszenia Ostroróg, Rynek 
18. Pepliński. zdg 99 069

Młocarnię
motorowa, podwój-ne czyszczenie, 
ewtl. z motorem sprzedam. Do
godne warunki spłaty. — Nowak. 
Szamotuły. Jasna. n 11 791

Willę
komfortowa 7 pokojowa z ogro
dem sprzedam cena 29 900. wpła
ty 25 000. Maciejewski. Zwierzy
niecka 8. telefon 62-66.

zdg 99 061

Windę
budowlana, dźwigary, landauer, 
pianino — tanio sprzedam. For
tepian krótki, mały i kocio) ku
pię. Katowice. Krakowska 126, 
parter. pg 4431-71.42

Parcelę
na Łazarzu 950 m! ogrodem za
prowadzonym i parcele t-GO m’ 
tanio sprzedam. Maciejewski, ul. 
Zwierzyniecka 8. telefon 62-06.

zdg 99 OfiO

E 2. PIENIĄDZ
assaaBiCTSBSSEBMBaran

Kocioł
stojący 15 m2 _ 6 atm.

* Walce
do rolowania blachy.

Motor
50 koni 500 volt.

Windę
budowlana tanio do sprzedania 
Katowice, Rynek 8. m. 1.

Pg 4492-71.43
Wspólniczki

z kapitałem do 6 000 złotych (ko
palnia złota) do objęcia probier
nia - śniadalnia. siła fachowa. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 98 870
6—8 000

poszukuje na pierwsza hi-poteke 
procent według umowy, na wy
kończenie nowemu domu. ewtl. 
oddam mieszkanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 966

Kto
z dobrych i szlachetnych ludzi 
udzieliłby pożyczki 2 500 zł uczci
wym rodzicom dla 3 (trzech) sy
nów na ukończenie wyższych 
studiów? Oprocentowanie i od
płata według ugody. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

dg 2963

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereozkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Wytwórnię
dobrze prosperującą ' sprzedam 
z powodu choroby. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 98 449

1 3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 3

Gospodarstwo
133 morgi, inwentarze. • umeblo
wanie sprzedam za oferowana 
ćerię — powód ńaśły wyjazd. — 
Bieńkowski. Żabno k. Czempinia, 

zdg 97 089

Krynica
Komfortowy pensjonat ..Jagieł- 
ranka“ w centrum, dawniej pod 
zarządem doktorowej Fraczfcie; 
wieżowej, obecnie mecenasowej 
Szczepańskiej. Pensja dzienna 
5-6 zl. zdg 98 087

Orłowo - Morskie
nowootworzony pierwszorzędny 
pensjonat. „Wanda“ poleca poko
je z utrzymaniem. Bieżącą cie
pła zimne woda, garaż, tarasy, 
blisko plaży, telefon 92-22.

ng 11 788

Restauracje - pensjonaty 
Porcelanę — Szkło — 

Aparaty— Słoje
do zapraw. Nakrycia aiipakowe, 
stalowe nierdzewne, sprzęty ku
chenne najtaniej

Ozdoba,
Św.

Marcin
4. ng 10 906

Śliwińskiego
meble Żydowska. dg 2922

Letnisko
Majętność Dobczyn

poczta Wie-szezyazyn, powiat 
Śrem — Pokoje z komfortem 
w pałacu, elektryczność, park, — 
}»sy, .stawy, sala do tańca, — 
kuchnia wykwintna, — kort 
tennisowy, dila panienek w wdeku 
szkolnym, konwersacja francu
ska. Wiadomość udziela Poczto
wa 31. m, 3,___________ dg 2859 a

Nad morzem
miejscowość

Chałupy
Wiką pokoi do wynajęcia. Zgło
szenia Kurjer Poznański

. zdrg 98 844

Meble najtaniej 
Swarzędzka składnica 

Mebli
Poznań. Wielka 15. dg 2926

Sztucer
z luneta Männlicher 6, dubeltów
kę 12. lufy Krupp Exeeis or 
sprzedam gotówkę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 820

Garnitur
młocki, lokomobila Garret, tnłoc- 
karka Muscate s/i używany s; an 
dobry sprzeda gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 819

Puszczykówko
Pókój. kuchnie. Zgłoszenia Pół- 
Wiejska 38 a — 8, zdg 98 909

Gdynia
Pom Zdrojowy pierwszorzędny 
Wek ciepłe morskie i leaanicze 
Kąpiele. Ceny gniżone. ng 10 014

Opony samochowe
używane 935X135 oraz 83X5. Ja 
kóba Wujka 9. _____ zdg 98 818

Skład cukierków
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 98 916 ______

amochodem do Krynicy
'hiore inteligentne 2—3 osoby 
'spóludziat 5 gr km) Wyjazd 
'czątek lipca. Oferty Kurjer 
Jznański zdg 99 042 

Wózek
dziecięcy sprawiam. Gołębia 4 s, 5. zdtg 98 901

Krynica
»’vV lelkopodanika“ urocze, kiłT+u- 
~ąine zacisze, przemiłe w»pÓł/ży- 
gte, Siześć głot.ych,_____ gdig 99 076

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany 
sprzedam. Mylna 8. m. 6.zdg 98 906

Orłowo
pokoju sizuka Pani 2 dzieci 3—4 
Ia,ta. utrzymaniem. lipiec, sier
pień, warunki. Oferty Kurjer Po- 
gn a nski zdg 99 088

Platformę
otoña inspektowe sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznańsk' zdg 98 897

Skład
spożywczy, magiel, obszerne mje- 
sakanie, sprzedam. Adres Kurjer 
P ozu a ński zd g 98 884

Hel „Knjawianka"
'ensjonat inżynierowej Dąbrow
ie.'. Pokoje słoneczne, kuchnia 
'rawdziwie warszawska.

zd g 99 077
^^iłSOBISTE

, Rzucone
Iowa na panią Marje Grześko- 
viakową, Kramarska 25, cofam, 
‘rzepraszam. St. Friebe.

 zdg 98 707 

Metalowe
białe łóżeczko sprzedam. BytigO; 
ska 5, mieszkanie 16. zdg 98 90.)

Radjoaparat
3 lampowy z głośnikiem tanio 

¡edam. Strusia 3, m. 1.sprze zdg 99 033
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań, Podgórna 13. Pg 3227/8

Jadalkę
czarny dąb 6 osób, bufet, kre
dens, krzesła, skóra 180 zł sprze
dam. Informacje: Pierackiego 14. 
m. 5. zdg 99 032

Maszynę
pisania amerykańska bardzo do- 
ora sprzedam korzystnie. Infor
macje Pierackiego 14. m. 5.

zdg 99 031
Singera

wpuszczana, nowa tanio. Sło
wackiego 29 — 10. zdg 99 017

Urządzenie
elektryczne na 110 volt sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 99 014
Kolonjalka

świetnie prosperująca blisko
Szpitala Miejskiego wprost od 
właściciela. Zgłoszenia Wrocław
ska 22. m. 4. zdg 99 011

Srebro
ztoto, brylanty kupuje Szulc. — 
Plac Wolności 5. Pg 4291-25,47

Drzewo
opalowe wagonowo tanio sprzeda 
maj. Ławica, pow. Międzychód. 

Pg 4500-55,139
Wózek

dziecięcy sprzedam. Dolina 4. — 
m. 7. zdg 99 045

Szafy
łóżko żelazne, stolik nocny, regal 
stoły, obrazy, pościele, lampa ga
zowa. Górna Wilda 32. ni. 5.

zdg 98 952

Lodówki
większa ilość írocín. Mar&z. Fo
cha 129. zdg 98 941

Obróbka drzewa
stolarnia zaprc wadzona. najlep
szym miejscu sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 938

Miód
kuracyjny, jasny, pięciokilogra- 
mowe Í5 zl franko pobraniem. — 
Sa.gorowicz. Zaleszczyki.

zdg 99 975
Sprzedam korzystnie

1 sztucer z luneta na rogacza 1 
Winchester 1 fuzje 16. Zgłosze
nia tel. 51-40. zdg 99 073

Parcele
małe wymięrz<new Szelągu. — 
Grabią 28. m zdg 99 088

Sypialnie
nowoczesne bardzo tanio. Stolar
nia, Chłapowskiego 9. Wilda.

zdg 99 087

Bufet
i kredens tanio. Św Marcin 27. 
ni. 30. zdg 99 056

Maszyna
damska. Singera. Górna Wilda 82. 
m. 11. podwórze. zdg 99 055

Hurtownia Porcelany
pole-ca tanio

Kufle — Szklanki 
Porcelanę — Alpakę

jedynie Wroniecka 24 (podwórze), 
zdg 99 048

Hf 11. KUPNA

Kupię
lub wynąjmę wózek dla chorych. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 97 788

Truskawki
wybrane, iadne. duże, najwyższe 
ceny płaci Cukiernia Weber, — 
Nowa 4. ng 11 841

Singera
wpuszczana uzyw’ana dobry stan 
kupię gotówkę. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 98 821

Kupię
kilimy, dywany, obrazy, meble, 
przedpokojowe. Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 98 930

Rower
używany kupie. Łanowa 29, m. 2 

zdg 98 920
Kolon j alkę

kupię gotówkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 98 906

Cegły
200 000 kupię za gofówlke. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 987.

Kajak
nowy dwuosobowy kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 983.

Dużą
używana plandekę na wóz kupie, 
zaraz. Wielkie Garbary 34 — 18. 

zdg 98 963
Kajak

dwuosobowy, tel. 51-86.
portj. 2289

Urządzenie
do skiładu kolonialnego kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. p. 22S1

Używaną
szafę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg99 07Ó

pokoi słoneozne I piętro. Matejki 
48, wiadomość w administracji 
i domu. zdg 98 632

Trzypokojowe
łazienką, I. front. 50.— częściowo 
meblami, Łazarz. Adres Kurjer 
Poznański zdg 98 893

2 pokoje
z kuchnia od gospodarza do wy
najęcia. Ul. świeża 6 (przedłużę- 
nie Lodowej i. zdg 98 888

Pokój
■ku-chim do wynajęcia Główna 
Helska 43 gospodarz.

zdg 98 991
3 pokojowe

balkon front. Spokojna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 980.

Pokój
kuchnia 45. wynajme gospodarz. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 98 997

Bilecik
tęsknie“ zamało. Pro,w aíóvek 
C^cej termin miejsce lub aciicfl 
-urjer IJoznański zdg99CS3

Skład
delikatesów centrum, towarem 
1 600.— dzierżawa 80.— Poznań, 
Żupańskiego 19 — 12. żdg 98 008/9

Singera
maszynę kupię. Pietrzak, Pieka
ry 22/23. ad g 99 068

Pokój
umeblowany iz elektryka, łazien
ka) słoneczny do wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 8. (dom narożnikowy).

zdg 98 864 ______

Trzypokojowe
kuchnią czynsz 50 zi, urzędniko
wi. Zgolszenia Filja Kurjera Po
znańskiego zdg 99 035. Kwiatowa 
nr. 3.

3 pokoje
parter hajidiowe cichy przemysł 
organizacje, gospodarz. Pót wiej
ska 30. zdg 99 071

mwiiumminwiiniii l'niiiii» n
13. SZUKA MIESZK.

3 pokoje
komfortowe, słoneczne, śródmie
ście. gospodarza pewny płatnik. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 98 207

pokojo-we mieszkanie, komfort, 
poszukuje samotna osoba w willi 
z balkonom P- wny płatnik, ewti 
dzierżawa rok zgó-y. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 665

2—3 pokojowego
„ wygodami, elektrycznością, bli 
Sko centrum, nie wyżej II. pię
tro, pewny płatnik. Oferty Ku- 

Poznański zdg 98 7£rjer 750
Mieszkania

dwupokojowego emerytka. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 98 907

Poszukuję
pokoju, kuchni. Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 034

Poszukuję
2 pokoje kuchnia w śródmieściu, 
wprost od „gospotiarza. */s roku 
zgóry. Oferty 'Kurjer Pozn, 

zdg 98 943
Bezdzietni

emeryt 3 pokojowego rub dwu 
wygodami. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 936
Próżnego

pokoju od gospodarza poszukuje, 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 9S 931

ZAMIANA- 
MIESZKANiiA

Pokój
z kuchnią na 2 lub 3 z kuchnią 
śródmieście. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98 955
15. PO^JE^MEBL.

Słoneczny
czysty pokój umeblowany z ga- 
zokuchenke, Now-y Rynek 14/15 
m. 10. zdg 98 323

Skryta
7, m. 7, dla panów. Powiań. 

d 2929
Przyjezdnym

1.50. Wrocławska 13 — 11. 
zdg 98 439
Dobry

pokój frontowy. Piekary 18. 
ni. 8. zdg 98 .*32

Inteligentnemu
frontowy. Kreta 22, m. 7. 

zdg 98 813
Fredry

3, m. 9. pokój frontowy, 
zdg 98 808

Mielżyńskiego
22, m. 7, pokoik słoneczny, klat- 
kischodowej. zdg 98 856

Wojciecha
28 — 5. zdr98 812

Mickiewicza
3, m. 6, elegancki jedno lub dwu
osobowy (ewentl. 2 łączne pokoje 
balkon). I. piętro. zdg 98 865

Ufidników, oficerów od zaraz. 
Wielkie Garb ary 29, m. 8.
 zdg Ö8 020

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 

zdg 98 861

Urzędniczka
szuka pokoju. Zgłoszenia cene 
Kurjer Poznański zdg 98 927

Pokoiku
śródmieście, poszukuje pani. — 
Oferty Kurjer Pczn. zdg 98 88218 zł

pani, elektryczność. Adres Ku
rjer Poznański zdg 98 922

Pokoik
Wierzbiecieę 39 — 10. zdg 98 921

Dwa
frontowe, telefon razem (oddziel
nie). Pocztowa 21 — 4.

zdg 98 918
Niekrępujący

balkonowy, elegancki, obiady. — 
Różana 23 — 4. zdg 98 915

Ładny
słoneczny. Bóżnicza 15, m. 13. 

wlg 98 898
Ładny

.słoneczny. Strzelecka 6 — 15, U. 
zdg 98 894
Klatki

biurowy — drugi
dwuosobowy

Świetok-rzysłki 3 — 12. zdg 9S 877
Pokój

klatki elektryczność. Półwiejska 
7. m. 7. zdg 98 876

Elegancki
utrzymaniem bez Marcina 2,
m. 6. zdg 98 875

Dwa
dwuosobowe urzędnikom. Kana
łowa 3 mieszkanie 2. zdg 98 992

Elektrycznością
Marcina 32 m. 9. zdg 98 990

Dwa
przyległe, słoneczne, fortepianem 
nościel pożadana. Dąbrowskiego 
25 m. 5. zdg 98 988

Frontowy
nie-krepudacy Działrńskich 11 par
ter Matuszek zd,g 98 979

Lakowa
16 m. 10. zdg 98 977

Panom
frontowy elekt r. Chwaljftzewo 73 
zakład fryzjerski. zdg 98 972

Pokój
umeblowany niekrępujący. bez 
pościeli wynajme panu. Zgłosze
nia 1—3, Piekary 8 a. m. 44.

zdg 99 030
Niekrępujący

Pierackiego 19. front. 11 ptr. m. 6 
zdg 99 019

Frontowy
Śniadeckich 9. m. 9. zdg 99 015

Czysty
Skarbowa 15 — 7. zdg 99 013

Niekrępujący
tanio. Mostowa 15 — 3.

zdg 99 007
Pokoik

1—2 osoby. Mickiewicza 9 m. 9 
zdg 98 998

Dwuosobowy
jednoosobowy (pokoik). Skrvta 
10 . — 1. zdg 99 048

Słoneczny
Al. Piteiwtekiego 5 — 8. ‘March*>. 

zdg 99 039

Kraszewskiego
19 — 10. zdg 99 026

Jasna
12. m. 3. ¿d« 99 027

Pokój
elegancki, Kantaka 5. m. 4. 

zdg 99 058
Czysty

iiłteligeniny®l zaraz Młyńska 4. 
m. a. zdg 99 049

Pokój
czysty dla 1—2 panów zaras.. — 
Śniadeckich 15, m. 1. zdg 99 050

Jednoosobowy
słoneczny. Mickiewicza 13 — 5. 

zdg 90 OSO
Pokój

20 zt osobne wejście. Skryta 14. 
m. 3. zdg 99 047

Niekrępujący
Stary Rynek 6 — 7. zdg 99 063

Ibf 16. SZUKA POKOJU 9 
Ładnego

taniego pokoju śródmieściu po
szukuje urzędniczka. Oferty po
daniem »ceny Kurjer Poznański 

zdg 98 S28
Próżnego

pokoju, drugiego umeblowanego 
(Jeżyce) poszukują dwie panie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 837
Dwa

próżne śródmieście poszukuję., 
Oferty Kurjer Poznański

 zdrg 98 831

Pani
pokoju do 20 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 777 ________

Małego
próżnego samotna pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 010

Pokoju
centrum 25 złotych solidny pan. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 005
Dwóch

solidnie umeblowanych, 4 łóżka, 
używalnością kuchni, możliwie 
Łazarz, zaraz Szczegółowe ofer
ty ceną Kurjer Poznański

zdg 9S 957

17. LOKALE

Poszukuję
większego lokalu na skład towa
rów włókienniczych na I piętrzę 
ewentl. połączonego 3 pokojowem 
mieszkaniem od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg 98 830

Na fryzjernię
szukam składu lub odpowiedniej 
ubikacji parterowej, ewtl. matem 
mieszkaniem lub kupie, wydzier
żawię już urządzony. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 98 878

Skład
z urządzeniem na Starym Rynku 
1 700 złotych zaraz, w tern pół 
roku dzie-żawy. tylko chrześcija
nom. — Maciejewski, St. Rynek 
16/17. zdg 99 036

Ubikacje
fabryczne 300 m2 ż podw-órzem 
do wydzierżawienia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 99 062

Siedemsetpięćdziesiąt
mórg

inwentarzem (Średzkiem), objecie
23 000.

Pięćsetmorgowe
inwentarzem Poznańskiem 17 000,

Probostwo
czterystapiećdziesiątmorgowe in
wentarzem 19 000.

Czterystamorgowe
inwentarzem, zabudowaniem, 10 
tysięcy.

Dwieściemorgowe
resztówka, inwentarzem, objecie 
7 000. wiele innych majątków wy
dzierżawiam.

Nowak,
Poznań. Kramarska 15, tel. 16-89. 

zdg 97 892
Skład

50 miesięcznie, żydowska 31. fry- 
zjernia, zdg 98 951

22. ZGUBY

Zgubiono
Pocztowa, popielata rękawiczkę. 
Oddać Wielkie Garbary 34. — 
m. 17. ■ zdg 98 834

Zaginął
kanarek. Oddać wynagrodzeniem. Wyspiańskiego 11. m. 7.

zdg 99 057

Karol Aleksander 7 
Mestenhauser

urodzony 12 listopada 1893 r. 
zgubił paszport. Odesłać za za
liczeniem pocztowem 10 zł 
adrese: Lubań-Wronki Sp. 
poczta Luboń.

Pończochy _ skarpet)
dobre tanio tyko w firmie

„Haftopiis“
Stary Rynek 6. (Wiankowa).1

Pg 42S9-25.4 ”
Swędzenie

oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Ląin-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 

z cyfr, kart, ręki. Przyjmuje 
j<) rano — 8 wieczorom. Podgór
na 13, mieszkanie 10. front. 

z<l g 98 863
Krawczym

tanio. Wielkie Garbary 6 — 5. 
zdg 98 886

Kto wyrabia
zegary do bilardów. Zgłusz, tel. 

________ zdg 98 903

Tylko Wrocławska 36, 
Witold Leworski,

obraay i oprawa obrazów. 
_______ dg 2471/2

Frontowy
jeden, dwuosobowy. Niegolew- 
skich 2, m. 5. zdg 98 860

Spokojna18- zdg 98 859
Pokój

do wynajęcia. Cieszkowskiego 
na - S. »dg 96 9

Pokoju
próżnego, obszerny, centrum, szu
ka samotna pani do 25 ¡ołotych 
Zgołszema Kurjer Poznański

zdg 99 037

Koncesję
butelkową zaraz. Oferty Kurjei 
Poznański zdg 99 004

Niekrępującego

Praktyka rolnicza
Ula ucznia szkoły rolniczej lat. 18 
poszukuje się na czas wakacyj, 
bezpłatnej. 2 miesięcznej prakty- 
ki ną majatku od zaraz. Zgłosi 
Kurjer Pozn ar-ki zdc99(kS9/90

Wróżę
fraeszłość. przyszłość Kraszewskiego 1 —; 13, z<]g 99 905



Numer 285 = Kurjer Poznański, wtorek, dnia 25 czerwca 1935 = Strona '

Na Święto Morza!
Liga Morska i Kolonjalna w Poznaniu komunikuje, że materjał 
dekoracyjny nabyć można w następujących miejscach sprzedaży:

Biuro Okręgu L. M. i K. przy ul. Fredry 7,
Biuro Oddziału L. M. i K, — Stary Rynek 6, I. p.,
Skład przy ul. 27 Grudnia 10,
Stoisko przy Rynku Wildeckim narożnik ulicy Wierzbięcice, 
Stoisko przy Placu Orwęskiego (Dworzec Autobusowy),
„Kasyno Obywatelskie'4 przy ulicy Marszałka Focha 52,
Skład Tytoniu, Z. Jesse, przy ulicy Marszałka Focha 160, 
Stoisko w holu Dworca Głównego,

Skład przy nlicy Dąbrowskiego 12 — Skład przy ul. Główna 46.

Kawaler
lat 25. poszukuje posady za woź
nego do banku lub obojętnie w 
jakiej firmie z kaucja 200 zł — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 847
Poszukuję

stałej posady woźnego lub inka
senta. Kaucja do 1009 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 895

Krawcowa
poszukuje posady po domach. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 890

Krawcowa
dobrym krojem na wszelka gar
derobę, dom, na majątek, 1,50 
dziennie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 881

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 862

24. NAUKA

Kto
udzieli łaciny, matematyki? 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 814

31E 26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Skromna
kochajaca dzieci szuka posady z 
szyciem, polecenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 98 672

Przygotowuję
do egzaminu 6 klas gimnazjal
nych, wydziałowych. tanio, pew
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdrg 98 827

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych poszu
kuje posady od 1 lipca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 494

Aparaty radjowe
naprawiam — modernizuje. Ja- 
worowicz, Kwiatowa 4, m. 8.

zdg 98 554 

Posingaczka
z dobrem gotowaniem i do wszel
kich prac poszukuje zajęcia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 917

IDEALNY OLEJEK
DO OPALANIA

ng 11 568

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa Jl, Nowy kurs
1 lipca
zdg 98 913

Dziewczyna
dobrem gotowaniem, lubiącą dzie
ci przyjmie posadę od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 718

Panienka
z prowincji szuka posady do cu
kierni lub piekarni. Pólwiejską 
31. m. 15. zdg 98 914

IW*™* MUZYKA

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Zarazem wię
ksza ilość nut do przegrywania. 
Miesięcznie 4 zł. Dwa razy w 
tygodniu po godzinie. Wiecej go
dzin taniej. Gen. Umińskiego 19. 
m. 11. zdg 98 372

Pianina, fortepiany
światowej sławy ..Arnold Fibi- 
ger“. Kalisz, ceny fabryczne. — 
Salon wystawowy Warszawa, 
Krakowskie Przedmieście 69 T. 
piętro, tei(• fon 217-60. P 3221-12.79 

Poszukuję
saxofonisty 1 lipca. boczny instru
ment. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 904

A. Koszewski
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej 
Aparaty

do zagotowania 
Szkła do konserw 
Serwisy obiadowe 
Serwisy do kawy 
Garnitury knehenne 
Garnitury

na umywalnie 
Szklanki — Kieliszki 
Talerze — Filiżanki 
Wazony — Kwietniki 
Garnki kamienne 

Pg 4062-20,42

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 24. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filip w opalach“. 
Wtorek, 25, 6. „Filip w 
opalach“.
Środa, 26. 6. „Filip w 
opalach“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Od dziś nieczynny.

KINA
Poznań, poniedziałek, 24. 6. 

APOLLO: „Książę Arkad ji 
OORSO: „Żółty Detektyw“. 
GWIAZDA: „Katarzyna 

Wielka“.
METROPÓLIS: do 28. 6. - 

nieczynne.
MOJE: „Zemsta Tonga". 
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Świat się śmieje“ oraz 
film sportowy. 

RENAISSANCE: „Pat i Pa 
tachon“ i „Ken Maynard* 
Poniedziałek, 24. 6. „Filij 
w opałach“.

SFINKS: „Czar wiedeń
skiego walca“.

SŁONCE: „Dobra wróżka“ 
ŚWIT: „Porwanie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dziś żyje

my“.
TĘCZA-Wilda: „A. L. W 

zatonęła“.
-WILSONA: „Wschód 

SŁOŃCA“,

Sierota
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 453
Kasjerka

pos-zukuje posady, złoży kaucję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 416

Inteligentna
panienka, muzyka, robótki, szy
cie. kochajaca diz'ert (praktyka) 
poszukuje posady lub jako lektor- 
ka. Oferty Kurjer Pozn.

zds 98 529
Polecam

kucharki, gospodynie dworskie, 
Puszowa, św. Marcin 16/17.

zdg 98 129
Kierowniczki

filji posad?’ poszukuje. Gwaran
cja dobre polecenia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 98 213

Technik budowlany
dobry praktyk i kreślarz szuka 
posady. Oferty Kuper Poznań
ski zdg 98 081

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do
brem gotowaniem. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 98 587

Poszukuję
posady do wszystkiego z goto
waniem od pierwszego, mam 
riiugoletnie świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 073

Rolnik
inteligent, samotny, sile wieku, 
bardzo pracowity, uczciwy, obo
wiązkowy, długoletnia praktyka 
intensywnych, uprzemysłowio
nych majątkach, poszukuje od
1 lipca lub później posady rządcy 
pod dyspozycje. biurowej, za
stępstwa lub samodzielnej, świa
dectwa chlubne, referencje wyż
szych ludzi. Próbę ewentl. bez
płatnie, wynagrodzenie skromne. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 98 117

Gospodarz
Wielokopolanin szuka posady od 
1 lipca, ma długoletnia praktykę 
i dobre polecenia, skromne wy
nagrodzenie. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 98 120

Uczciwy
lat 24, poszukuje jakiejkolwiek 
pracy za skromnem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 98104
Panna

poszukuje pracy od Lipca do. skła
du mleczarni garderobianej, Lub 
do biur sprzątania, na życzenie 
kaucja. Ofert?’ Kurjer Pozn.

zdg 98 635
Uczciwa

poszukuje posady z gotowaniem 
lub bez od zaraz lub później. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 264

Uczciwa
dziewczyna, lat 16, poszukuje za
raz zajęcia najchętniej do dziec
ka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 141
Syn

wdowy po inwalidzie wojennym 
lat 14, szuka jakiejkolwiek pra
cy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 98 076

Nauczyciel
(ka) z językiem polskim i nie
mieckim pożadana dla chłopca 
do 5 kl. szkoły powszechnej w 
czasie wakacyjnym z pełnem u- 
trzymaniem i pensja według u- 
gody. Oferty spieszne tylko kwa
lifikowanych sił wielkopolskich 

do Kuriera/ Poznańskiego 
zdg 98 075

Rutynowany
książkowy bilansista poszukuje 
zajęcia pobocznie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 97 811

Dziewczyna
uczciwa długoletnie świadectwa 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 98 824

Krawcowa
dzielna szuka posady w dom 2,50 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 740
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszelkiej pracy z gotowaniem od 
1 li-pca. Oferty Kurjer Poznański 

zd,g 98 679
Panienka

lat 19, przyjmie posadę do 1 lub 
2 osób Zgł. Kurjer Pozn. 

zdg 98 766

Gospodyni
poszukuje posady na wieś u sa
motnej osoby zaraz lub później, 
długoletnie świadectwa. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznań
skiego. Gostyń. nr 11 796

Posady
biurowego lub t. p. poszukuje syn 
wdowy wojennej, lat 17. z ukoń
czona szkoła wydziałowa i han
dlową. Zgłoszenia uprasza Zwią
zek Inwalidów Wojennych Okrę
gowe Koło Poznań, ul. Kozia 8. 
telefon 29-94. zdg 98 853/4

Dziewczyna
szuka posługi. O-ferty Kurjer Po
znański zdg 98 989. 

Wielką zabawą iatową
urządza w niedzielę, 30 czerwca br. Slow. Pań Miło
sierdzia św. Wincentego a Paulo przy Farze w ogro
dzie na boiska Sokola przy Drodze Dębińskiej. 

Program wielce urozmaicony:
Koncert - własny smaczny a tani bufet - 
loterja fantowa - „domek szczęścia“ - 

dla dzieci i t. d.
Początek o godz. 15. — Wstęp 25 gr., — dzieci wolny. 
Czysty zysk przeznaczony dia biednych parafji farnej 
W razie’ niepogod}’ odbędzie się zabawa na salce. 
O liczny udział uprasza
zg 230 ZARZĄD.

Szoier-monter
z kilkuletnia praktyka, jeżykiem 
polskim, niemieckim. dobremi 
świadectwami szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 440

Mydlarz - kosmetyk
z długoletnia praktyka, rutyno
wany przy wyrobie wszystkich 
gatunków mydeł jądrowych. kle
jowych. marmurkowych i sma
rów tu wotów poszukuje posady 
majstra lub kierownika w tej 
brnaży, skromnych wymagań. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 97 983

Francuzka
paryżanka, starsza przyjmie. po- 
sade na czas wakacyj na wsi od 
1 lipca. Warunki skromne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

Wykwalifikowany
szofer - służący, kawaler, lat 28, 
8 lat praktyki, bez żadnego wy
padku szuka od 1. 7. odpowied
niej posady. Referencje poważ
ne. Okolica obojętna. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 97 986

Poszukuję

rjera Poznańskiego, Rawicz, 
ng 11 797

Czeladnik
stolarski, absolwent Salezjańskiej 
Szkoły Rzemiosł, Oświęcim, lait 
20, szuka posady. Łaskawe oferty 
proszę skierować Kurjer Poznań
ski ®dg 98 399 

Pani
młoda inteligentna szuika posady 
gospodyni do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 961.

Kucharka
skromnych wymagań poszukuje 
posady o wszystkich prac domo- 
wch. Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 976
Panienka

inteligentna młodsza przyjmie po
sadę gospodyni u samotnej do
brze sytuowanej osoby. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 98 971. 

Pielęgniarka
inteligentna szuka posady do nie 
mowlęcia. chetnie na majątek — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 970.

Sierota
wychowana w ¡klasztorze uczciwa 
ranka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 969.

Służąca
do wszystkiego z dobrem gotowa
niem długoletniemu świadectwa
mi szuka ¡posady od 1. 7. do 
.mniejszej rodziny- Oferty Kuirjer 
Poznański zdg 98 967.

Starsza
dziewczyna samodzielna zaufana 
długoletnie świadectwa szuka po
sady do wszystkiego od 1 lipca, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 999

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego, po
szukuje posady. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 99 072

Posługi
poszukuje uczciwa i pracowita 
Jeżyce lub śródmieście. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 041

Pani
z wiadomościami biurowemi, szu
ka administracji domu lub innej 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 98 942

■C 27.WOl.NE MIEJSCA

Bezrobotni
zegarmistrze, złotnicy i rytowni
cy zechca się zgłosić do admini
stracji „Złotnika i Zegarmistrza“ 
Poznań, Wielka 10. żdg 98 151

Asystentkę
z wojew. egzam. przyjmie zaraz 
na 4 tygodniowe zastępstwo 
Apteka pod Lwem. Czersk, Po
morze. dg 2908

Brukarzy
i ramarzy poszukuje Ratajczak, 
Poznań, Starołęcka 5.

zdg 98 826
2

murarze potrzebni zaraz. W. Sta
szewski, Pobiedziska. zdg 98 840

Posadę
stalą za wypożyczenie 4 000 zł na 
uruchomienie młyna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 98 841

Pracownika
(do lat 24) umiejącego rysować 
i znającego pismo plakatowe 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski pod zdg 98 843

Ekspedientkę
św. Marcin 63, m. 7. zdg 98 872

Kelner
do pierwszorzędnego przedsię
biorstwa. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 98 871

Ekspedjent
młody krótko po ukończeniu nau
ki z branży delikatesów potrzeb
ny. Becker Nast., Poznań, 3 Ma
ja 5. zdg 98 869

Ekspedientka
z branży tytoniowej z kaucja po
szukiwana. Becker Nast.. Poznań 
3 Maja 5. zdg 98 868

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Ul. Pocztowa 
26. zdg 98 928

Uczeń
Absolwent Miejskiej Szkoły Ham- 
dło\?-ej, kurs 2 letni do składu de
likatesów potrzebny. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 98 919
Młodsza

biegła ekspedientka rzeźnicka po
trzebna Chwaliszewo 9. skład 
rzeźnicki. zdg 98 910

Potrzebna
od zaraz gosposia dobrem goto- 
waniem. Zgłoszenia Grobla 1 b 
„Chabeso“ 17 — 18. zdgO8 8iX

Dziewczyna
do wsizysrtri-eh prac domowych 
Św. Marcin 31. kawiarnia.

zdg 98 S89

Dziewczę
z gotowaniem lub z przyłącze
niem d'O. rodziny może sie zgłosić. 
Kłosowski, Wroniecka 19.

zdg 99 023/4
Fryzjerka

i fryzjer Wieśka 17. zdg 98 986

Kupiec
kolonj., siła pierwszorzędna, po
szukuje posady. Może złożyć kau
cje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 98 965Wychowawczyni
z niemi eckiem, francuskiem, ran- __________________
zyka poszukuje posady, zna rów- rzeźnicki z dobrej rodziny, 
nież wszelkie roboty reczne. Ofer- mienny i gorliwy poszmkuje 
ty Kurjer Poznański zdg 98 836 cy,

Uczeń rzeźnicki
z dobrej rodiziny, _

tenny i gorliwy poszukuje pra- 
. Zgłoszenia Kirrjer Pozn.

Poszukuję
Sos ługi w okolicy Górnej Wildy, 

lębca. Oferty Kurjer Poznański
zdg 98 849

500 — 1 000 kaucji
kupiec drzewny. poszukuje posa
dy lub biurowej, magazyniera i 
innej, siła pierwszorzędna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 96 850

Młodsza
dziewczyna z dobremi świadec
twami poszukuje posady .od 1. 7. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 98 855 

parti. 2288
Uczciwa

-aflBki zdg 9
_ Oferty 
ł 939

Mierniczy
praktykant wykwalifikowany

potrzebny. Tarnowski 
—. 5 Inży- 

ng 11891

mocnik _______ „. ^al
Góry, Piłsudskiego 2 m 
nier Ujma.

Służąca
czysta, gotowaniem praniem 
goletnie świadectwa. Podgórnarto 
skład 8. ________ zdg 98 990

zaraz _ 
wiejska 25.

Bednarz
potrzebny. Pc-znań, Paj.

ad 96 873/4

Bufetowa
z kaucja potrzebna od zaraz -a 
Oferty Kurjer Pozn. zdig 98 984.

Woźnica
inkasem kaucja 500 zi, Skibiński 
Przecznica 1.________ zdg æjjqg

Krawcowa
samodzielna potrzebna zaraz -, 
,Mira“, Focha 36, zdg 99 Olą

Poszukuję
garderobianej i chłopca do gazet 
zaraz cukiernia. Wyspiańskiego 23. m. 1. . „ tego zdg 99 903

Sekretarz adwokacki
ewentl. aplikant adwokacki pi. 
szacy . na maszynie, znający do 
brze jeżyk niemiecki, samodziel
ny. akuratny, trzeźwy i sumień- 
ny potrzebny od 1. 9. 35 na pro 
wtncji. Zgłoszenia z podaniem 
wynagrodzenia do Kurjera Po 
znańskiego pod dg 2960

Maszynistka
starsza, dyktando, powielarnie, 
pensja 60. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 98 962
Pomocnik

fryzjerski, uczeń potrzebny. — 
Woźnaaa 16.

Potrzebna
posługa od 1. Wsfcaże 
Poznański zdg 98 961

zdg 98 961

Kurjer

Chłopcy
do zbierania piłek za pośrednic
twem rodziców do lat 16. Grun
waldzka 3, ogród. zdg 98 934

Fryzjerka
dzielna. Kraszewskiego 13. 

zd g 99 029
Maszynistka

z znajomością ksiażkowości. —i 
Oferty z odpisem świadectw Ku
rier Poznański zdg 99 979

Czeladnik 
i uczeń rzeźnicki ’ kaucja. Antoni 
Prał, Poznań. Wierzbięcice 46.

zdg 99 086
Chłopak

do posyłek. lat 15. Wskaże Ki> 
rjer Poznański zdg 99 959

Chłopiec
silny rowerem, gwarancja po po
łudnia potrzebny. Mostowa 24, 
m. 2. zdg 99 053

Kelner
potrzebny na stałe, kaucja 200 
do 250 wymagana. Oferty Ka
rier Poznański zdg 99 067

Służąca
do wszystkiego do jednej osoby, 
potrzebna. Adres Kurjer Pozn, 

zdg 99 066 .
Krawcowa

samodzielna dobrym krojem “■ 
dom potrzebna. Strzelecką 31 — 
„Astorja". zdg 99 Ofo

Kucharka
rutynowana bezwzględnie samo 
dzielna potrzebna zaraz, Zgtąj 
szać się Wromecka 21/22, skład 
obuwia. zdg 99 064

28. ROZRYWKA
Wulkanizator

z długoletnia praktyka potrzebny 
od zaraz do samodzielnego pro
wadzenia parowej wulkanizacji 
na własny rachunek. Szczegóło
we oferty: Szandrach. Gdynia, 
Marszałka Piłsudskiego 16.

ng 11807

Żółty
Kino „

Detektyw.
Corso“

zdg 98 829

Wschód
Słońca Janet Gaynor, Kino Wil
sona. zdg 99

Humor zagraniczny

Posingaczka
poszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 98 933
Urzędnik gospodarczy

kawaler lat 30, z ukończona szko
ła rolnicza, 8 lotnia praktyka, 
wszechstronnie obeznany, poszu
kuję posady zaraz łub od 1. 7. 
193o, Łask. zgł. do Kurjera Pozn. 

Wig 99 674
Coś okropnego. Wszędzie konkurencja maszyny 

(Tribuna — Rzym). S.

Co futro {=• to Edmund Rycłlter — co palto — to Edmund Rychter « co ubrani« =» to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

T-, i l , na miesiąc łipioc 1936 rok« za oba wydania ranem w PoanatóuI rzedpiata w ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
_________ —------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem prze« pocztę poza Pomamem

miesięcznie «1 4,14. kwartalnie zł 12,40, pod opaska mieayanle w Polsce zł 7,5^ wungreh 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa. Lu
strajków i Ł p- wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni« pisma, a abonenci nie maj« 
prawa domagania się niedcetarozomyeh numerów łub odszkodowania.

Orrlnsżenia na »tronie 6-łamowej 28 gr- na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
luat-Cllld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej flub piątej) 100 gr, na strome 

. ----------- -——  drugiej flub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemu ¿00 gr
00 ™™netra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
Ty72ii_ „n8"8*11* do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach 
oo gofiz. Z2-u stróża, do wydania głównego (waeoaomego) „drobne" do g. 11,10, w dni preedświa- 
teczne do godz. 11,00. więksaa dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 slow
w tom « naglówk.): słowo nagtówk. (tłuste) 26 gr. każde J --------------- — -------------
■eetawem a wysokości« ogł-oesenia, powstałe wskutek i

_ ______ ______ __________ _______ Iowo 15 gr. —------
ości« ogłossenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświątecimych 1 uincsyśtości<rwyeh poprzedza normalną «ed*bmną ecąsć numeru ■ reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 3&-2Ą 3o-2S, 4(472, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 4(472. P. K O. Poznań nr. 200149
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